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FORORD 
 

 
Brande sogns gårdhistorie er en fortsættelse og supplement til det arbejde, der blev 
påbegyndt af gårdmand Peder Larsen i Dørslund. Et arbejde der udmøntede sig i en 
håndskrevet bog (Peder Larsens protokol), en bog hvori Peder Larsen genfortæller 
de oplysninger, som han har samlet om gårdene i Brande sogn. De første hæfter i 
Brande sogns historie vil blive udarbejdet som en slags registratur over gårdenes 
ejere og beboere i de enkelte ejerlav. 
Det er planen, at der herefter følges op med hæfter, som i større grad fortæller om 
livet på gårdene, arbejdsforholdene og gårdenes opbygning m.m., samt 
personskildringer fra egnen. 
 
Materialet til Brande sogns gårdhistorie er indsamlet og bearbejdet af en gruppe 
lokale beboere i samarbejde med Lokal-og-slægtshistorisk forening for Brande og 
omegn, som gerne vil udtrykke en stor tak til alle der har hjulpet med arbejdet. 
Selv om det er udført så omhyggeligt som muligt, vil der nemt kunne opstå fejlagtige 
og mangelfulde oplysninger. Foreningen modtager gerne rettelser eller tilføjelser, 
som vil blive indført i senere udgivelser. 
 
Kildemateriale: 
Folketællinger. 
Nørvang-Tørrild herreds skifteprotokoller. 
Nørvang-Tørrild herreds skøde-og panteprotokoller. 
Brande sogns kirkebøger. 
Matrikkelarkivalier. 
Koldinghus amts arkiv. 
Godsarkivalier vedr. Brandholm, Hastrup, Kolding hospital og 
Neder Donnerup. 
Ryttergodsarkiverne for Koldinghus og Skanderborg amt. 
 
Forkortelser: Matr.= matrikel. Tl.= tinglæst 
 
 
 
 
Brande 1997 
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  Matrikel nr. 1A,"BRANDHOLM", Brandholmvej 5. 
 
 
  I gamle dage - for tre til fire hundreder år siden - var Brandholm en  
  rigtig herregård, omend en af de mindre med ca. 366 ha. til   
  hovedgården plus en del eng. Indtil 1713 var den i flere adelige  
  slægters eje, men da svenskekrigen fra 1657 til 1660 var forbi, var  
  dens rolle som adelsbesiddelse af betydning udspillet. Hungersnød og 
  sygdom hærgede, befolkningstallet faldt, måske med 25 % og som  
  følge heraf var mange gårde øde og ubesatte, hvilket også var tilfældet 
  med Brandholm. 
  I matriklen fra 1664 ses, at den er "ganske øde og ingen vil svare til 
  den". 
  Det blev dog bedre tider igen, gården blev bygget om, nye slægter kom 
  til og Brandholm fik yderligere nogle år som en stor hovedgård. 
 
 
  Den første ejer vi kender er (iflg. Trap Danmark): 
 
Skøde: til Peder Terkelsen Væbner. Han døde 1587 og skal have fået  
  Brandholm med sin hustru Else Juul. Peder Terkelsen Væbner døde 
  uden mandlige arvinger og Brandholm arvedes af hans fættersøn. 
 
Skøde: til Claus Strangesen til "Nørholm" ved Varde. Han døde 1596 og var 
  gift med Karine Pedersdatter Væbner, formentlig en datter af den  
  forrige ejer. 
  Claus Strangesen var også uden mandlig arving, så gården arvedes af 
  svigersønnen. 
 
Skøde: til Hans Lange til Lunderup, gift med Karen Clausdatter Strangesen, 
  der skikkede sig ilde og døde 14.4.1607. 
  Hans Lange kom 1587 i Sorø skole og blev 1601 immatrikuleret ved 
  universitetet i Leyden. 
 
Skøde: til Bendix Rantzau i 1608 for 14000 rdl. Han døde 1616. 
  I 1608 dræbte hans svigerfar Albert Skeel fogeden på Brandholm,  
  hvorfor han blev henrettet d. 27.1.1609 i Horsens. 
  Albert Skeels datter Kirsten Skeel, senere gift med Peder Bille til  
  Lindved, havde i 1610 part i Brandholm. 
 
Skøde: til Jørgen Below til Hastrup. Han døde 1628 uden børn og hans søster 
  Sofhie Below gift med Christen Thott solgte Brandholm til sin svigersøn. 
 
Skøde: til Otto Gøye 12.3.1631. Gift med Birgitte Thott. 
  Han mageskiftede straks gården til sin bror for dennes part i   
  Turebygård 
 
Skøde: til Eskild Gøye 13.3.1631, født 1600, død 1647. 
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Børn::  Sebille, Birgitte og Henrik Eskildsen Gøye. 
 
Skøde: Til Herluf Mormand ca. 1641. I 1647 måtte han pantsætte gården til 
   Eskild Gøyes børn. 
 
Skøde: til Claus Sparre til Tanggård. 
 
Skøde: til Henning Quitzow 1661, gift med Birgitte Gøye. 
  Under svenskekrigen fra 1657 til 1660 var Brandholm blevet lagt øde 
  og på grund af skatterestance var gården en tid fradømt ham. Kongen 
  overdrog ham den dog igen, og hans enke udlagde den til sin søster og 
  hendes mand. 
 
Skøde: til Conrad von Høvelen 20.4.1682, født 22.2.1630 i Altona, død  
  15.11.1689 på Brandholm og begravet i Brande kirke, gift med Sebille 
  Gøye, født 25.11.1630 på Turebygård, død 3.6.1724 og begravet i  
  Brande kirke. 
 
Børn:  Anna Amalia von Høvelen, født 6.1.1663 i Brunsvig, død 18.1.1702 og 
  begravet i Brande kirke, gift 12.1.1701 med Frederich Wrnis af  
  Axelvold. Efter Anna Amalias død giftede han sig med Sidsel Rostrup, 
  men døde på slagmarken ved Gadebusch 20.10.1712. 
  Elizabeth von Høvelen, født 14.3.1665 i Lübeck. 
  Se næste ejer. 
  Johan Henrik von Høvelen, født 1688 i Skibhuse ved Odense fjord. 
  Eskild Conrad von Høvelen, født i Fastrup 1671, død som lille og  
  begravet i Egense kirke ved Hvidkilde. 

 
Skøde 

 
 
  Jeg Birgete Giøe Sahl. Henning Quidtzous til Quidtzousholm kendes og 
  hermed vitterlig giør for alle, at jeg efter rigtig Regning til Fyllest  
  Giørelse hafver udlagt til erlige og velb. Mand Conrad von Høvelen og 
  min kære Søster velbr. Frue Sebille Giøe flg. huisz hende effter hendes 
  sal. Forældre arfvelig er tilfalden, først Brandholms Hovedgård med ald 
  dertil liggende Agger og Eng, Schof og March, Gresgang og Fædrift og 
  alle sine Ennemercher, Kier og Moszer, voet og tørt, Tøregrøfft og  
  Liungslet, intet undertagendis af alt det, som nu under Brandholms  
  Gaardtz tilliiger og af Arildtz Tiid der tilliget hafuer, det verre sig af huad 
  Nafn det nefnes kand, diszligeste effterfølgende Bøndergaarde, nemlig 
  en ødegaard i Borup i Brande Sogen, er fem Tønder sex Schpr. toe 
  Fierdingkar toe Alb. En Gaard i Fastrup i Fyen, i Veirlef Sogen, som 
  Hans Christensen paa boende, huilchen effter den derpaa udgifne  
  specificerede Schiøde af erlig og velbr. Mand Hans Bille til    
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  Jungergaard, er ti Tønder Hartkorn, for huilchen de sig andet  
  Jordegoedtz i Jyland hafver tilhandlet af erlig og velbr. Jomfrue Anna 
  Munch efter hendes derpaa udgifne Schiødesz Indhold. Huilchen  
  Hofvedgaard Brandholm sampt Bøndergaarde og Goedtz,    
  beliggendeesz i Jyland i Brandesogen i Nør Vangs Herret ofven  
  bemelte velbr. Conrad von Høvelen og min k. Søster velbr. Frue Sebille 
  Giøe schall nyde, bruge og beholde for dennem, deris Børn og  
  Arfuinger til evindelig Eyendom uden Modsigelse og Forhindring i  
  nogen Maader. og kiendes jeg underschrefne Birgete Giøe Sal.  
  Henning Quidzous ingen Loed, Deel eller ydermeere Rettighed effter 
  denne Dag derudi at hafve, mens ovenbemelte velbr. Conrad von  
  Høvelen og min k. Søster Frue Sebille Giøe for dennem, deres Børn og 
  Arfvinger at  giøre sig det saa nøttig, som de best veed og kand i alle 
  Maader. Desz til ydermeere Bechreftelse hafver jeg det med egen  
  Haand underschrefvit og mit Zigenete hostrøgt og venligen ombedet 
  dend høyædle og velborne Mand Preben Brahe til Engelstholm og  
  Huedholm, saa og den høyædle og velborne Mand Hendrich Juel til 
  Lindeberig med mig at confirmere og underschrifve. 
 
Actum Quidzouholm den 20. April 1682, Sal. Ob. Henning Preben Brahe. Hendrich Juel.   
Quidzous Enche B. Giøe. 
 
 
I Brande sogns matrikel kan læses, at Conrad von Høvelen årligt kan avle "66 læs 
mosehø, som er ondt og fuldt af kattefrig og mos eftersom det gror på ren slemmossig 
rødagtig morret jord. Kand græsse 18 nød og 4 bæster. Klynegrøft og Tørveskær er 
ichun meget ringe eftersom det er forgrafed og snart iche mere findes. Noch findes 4 
små fiskedamme, som ere forgroede, så ingen fisk findes udi. Til denne gård findes 
ingen Herlighed eftersom den næsten er øde". 
 
Det har været barske tider, og Conrad von Høvelen måtte ofte ud på lånemarkedet, 
også da familien var til begravelse på Fyn, som det fremgår af følgende pantebrev. 
 
  Jeg Conrad von Houelen til Brandholm giør hermed for alle og en huer 
  vitterligt, at i Dag d. 16.Maij 1683 til min høyeste Fornødenhed,  
  besynderlig til min Sal. Suagersche velb. Frue Oberstinde Birte Giøesz 
  Begraffuelse udi Fyn, af erlig høyagtbar og velfornemme Mand  
  Chresten Pederszøn Sommer, Ridefouget paa Frisenborg, jeg haffuer 
  lant fem og en half Hundrede Ricdr., huilche forbemte. 55 Rixdr.  
  velben. Chresten Pederszøn Sommer til S. Ollufsdag først kommendis 
  paa min venlig Begiering mig haffuer forstrechet. Derfor her hosz til en 
  visse Forsichring leuerit hannem min Schiøde paa min Hoffuitgaard 
  Brandholm i Brande Sogen. 
 
Actum Frisenborg ut supra d. 16. Maij 1683. Conrad von Houelen, Eggen Haand. 
Sibella Giøe, Eggen Haand. 
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Gården var også en tid fradømt Conrad von Høvelen, men han fik den tilbage i 1687 og 
afstod den straks til sin svigersøn. 
 
Skøde: til Niels Parsberg 23.11.1687, født 30.1.1653 på Eskildstrup, død  
  17.2.1710 på Brandholm og bisat i Brande kirke, gift 1687 med  
  Elisabeth von Høvelen, født 14.3.1665 i Lübeck, død 17.6. 1741 på  
  Brandholm og bisat i Brande kirke. 
  Niels Parsberg var i sin ungdom i Kgl. Majestæts tjeneste i 13 år og 
  vovede liv og blod mod rigets fjender. 

 
Skøde 

 
  Conrad von Høvelen hans Cession oc Afstaaelse til Nielsz Parsberg og 
  hans Frue, Fru Elisabeth von Houellen. No. 5. Jeg Conrad von Høvelen 
  til Brandtholm for mig og mine Arfuinger kiendis oc giør vitterligt for alle 
  oc enhuer, som dette vedkommer, at jeg nu i Dage Subscripto erlig oc 
  velbyrdig Mand Niels Parsberg oc hans Kieriste, erlig oc velvyrdig Frue 
  Elisabeth von Høuellen, min kierre Datter, min adelig Sede oc  
  Hofuedgaard Brandholm med alle tilliggende Ager, Mark, Enge,  
  Ennemercher, Kierre, Moeser, Tørfuegrøfft, Liungslet, Gresgang,  
  Fedrifft, Fischevand, voed oc tørt, med al dens Herlighed oc Rettighed, 
  som af Arrilds Tid der til liget hafuer oc med Rette der til lige Schal, intet 
  undtagen af alt det, som Brandholms Hofuedgaard tilhører, og der  
  under liger, sampt det itszige, af nu Sallig Jomfru Anne Munch til  
  Harrildskier afkiøbte, oc af hende mig tilschiødede velbestattede  
  Bondegods, nemlig Huszum, Algierlund, Brogaard og Bierre, Krafft  
  hendis Schiødebref, med alt sin Tilligelsze, intet undtagen, beligendis 
  her udi Judland, i Jelling Syssel, udi Coldinghuus Ampt, i Nørwangs 
  Herret, udi Brande Sogen, hafuer afstanen og cederet, saaledis  
  ofuenbemelte Niels Parsberg med hans Kieriste, Frue Elisabeth von 
  Høvellen effter denne Dag schall niude, bruge oc for dennem og dierris 
  Arfuinger beholde alt dette ofuenbemelte til evindelig Eyendom uden 
  Moedszigelse eller Forhindring i nogen Maader, oc kiendis jeg Conrad 
  von Høvelen mig ingen Loed, Deel eller ydermeere Rettighed effter  
  denne Dag at hafue der udi. Til vidre oc bedre Forsichring hafuer jeg 
  Conrad von Høvelen sampt min kierre Hustrue, Sebille Giøe dette  
  bekrefted, venligen ombedet dend høyædle oc velbaarne Mand  
  Henrich Juel til Lindeberig med dend høyædle oc velbaarne Mand  
  Preben Braae til Engelszholm til Vitterlighed med at underschrifue. 
  Datum Brandholm dend 23. Novembr. Ao 1687, Conrad von Høvelen. 
  mmp Sebille Giøe, egen Haand, Preben Brahe, mp. Hendrich Juel  
  (LS). 
 
 
Niels Parsberg køber i 1697 gårdene i Tarp, Kragsig, Drantum og en gård i Brandlund. 
 
 

Skøde 
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  Hr. Albert Fyhren hans Schiøde til velb. Niels Parsberg. Udi Nørre  
  Judtland, udi Jelling Syssel, i Nøre Vongs Herrit, Brand Sogn, Torpet, 
  en Gaard, Pouel Christensen og Pouel Jensøn, schylder aarligen trej 
  ørter Rug, et Føenød, et Suin, tou Gies, et Faar tou Høns, et Tømmer 
  Træ, en snes Eg, ti Schp. Aure Giesteri Krogsøe (Kragsig) Peder  
  Clemmendsen og Søren Christensen, schylder aarligen tou ørter Rug, 
  Drantum, Jeppe Lasen og Christen Mortensen 3 ørter Rug, 1  
  Schousuin. -  
  Brandlund, en Gaard, Jens Laursen og Christen Nielsen, tou ørter Rug, 
  ti Schipper Aure, et Suin, 1 Føenød og et Faar. Samme Gods anslagen 
  efter gammel Matricul:til Hartkorn 16 Tønder, 6½ Schp. 2 Alb. og efter 
  nu beregnede Nye Matricul til Hartkorn til Hartkorn tolf Tønder, fem  
  Schipper, trej Fkr. 1½ Alb. Adkomst haver jeg ved afgangne Hr.  
  Henning Vidtzou til Qvidtzousholm hans derpaa gifne Schiøde til mine 
  Sl. Forældre, som mig og mine Brødre efter deris dødelige Afgang  
  arfveligen er vorden tilfalden. Quidt(zous)holm d. 28. Octobr. 1669,  
  tillige med hans Følge Bref der paa af samme Dato, som alt sammen 
  her hos ofuerlefueris.  
 
Datum Kiøbenhavn d. 13. Septembr. Anno 1697. 
Henderich Esen Mourids Friis  Albert Fyren 
 
 
Børn:  Der var 10 børn i ægteskabet, hvoraf de 6 var døde før moderen. 
 
  En søn, Preben Parsberg, døde 28.2.1713 ca 17 år gammel og bisat i 
  Brande kirke. 
  Birgitte Parsberg, født ca 1688, død 1744 blev også bisat i Brande  
  kirke. 

Anne Kirstine Parsberg, død efter 1754. Hun var lam og boede i Vejle. 
Hun fik i mange år først skatten af Brandholm, senere kongetiende af 
Brande sogn. I 1753 fik hun 29 Rigsdaler. 

 
Også Niels Parsberg var ofte i pengenød, som det fremgår af følgende pantebreve: 
 
  Kiendis vi underskrevfne Niels Parsberg sambt min Kieriste Elisabeth 
  Høvell til Brandholm og her med vitterlig giører oss af en ret vitterlig 
  Gield skyldig at vere velviise Thomas Svahne, Raadmand udi Viborg, 
  Penge Hundrede Halffembsindtiuge Rdlr. Femb Mk., som hand os efter 
  venlig anmoedning laandt og medforstracht hafver, og paa det  
  bemeldte Thomas Svahn dissbedre kand vere forsickret, daa til en  
  fuldkommen Underpahndt, pantsetter vi dennem dette efterskrevfne 
  voris fri frelse og uforhegtedt og upandtsatte Jordegodz, beliggende udi 
  Nøhrvahngs Herrit, Brand Sogen, En half Gaard, kaldis Husum, Henrik 
  Christensen paaboer, skylder aarlig 1 ørte Rug, et Skovsvin, Et half 
  Lispund Smøhr, 1 Rdl. En anden half Gaard, kaldis Arckelund, Jens 
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  Jensen paaboer, skylder aarligen Thou Lispund Smøhr. Noch en half  
Gaard,kaldis Broegaard, Niels Michelsen paaboer, skylder halfanden 
Lispund Smøhr. Noch et Boell, kaldis Biære, Chresten Chrestensen 
paaboer, skylder aarligen en half ørte Rug, et Lispd. Smøhr, en fæed 
Væder. Hvilcke forskrevfne Jordegodz med ald diss tilligende Grund og 
Eyendomb, Herlighed og Rettighed, som nu tilligger og af Arrildz Tiid 
tilligget hafver, Thomas Svahn skall hafve, niude, bruge og beholde til en 
fuldkommen Underpandt (forkortet). På adelig Ære, Throu og Lofve under 
et erligt adeligt Indlager og Mahning, aldeelis uden Skade og skadesløest i 
alle Maader. 

 
Thil Bekreftning under Voris Egen Hender og Zignetter. 
Actum Wiborg d. 1. Decembr. Ao 1692 
Niels Parssberg   Lisbeth Høvell 
 (LS) 
 
Niels Parszberig til Brandholm hans Pante Bref til Jens Nielsen af Skierlund. 200 Rdlr. 
Datum Brandholm d. 11. Martj 1700. 
N. Parszberig. E. Høvel. Til vitt. Knud Gedde til Hastrup. 
    Capitain Blomme til Refstrup. 
 
 
Niels Parsberig til Brandholm hans Pante Bref til erlig og velagte Mand Jens Nielsen 
Skierlund paa 200 Rdl. i heele gangbare Croner. Til Sickerhed pantsettes med min 
Hustrue Frue Elisabeth von Høvels Villie voris Hovedgaard Brandholm. 
 
Datum Brandholm d. 2. Febr. Ao 1705, Niels Parsberig. 
      Elisabeth Høvel. 
Knud Gedde til Hastrup. 
Preben Brahe til Engelsholm. 
 
 
  Med Preben Parsbergs død endte Brandholm som adeligt herresæde. 
  Parsbergerne afhændede kort tid efter gården. 
 
Skøde: 1713 til Niels Jensen Skjærlund. Efter hans død den 22.10.1717 arvede 

hans kone Karen Christensdatter gården og drev den frem til 1731, hvor 
hun skødede den videre til sine søstersønner. 

 De første tre år efter mandens død, 1717 – 1720, forpagtede Karen 
Christensdatter Brandholm ud til Niels Pedersen, Sandfeld, gift med Anna 
Jensdatter fra Omvrå. På gården har de i 1717 to tjenestefolk. I 1719 er 
der fire tjenestefolk. 

 I 1720 flytter Karen Christensdatter til Brandholm fra Skjærlund. 
  
 
Skøde: til Christen Nielsen af Asserbøl og Jens Nielsen Skærlund i 1731. De 
  solgte den til en købmand i Horsens for 920 rdl 
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Skøde: til Claus Cordsen 1731. Han døde 1740. Jens Nielsen har herefter fået 
  gården igen, da den er med i hans dødsbo, som blev sat på auktion. 
 
Aukt.- 
skøde: til præsterne Jens Risom, Brande og dennes svoger Johan   
  Ahrensberg Hvejsel i 1741 for et bud på 1321 rdl. 
 
  De lod gården ombygge i 1743 og det er formentlig de bygninger der 
  bliver taxeret på den efterfølgende brandtaxation fra 1793. 
 

Brandtaxation 
  Brandholm, en Hovedgaard 
 
  Ejes endnu af Hr. Niels Kiersgaard ligesom ved 1.ste Taxation.  
  Hovedgaards Taxt, Hartkorn 12 Tdr.. 5 Skpr. 1 Fdkr. 1 Alb. 
 
a  7 fag Bygning, 11 alen dyb, Egebindingsværk og Straa- 
  tække samt murede Vægge, gaar i øster og vester, deri 
  ere 4 Skierværker (skillerum), 4 Døre, 1 Trappe, 3½ 
  Alen høi, 2 skorstene af brændte Muursten,  
  taxeret for.        280 Rdl. 
b.  8 Fag Sidebygning, indrettet til Stor Stur og 
  Giæstekammer, 10½ Alen dyb, Egebindingsværk, 
  Straatække og murede Vægge, gaar i sønder og 
  nord, deri ere 3 Skierværker, 4 Døre, 1 Skor- 
  sten af brændte Muursteen, taxeret for    280 Rdl. 
c  8 Fag Ditto indrettet til Kiøkken og Brøgers, 
  10½ Alen dyb, hvor der er Kiælder under 2  
  Fag og dertil en Trappe 3½ Alen lang, i 
  Huuset er 3 Skierværker, 5 Døre, 2 faste 
  Sengesteder. 2.de indmurede Kiedler, den ene paa 
  ½ Tønde, og den anden paa 6 Skpr., 1 Ovn af 
  brændte Muursten, 1 Skorsten af Ler og Steen, 
  taxeret for         260 Rdl. 
d  24 Fag Lade med 2 Fag Udbygning iberegnet 
  10 3/4 Alen dyb, Egebindingsværk, Straatække 
  og murede Vægge, gaar i øster og vester. Deri 
  ere 4 Skierværker, 1 Dør, 2.de Porte af Fyhr 
  Fiel, taxeret for.       450 Rdl. 
e  16 Fag Fæhuus og Stald, 9½ Alen dyb, Ege- 
  bindingsværk, Straatække, murede og Bulvægge 
  gaar i sønder og nord. Deri ere 4 Skierværker, 
  7 Døre, 2 faste Sengesteder, Rum til 6 Heste 
  og 28 Fæehøveder, taxeret for.     240 Rdl. 
f  18 Fag Koehuus, Faarestie og Porte, 8 3/4 
  Alen dyb, Egebindingsværk, Straatække og murede 
  Vægge, gaar i sønder og nord, deri ere 7 
  Skierværker, 14 Døre, Rum til 12 Fæehøveder, 
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  taxeret for.        200 Rdl. 
g  Imellem Borgegaardens Sidehuse er 20 Alen Fyhr 
  Stakitværk med Egestolper, taxeret for.      10 Rdl. 
         Ialt           1720 Rdl. 

Bygningerne ere velindrettede mod Ildsfare, og derved 1 Slang Sprøite 
 med Kar, 1 Brandstige 10 Alen, 2.de Brandhager, 4 Læder Spande og 
 2.de Ege Spande med Jern Giorde der alt var i god og brugbar Stand. 

 
Skøde: til Søren Bornemann 1745 
 
Skøde: til Christen Handrup 1747 for 2250 Rdl., født 1710 på Skjern egnen, 
  død 31.5.1755 på Brandholm, gift 16.5.1741 med Catrine Marie  
  Madsdatter Ahler, født på Ahlergaard i Borris. 
 
  Ifølge skiftet er der følgende børn: 
 
  Mads Christian   12 år 
  Peder      8 år 
  Karen       3 år 
  Kirsten      3 år 
 
  Formynder er deres slægtning Peder Nielsen Handrup, som bebor et 
  hus ved Brandholm. 
 
  Det ses også i skiftet, at der nu atter er velstand på Brandholm, med et 
  alsidigt landbrug med mange husdyr, som heste, køer, stude, får,  
  geder, gæs, ænder og høns. 
 
  Gengivelse af foranstående skrivelse: 
 
Deris Excellences Höy-Velbaarne 
H: Cammerherre og Amptman 
H: von Bülows Velbetroede 
fuldmægtig for Coldinghuus 
Ampt 
 Velædle H: Sonnin 
 a Coldinghuus 
 
 
 Velædle H: Sonnin 
 Höystærede Ven! 
 
  Jeg maa her med notificere Dem at vor liden Proprietarie til Brandholm 
  d. 1. Aprilis er ved döden afgaaen og Jeg har taget mig sen frihed, da 
  det tilkommer Deres Höye Principal, at forvalte skiftet, paa Hans vegne 
  at forsegle strax de breve der findes i et lidet skrin, sampt formaaet Sl. 
  Christen Handerups Fader, som boer i et lidet Huus iche langt fra  
  Gaarden, at optegne alt hvad som findis Sterfboen tilhörende, at intet 
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  der af skal forrökkis, siden bemelte Mand er nermist til at være de 4re 
  umyndige börn, der findis, deres tilsiunsværge. Velædle Ven ville  

behage at meddele mig et lidet beviis at dette dödsfald er notificeret og 
 hvad tiid De behager at foretageRegistrering og Vurdering, forblivende 
 med en glædelig Sommers önske. 

 
 Velædle Höystærede Vens 
 Tienstærbödigste tiener 
 J.L. Risom 
Brande d. 2. Aprilis 1755 i hast 
 
Skøde: til Niels Pedersen Hvidbjerg 1756 for 2500 rdl. 
 
Skøde: til Laurids Jensen Brandt 1758, født 1715 i Brande, død mellem 1763 og 

1773, gift med Maren Kiersgaard fra Vesterhygild, død 1787. Hun solgte 
gården til sin  broder. 

 
Skøde 

 
  Kiendes ieg undertegnede Maren, Salig Brandt, født Kiersgaard, og 
  hermed for alle vitterliggiør med frie Villie og velberaad Hue, som også 
  med min antagne Laugværge, hr. N.C. Clausen, Sognepræst her til 
  Menigheden, hans Naade og Samtykke, at have solgt og afhændet, 
  som og hermed sælger, skøder og afhænder til min Broder, Sr. Niels 
  Jensen Kiersgaard, og Arvinger efterskrevne Jordgods, beliggende udi 
  Coldinghuus Amt, Nørvangs Herred, Brande Sogn, min Hovedgaard 
  Brandholm kaldet, anført i nye Landmaalings Matricul for 12 Tdr. 5 Skp. 
  1 Fjdk. 1 Alb., med underliggende Bøndergods Husum 1 Td. 6 Skp. 3 
  Fjdk. 2 Alb., Kragsig 1 Td. 1 Fjdk. 2 Alb. Tarp 3 Tdr. 6 Skp. 2 Alb.,  
  Hyvild 3 Tdr. 5 Skp. 3 Fjdk ½ Alb., Algierlund 2 Tdr. 1 Skp. 1 Fjdk. 2 
  Alb., Drantum 3 Tdr. 3 Skp. 1 Fjdk., hvilket fornævnte med   
  Bøndergods, tilsammen hartkorn efter ny Landmaalings Matrikul 28 
  Tdr. 7 Skp. 1 Fjdk. ½ Alb., med ald den herlighed og rettighed,  
  Landgilde, Ægt og arbeide, Ager og Eng, Mose og Hede, fiskevand og 
  fægang, inden og uden Markskield, som dertil nu ligger og af Arrilds Tid 
  tillagt haver eller med rette tilligge bør, intet at undtage i nogen Maade, 
  af hvad navn nævnes kan, Velbemeldte min Broder, Sr. Niels Jensen 
  Kiersgaard, og Arvinger, skal og maa nyde, bruge og beholde som et 
  frit og uigenkaldeligt Kiøb til evindelig Arv og Eiendom, med samme Ret 
  og Rettighed, som det mig og Arvinger tilhørt haver; som ieg hermed 
  fraskriver mig og Arvinger al videre Ret og Rettighed til forskrevne  
  Hovedgaard og Bygninger og dets tilliggende Jordgods i alle Maader, 
  eftersom velbemeldte min Broder, Sr. N.J. Kiersgaard, foruden den  
  accorderede kiøbesumma 2900 Rdlr., hvilke 2900 Rdlr. dansk Courant 
  han til mig contant har udbetalt, lover oprigtig at opfylde den mellem os 
  af dags dato oprettede Contract. Derfor forpligter ieg mig og Arvinger, 
  een for alle og alle for een, at frelse og hiemle Meerbemeldte min  
  Broder, Sr. N.J. Kiersgaard og hans Arvinger forbemeldte Hovedgaard 
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  og Bygninger med underliggende Bøndergods samt al den Eiendom,  
Friehed og Rettighed, som med Sædegaard og Gods sælges kan, og 

 ieg havt haver, (fri) for hver Mands Tiltale, som derpaa med Rette tale 
 kan, saavelsom ogsaa til Dato frie for ald Restance af kongelige  
 Skatter. Og i fald saa Skete, at bemeldte hovedgaards Bygninger eller 
 noget af dens forhen specificerede Bøndergods, af hvad navn nævnes 
 kan, bliver oftbemeldte min Broder eller Arvinger ved nogen lovlig  
 Proces formedelst dette mit Skiøde eller Vanhiemmel fradømt, da lover 
 og forpligter ieg mig og Arvinger det med ligesaa godt og Velbeleiligt 
 Gods eller Penges Erstatning inden 6 uger efter, at det er mig og  
 Arvinger tilkiendegivet, at oprette 

  Til ydermeere Bekræftelse have ieg dette mit udgivne Skiøde ikke  
  allene selv tillige med min Laugværge undertegnet og forseglet, men 
  endog formaaet de 2de Mænd, navnlig vor Svoger, Sr. Henrich Busch, 
  og fetter, Sr. Jens Alle, til Vitterlighed at underskrive. 
 
Datum Brandholm den 28. april 1772. 
   Maren, Salig Brandts. 
   Som Enkens Værge underskriver: 
     N.C. Clausen. 
 
 
Til Vitterlighed underskriver og forsegler: 
Henrik Busch   Jens Alle 
(Viborg Landstings skøde-og panteprotokol 1772-1776) 
 
Skøde:  til Niels Jensen Kjersgaard 28.4.1772, født 1737 i Kjærsgaard,  
  Snejbjerg sogn, død 1795 på Brandholm, gift med Karen Mortensdatter 
  Skaarup, født 1748 i V. Høgild, død 25.10. 1815. 
 
Børn:  Johanne Nielsdatter Kjersgaard, født 1774. 
  Se næste ejer. 
  Jens Nielsen Kjersgaard, født 1775, død 13.9.1836 i Give, gift  
  26.6.1796 med Kirstine Magdalene, født 14.1.1770 i Rind præstegård, 
  død 27.3.1831 i Give. 
  Jens var lærer i Give fra 1816 til 1830 og bosat i degneboligen i Give. 
  Desuden var han kirkesanger. 
  Morten Nielsen Kjersgaard, født 1776, død 1779. 
  Kirstine Nielsdatter Kjersgaard, født 1778, død 1779. 
  Morten og Kirstine døde samme dag. 
  Morten Nielsen Kjersgaard, født 1779. 
  Laust Nielsen Kjersgaard, født 1779, død 1788. 
  Kirstine Marie Nielsdatter Kjersgaard, født 1781, død 1781, 26 uger 
  gammel. 
  Lars Kjersgaard, født 1783. 
  Abelone Nielsdatter Kjersgaard, født 1784, gift 17.9.1808 med Morten 
  Schaarup. 
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  Niels Jensen Kiersgaard drev Brandholm indtil sin død, hvorefter den af 
  enken blev videreført til 1797, da hun afstod den til svigersønnen, Otto 
  Nielsen Arvad. 
 
  Ifølge folketællingen var der i 1787 følgende tjenestefolk på Brandholm.  
  1 husjomfru, 3 karle, 2 piger samt 1 hyrdedreng og 1 hyrdepige. 
 
Skrivelse fra Niels Jensen Kjersgaard, Brandholm til amtmanden i Coldinghuus Amt, 
Hans de Hoffmann. 
 
 
Ydmigst Pro Memmorie 
 
  På Deres Højvelbårenheds erindring til mig af 31. Marti gives dette  
  underdanigste  giensvar. 
  Brandholm Gårds hartkorn af Ager og Eng er 12 tdr. 5 skp. 1 fjdk. 1 
  alb. Dito Enemærke har nok af gammel tid været inddiget, men nu  
  mange Steder ukiendelig. 
A.   Dens Agerjord er for sig selv og ikke i nogen Fællesskab, men Hede, 
  Mose og Fædrift vil Naboerne synes at skulle være fælles, som dog og 
  burde være. 
B.   Engen til gården ligger vel langt borte og nogfet over en Mil derfra,  
  desuagtet ligger det ikke til nogen Fællesdrift for nogen Creaturer, men 
  kan dog i For-og Efterår have det hegnet. 
  Sidst afvigte Efterår i August og September Måned lod jeg et stykke 
  Engbund indgrøfte, næsten 1200 Alen bred og ligeså dyb, men da  
  Ejeren og Brugeren som har Engen ved siden af har ej været til at  
  formå til at giøre ligeså, ved og dyb en grov til sin side, når det ikke sker 
  bliver Arbejde og Bekostning spildt. Hvor åben man taber Lysten og 
  Behag til nopgen forbedring at giøre ved sin Ejendom. 
  Bøndergodset her til Gården består ialt af 16 tdr. 1 skp. 3 fjdk. 1 alb. 
  Ager og Engs hartkorn, som bruges af 7 Beboere, deres Ager og Eng 
  er ligeledes uden nogen Fælleskab med andre. En iblandt har plantet 
  lidt Humle i sin Have, som han til eget husbrug benytter sig af, ellers 
  såes har ikke i denne Hedeegn nogen anden Sæd uden Rug og Byg 
  lidet Boghvede og næsten intet Havre. 
  Hvorover det og falder os kostbart med vores Foderrage at levere. 
 
Dette er hvad jeg underdanigst har at erindre. Indstiller samme til Deres 
Højvelbårenheds Nådigste påskiønnelse. 
 
     fra en ydmygst som 
     skyldig Tjener 
     N.S. Kiergård 
Brandholm d. 15 April 1785. 

11 



N.B. Præsten Hr. Clausen siger at han har afsendt sin efterretning for bemt. Sogn for 
hen. 
 
   (Efterskrift påført af amtet) 
   Brandholm har været en Herregård, nu en ringe Bondegård i 
   Heden, på 12 tdr. 5 skp. 1 fk. 1 alb. med nogle få Bønder af  
   uløst udi Brande sogn. Haver intet andet at tilsvare. 
 
  Hoveriet var en af de største byrder, der hvilede på fæstebønderne. 
  Det gav forøget slid på bøndernes redskaber, mere arbejde for deres 
  heste, nødvendiggjorde større folkehold og forårsagede forsømmelse 
  af egen bedrift. Det var ikke ualmindeligt, at en fæstebonde havde over 
  100 hovdage årlig, og det siger sig selv, at han med et sådant antal 
  hovdage måtte forsømme pasningen af sin egen gård. 
  Det blev vel ikke udtrykkeligt påbudt i forordningen af 20. juni 1788, at 
  hovdagenes antal skulle formindskes, men herremændene var blevet 
  bange for regeringens indgriben, og ad frivillighedens vej blev hoveriet 
  de fleste steder indskrænket til et bestamt antal dage årlig og til et  
  mindre antal dage end hidtil. 
  Straks efter at stavnsbåndet var ophævet, begyndte regeringen at  
  undersøge, hvorledes hovbøndernes stilling var landet over, og der  
  blev udsendt en forespørgsel til herremændene for at indhente  
  oplysninger herom. 
  I disse hoveriefterretninger (Efterretninger efter plakaten d. 24. juni  
  1791. Rigsarkivet) fortælles også om herregården Brandholm i Brande 
  sogn, dens fæstebønder og om de hoveribestemmelser, der gjaldt her i 
  årene umiddelbart efter stavnsbåndets ophævelse. 
  Først gives der i "Efterretningerne" en kort beretning om gårdens  
  tilliggender og driftsmåde. 
  Til Brandholm er fra Horsens 6 mil, hedder det i "Efterretningerne", og 
  fra Vejle 5 mil, som er de købstæder, hvor der hentes tømmer etc., og 
  dertil udkøres kornvarer etc. 
  Gården har 12 tdr. 5 skp. 1 fdk. 1 alb. hartkorn. 33 tdr. land dyrkes med 
  korn, heraf 23 med rug, 4 med byg, 3 med havre og 3 med boghvede. 
  Til byg og boghvede pløjes to gange, til rug og havre kun een gang, og 
  der harves til rug 5-6 gange, men til de andre kornsorter kun 2-3  
  gange. 
  En dags pløjning regnes til 4 skp. rugsæd, og til en tønde rugsæd  
  regnes 16.000 kvadratalen. 
  Til gården hører 6 enge på ialt 22.000 kvadratalen. Engene er en del 
  sumpede, men ikke besværlige at slå. Der avles et middelår 98 læs hø 
  a 32 lpd. Gården har tre tørvemoser på 4.500 kvadratalen, men skov 
  findes ikke til gården. 
  Derefter berettes om de hoveribestemmelser, der gælder for gårdens 
  syv fæstebønder. 
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  Gårdens folk harver og sår selv, så bønderne er fritaget for dette  
  arbejde, og de betaler ikke noget for denne fritagelse. Hoveriet er  
  bestemt til højmål i pløje-,spand- og gangdage. Det er altid blevet  
  forrettet efter visse bestemmelser og vist arbejde. 
  Bønderne tilsiges for det meste alle på een gang, da arbejdet for rettes 
  til flængs. De ved, hvor meget de skal forrette, og tiden hvori arbejdet 
  skal udføres. 
  Ved gården er der ingen særlige omstændigheder, der besværer  
  hoveriet for bønderne. Hver af bønderne er ansat til 5½ pløjedage, 12 
  spanddage og 13 gangdage. Pløjedagene er fordelt med 2½ om foråret 
  og 3 om efteråret.  
  Spanddagene udføres af hver således: 3 dages gødningskørsel om 
  efteråret, 3 dages høkørsel, 1 dags kornkørsel, 1 dags kørsel efter  
  giersel (gjerdestave) 1½ mil fra Brandholm, og 1 dag at køre lyngflader 
  til træk i gårde (til at trække ajlen på gårdspladsen). Desuden har hver 
  af bønderne om efteråret en ægt til Horsens. Denne tur bliver regnet for 
  tre spanddage. 
  Gangdagene er fordelt således: 6 dages tærsken, 3 dages slet med 
  riven, 2 dages høst med optagen, 1 dags riven og 1 dags plids arbejde 
  ved gården. 
  I "Efterretningerne" gives i to skemaer en oversigt over fæstegårdenes 
  størrelse, avl og besætning. Fæstebøndernes marker bærer sæd i fem 
  år - 1 byg-eller boghvedesæd, 4 gange rug i rad eller det sidste år  
  havre, hvilket dog er sjældent, da jorden ikke er tjenlig dertil 
 

Skema over avl 
 
 Tdr. ld.                         Høstet i 
        besået 
og    
           et middelår 
        ubesået   Tdr  rug  Byg  Havre      Boghv.   Læs hø 
 
Peder Poulsen, 
Husum     90   20    12         6  1½  11 
Mads Nielsen. 
Drantum   100    24    12        0   2 16 
Christen Thomsen, 
Alkærlund   100   24    14         0  2  12 
Michel Pedersen, 
Hyvild   110    30    14        4   1 14 
Jens Henrichsen, 
Tarp     84    20    10        0   1½  12 
Peder Christensen, 
Tarp     84    24    12          0  1½  12 
Christen Hansen, 
Kragsig    60    20    10         0  1 10 
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Skema over besætning og landgilde 
 
Landgilde  Bæster Køer Stude Ungnød Får Lam Grise 
 
10 skp. rug      2      4    4       3  30   16    1 
  2 rdl.       0      3    4       3  20   12    1 
  2 rdl.4mrk.      2      4    4       4  30   16    1 
  2 rdl.4mrk.      2      4    3       5  20   16    1 
10 skp. rug      2      3    2       4  16    15    0 
10 skp. rug       2      4    2       4  24   16    1 
10 skp. rug      2      3    2       3  16   12    0 
 
  Man lægger mærke til, at der avles mest rug og byg, lidt boghvede på 
  alle gårdene, men kun to af gårdene dyrker havre. 
 
  Kreaturholdet var anderledes end nu. Skemaet viser, at Brandholms 
  fæstebønder havde mange får og lam, kun få køer og ungkreaturer, et 
  par heste, nogle stude og en gris. 
  Avlen var efter nutids forhold ringe og besætningerne små .   
  Fæstebønderne har ikke haft ret meget at sælge, men driften har været 
  lagt an på, at man af gårdens produkter kunne skaffe sig det   
  nødvendige til føde og klæder. 
  Det ser da også ud til, at Brandholms fæstebønder i økonomisk  
  henseende har klaret sig nogenlunde. Det bemærkes således i  
  "Efterretningerne", at kun een står i restance for landgilde. 
 
  (T. Bundgaard Lassen: Brande Sogns Historie, 1972). 
 
 

Skøde 
 
  Otto Nielsen Arvad overtog i 1797 efter sin svigermor hovedgården 
  Brandholm, og skødet, der er indført i Nørvang-Tørrild Herreder 
  skøde-og panteprotokol 1797-1801, fol. 509, lyder således: 
 
  Jeg underskrevne Karen, Sal. Kiersgaards, Giør Vitterligt, at ieg med 
  frie Villie og Velberaad hue tillige med min Antagne Lauværge, herr 
  Jacob Schaarups Samtykke haver solgt og afhendet, ligesom ieg  
  hermed sælger, Skiøder og aldeeles afhænder til min Sviger Søn Otto 
  Arvad og hans Arvinger efterskrevne Jorde Gods, beliggende udi  
  Brande Sogn, Nørvangs Herred, Weile Amtt, Nemlig: Min iboende og 
  tilhørende frie Sæde Gaard, Matricul for Hartkorn Ager og Eng  
        12 Tdr. 5 Skp. 1 Fjdk. 1 Alb. 
  tillige med undertegnede 6 bønder    
  Gaarde: 
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a.  Den Vester gaard i Hyvild 
  ager og Engs Hartkorn      3 Tdr. 5 Skp.  3 Fjdk.   ½ Alb. 
b.  Drantum ligeledes for      3  "   5  "    1  "       0  " 
c.  Huusom        1  "   6  "    3  "        2  " 
d.  Algierlund        2  "   1  "    1  "        2  " 
e.  Den Øster Gaard i Tarp      1  "   7  "    0  "        1  " 
f  Kragsig        1  "   0  "     1  "         2  ” 
   
  Tilsammen     27 Tdr.  0 Skp. 0 Fjdk. 2½Alb.   
  
  Skriver Tyve og Syv Tønder, To og en halv Album, nye Matriculeret 
  Hartkorn samt Konge Korn Tiende af forbemeldte Sex bønder Gaarde 
  tilligemed den øster Gaard i Hyvild og Vester gaard i Tarp, saaleedes 
  som ieg det selv eiet haver og det ved Auctionen er solgt og overdraget 
  af herr Provst Clausen i Brande efter Auctions Skiøde af Dato 27de 
  Juni 1786. Thi skal fornævnte Sædegaard Brandholm med alle dens 
  underliggende bygning og huuse, besætning af Ind-og Udboe, alt efter 
  den imellem os oprettede Kiøbe Contract af Dato 15. Februari 1797, 
  Markiorder, Ager og Eng, Heede og Mose,Fiskevand og Fæegang,  
  inden og uden Marke Skiel, som dertil nu liger og mig tilhørt haver, saa 
  og forbemeldte Sex Bønder Gaarde med alle dets bygninger og  
  besætning til Avlings Drift, Markiorder saavel som tilliggende  
  Rettigheder og Alle af benevnte Gods svarende Indkomster og  
  Landgilde, ægte og Arbeide, hvorpaa hefter ingen Restance,  
  hverken af Penge eller Korn, tillige med Jagtret, Fiskeret og øvrige med 
  Gaard og Gods samt Konge-Korn Tiende følgende herligheder og  
  Rettigheder, intet undtagen i nogen maader saaledes som samme mig 
  haver tilhørt, og af Eieren maa bruges, fra nu af tilhøre Kiøberen,  
  forbemeldte herr Otto Arvad og Arvinger til fuldkommen Eiendom for 
  den accorderede Kiøbe Summa 4250 Rdlr.,skriver Fiire Tusind, To  
  Hundrede og halv Tresindstyve Rigsdaler D.C., og som Kiøberen herr 
  Otto Arvad nu haver betalt mig ovenmeldte Kiøbesumma   
  4250 Rdlr., saa gives ham herved fuldkommen Qvittering, hvorhos ham 
  tillige overleveres foruden dette Skiøde de af mig paa fornevnte Gaard 
  og Gods i hænde havende Adkomstbreve og Documenter, saa at ieg 
  og Arvinger ingen ydermeere Ret og Rettighed kan have til samme i 
  nogen Maade. De Kongelige Skatter modtager Kiøberen af Godset fra 
  1ste Maii og klarerer samme i Amtstuen og ligesom dette Aars  
  Landgilde saavelsom alle andre af godset havende Indkomster til de 
  Tider, som samme ere forfaldne. Til ydermeere bekreftelse haver ieg 
  dette mit udgivne Skiøde ikke aleene selv med Lauværge    
  underskrevet og forseglet, men endog formaaet de tvende Mænd,  
  nembl. herr Thomsen og Niels Langkiær, begge af Brande Bye, til  
  Vitterlighed at underskrive. Denne min udgivne Skiøde maae til Tinge 
  Læses og Protocolleres uden mig derfor at lade indkalde. 
 
Brandholm den 20. Junii 1799. 
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       Karen, Sal. Kiersgaards. 
       Som Lauværge: Jacob Schaarup. 
 
Til Vitterlighed: Thomsen, Degn til Brande.  Niels Langkier. 
 
 
  Otto Nielsen Arvad solgte ret hurtigt efter bøndergodset, saaledes bl.a. 
  1799 Husumgård til fæsteren Peder Poulsen. 
 
  I 1805 ses til Otto Nielsen Arvad udstedt følgende skøde, ligeledes fra 
  hans svigermor: 
 
  Jeg underskrevne Karen, salig Kiersgaards, giør hermed vitterligt, at 
  jeg med min Laugværges Raad og Samtykke haver solgt, ligesom jeg 
  hermed fra mig og mine Arvinger sælger, skiøder og afhænder til Hr. 
  Otto Arrevad paa Brandholm og hans Arvinger, følgende mig udi  
  Brande Sogn, Nørvang Herred, Weile Amt, tilhørende Jordegods,  
  nemlig: 
 
  1. Brande Kirke med sine Korn og Qvægtiender af Hartkorn 30 Tdr. 4 
  Skp. med jus vocandi, som jeg har skienket Hans Majestæt Kongen og 
  er uden for dette Kiøb. 
  2. Følgende til Kirken perpetueret Hartkorn, nemlig en Gaard i Over 
  Dørslund af Hartkorn 2 Tdr. 6 Skp. 3 Fjdk., som beboes af Fæsteren 
  Søren Nielsen, og en ditto sammesteds af Hartkorn 2 Tdr. 6 Skp. 3  
  Fjdk., som beboes af Fæsteren Peder Klemmensen en Gaard i Nørre 
  Askier af Hartkorn 3 Tdr. 6 Skp. 3 Fjdk. 2 Alb som beboes af Fæsten 
  Mads Pedersen, og en Gaard i Hyvild af Hartkorn 3 Tdr. 5 Skp. ½ Alb., 
  som beboes af Clemmen Larsens Enke, dog ere disse 2de sidste  
  Gaarde ifølge Cancelliets Bevilling af 19. April 1800 solgte fra Kirken for 
  den Capital 590 Rdlr., som er indsat i Ribe Stifts publiqve Kasse, og 
  hvoraf Brande Kirkes Eier aarlig hæver Renterne. 
  3. En mig udi Brande Sogn tilhørende Gaard af Hartkorn i alt 3 Tdr. 7 
  Skp. 1 Fjdk. 1 Alb., hvoraf de 2 Tdr. 7 Skp. 1 Fjdk. 1 Alb. drives af  
  Forpagteren Jens Pedersen, og 1 Td. beboes af mig selv, i alt  
  Bøndergaardes Hartkorn 17 Tdr. 1 Skp. 2 Fjdk. ½ Alb. hvilken  
  Kirke med Tiende og Bøndergods samt alle tilhørende Herligheder,  
  Rettigheder og Byrder, saaledes som min salig Mand Niels Kiersgaard 
  ved kgl. confirmeret Testamente af 8. Marts 1787 fra Madame sal.  
  Brandts samme er bleven eiende jus vocandi alene undtagen, skal  
  tilhøre Kiøberen, Hr. Otto Arrevad og hans Arvinger som en   
  uigenkaldelig Eiendom, da han i Dag haver betaltden accorderede  
  Kiøbesum 4900 Rdlr., nævner fire Tusinde ni Hundrede Rigsdaler, dog 
  er han og efterkommende Eiere af Brande Kirke pligtig i    
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  Følge det nævnte Testamente aarlig uden Betaling at levere til Brande 
  Sogns Fattige 2 Tdr. Rug, ligesom han og fremdeles udreder de paa  
  Kirken og Bøndergodset hæftende Byrder og holde Fæsterne deres 
  Fæstebreve, hvorimod han af disse ere berettiget til at nyde ægte,  
  Landgilde og Arbeide, saaledes som disse efter Fæstebrevene ere  
  pligtige at svare, af hvilken Landgilde han eller efterkommende Eier af 
  Brande Kirke aarlig betaler Organisten 13 Rdlr. 2 Mk. i   
  Overensstemmelse med det Anders Nielsen Wonge under 19. Juni  
  1760 meddelte Auctions Skiøde 
  Paa disse Vilkaard forbinder jeg mig og Arvinger at hiemle Kiøberen det 
  hermed solgte. 
  Til Bekræftelse under min og Laugværges Navn og Segl samt 2de  
  Vitterlighedsvidners Underskrivt. 
 
Brande den 23. Juni 1805. 
    Karen, salig Kiersgaards 
    Som Laugværge: Jacob Schaarup. 
 
Til Vitterlighed: Lund. Christensen. 
 
At der om dette Kiøb, som dette Skiøde indeholder, ey en skrivtlig Contract haver været 
oprettet enten af os eller af andre paa vore Vegne, attesteres hermed. 
Datum ut supra 
    Otto Arrevad som Kiøber 
 
Af nogle gamle papirer, som endnu er bevaret på Nyholm, ser man, at Otto Arvad selv 
valgte teksten til præstens vielsestale, Davids 73. salme, vers 23 og 24 "Men jeg vil 
stedse blive hos dig. Du holder mig ved din højre hånd" "Du skal lede mig ved dit råd og 
derefter antage mig til ære". 
 
Otto Nielsen Arvad var som ung strømpehandler og opholdt sig ifølge lægdsrullen for 
Koldinghus Amt i 1789 hos hosekræmmer Niels Simelkær i Helsingør, og endvidere 
anføres det, at han må indkaldes; men ifølge cancelliets resol. af 12. nov. 1791 har han 
"erholt Frie Pas som Svag og uduelig til Krigstjeneste med 30 Rdlr." 
 
 
Skøde: til Otto Nielsen Arrevad, købekontrakt 15.2.1797, Skøde 20.6. 1799, tl. 
  25.10.1799, født 1765 i Vester Arvad, død 22.3.1835 på Brandholm, 
  gift 30.9.1797 med Johanne Nielsdatter Kjersgaard, født 1774, død  
  19.7.1860. 
 
Børn:  Niels Arevad, født 1799, gift med Maren Nielsdatter Hastrup. Niels var 
  lærer i Skærup. 
  Nicolaj Arevad, født 12.3.1800, død 24.11.1871, gift 26.10.1834 med 
  Kirstine Christensdatter, født 1802 i Felding Mølle. De havde en  
  ejendom i Brandlund, hvor han drev snedkerhåndværk. 
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  Jacob Skaarup Arevad, født 5.5.1802. død 26.5.1865, gift 30.10.1831 
  med Maren Christensen, døbt 17.1.1813 i Skovsende, død 26.1.1890. 
  Bosat i Filskov. 
  Ane Catrine Arevad, født 1804, gift 12.10.1823 med Søren Larsen  
  Vilsborg, født 1799 i Ejstrup. 
  Jens Jørgen Arevad, født 3.8.1806, død 2.3.1875, gift 28.5.1842 med 
  Ane Christensdatter, født 30.8.1821 i Ulkind død 3.4.1872 i Blaahøj. 
  Se "Nørregaarden" matr. nr. 5A Hallundbæk. 
  Ellen Kirstine Arevad, født 1808, gift 25.9.1836 med enken Laurids  
  Nielsen, født 22.4.1798 i Uhre. Ellen gift 2. gang med Christen Jensen 
  Ejstrupholm og blev bosat i Skibild. 
  Jensine Marie Arevad, født 1810. 
  Se næste ejer. 
  Abelone Catrine Arevad, født 1812, gift 4.4.1841 med Jens Sørensen 
  Nygaard , født 1812 i Give. Bosat i Skibild. 
  Laus Peder Arevad, født 30.7.1815, død 20.10.1815. 
  Ane Kirstine Arevad, født 4.2.1817, død 22.1.1890, gift 20.6.1841 med 
  Lars Hansen, født 11.4.1817 i Dørslund. død 15.12.1892.  
  Se 1A Dørslund 

 
Brandtaxation 

 
Brandholm hovedgård den 8. marts 1830. Forsikring nr. 593/10 Taxationsmænd: Søren 
Christian Jørgensen af Østengård og sognefoged Kjeld Pedersen i Dørslund. 
 
Hr. Arevads gård som forhen den 15. nov. 1811 under hoved nr. 185 og 
brandtaxationsprotokollens hv. nr. 325 bi nr. 6 blev omtaxeret og forsikret for 3.000 rdl. 
hvilke blev omskrevne til 1.430 rdl. sølv, fandtes nu således forandret: 
 
A.  Et stuehus i sønder 15 fag 10 alen dyb loft overalt,  
  1 stenkakkelovn, 3 skorstene og en bageovn, alt til 
  værelser og beboelse, brændtmur og stråtag tax for 
  nv. 620         600 
B  Det vesttre hus 14 fag 9 3/4 alen dyb til heste-og 
  fæstald, egebinding, murede vægge og stråtag tax.  
  for nv. 210         200 
C  Det nordre hus 22 fag 10½ alen dyb til lade, egebin- 
  ding, murede vægge og stråtag, tax. for nv. 310   300 
 
D  Det østre hus 14 fag 9 1/4 alen dyb 2 fag loft og 1 
  skorsten, til materialehus og fæstald, egebinding, 
  murede vægge og stråtag, tax. for nv. 100    100 
       Hele gårdens summa     1.200 rdl. 
 
  Er forhen mod ildsvåde forsikret for 1.430 rdl. sølv. 
       
        O. Arevad 
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Omtaxering den 14. febr. 1841, forsikring nr. 811/2 
 
Brandholm tilhørende Thomas Christian Christensen forsikret under hv. nr. 185 for den 
summa           1.200 rdl. 
     
  Deri afgår det nordre hus med         300 rdl. 
          igen       900 rdl. 
 
  Hvorfor istedetfor tilkommer 
 
C  Det nordre hus 24 fag 10 3/4 alen dyb til lade, 
  grundmur, strå-og lyngtag,         350 rdl. 
 
E  Et aftægtshus østen gården, i øst og vest, 5 fag 
  9 1/4 alen dyb, alt til beboelse med bræddeloft, 
  et fag bræddegulv, 1 skorsten, grundmur, strå-og 
  lyngtag, tax. for           150 rdl. 
          ialt      1.400 rdl.           
 
Thomas Christensen, der den 2.5.1825 havde købt en gård i Filskov og tjent en del 
penge ved at handle med stude. Han sad hvad man vil kalde godt i det, men manglede 
en kone. 
 
I Drantum boede der en mand ved navn Morten Kragsig. Han virkede en del som 
dyrlæge, men ville også gerne være ægteskabsmægler. Han var på en af sine mange 
rejser blevet kendt med Thomas og han foreslog ham, at han skulle bejle til en af Otto 
Arrevads døtre på Brandholm. 
 
En søndag formiddag i sommeren 1830 mødte Thomas Christensen og Morten Kragsig 
på hver sin ridehest på Brandholm for at bejle. 
 
Der var to døtre hjemme, Ellen og Abelone, men Morten mente, at Thomas skulle have 
Jensine, for hun var den "villeste". 
 
Hun tjente på den tid hos familien på Vester Arved, og der blev nu sendt ekspresbud 
efter hende. Det blev selvfølgelig en stor overraskelse for hende, og hun løb på 
strømpefødder den lange vej hjem til Brandholm for at se sin tilkommende mand. Der 
kom også "en handel" i stand om giftermålet, men der desuden lavet en handel mere, 
ide Otto Arrevads søn Jacob fik Thomas' gård i Filskov, og Thomas skulle så overtage 
Brandholm. 
 
Skøde: til Thomas Christian Christensen 15.10.1831, tl. 28.9.1832, født 1799 i 
  Lille Brande, død 24.2.1885 på Brandholm, gift 10.10.1830 med  
  Jensine Marie Arrevad, født 1810 på Brandholm, død samme sted  
  3.12.1887. 
 
Børn:  Otto Arevad Thomasen, født 25.8.1831, død 28.11.1900 i Lille Husum, 
  gift 24.3.1861 med Anne Christensdatter, født 15.3.1830 i Skærlund, 
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  død 5.1.1918. 
  Se matr. nr. 16B Husum. 
  Christen Madsen Thomasen, født 29.10.1833. 
  Se matr. nr. 1C Brandholm "Nyholm" 
  Peder Anthon Thomasen, født 8.7.1836, død 25.3.1911 i Usseltoft, gift 
  21.4.1862 med Anne Jørgensen, født 7.10. 1836 i Usseltoft, død  
  12.6.1913 samme sted. 
  Ane Brandt Thomasen, født 9.1.1840, død 3.6.1906 i Skærlund, gift 
  23.11.1861 med Niels Chr. Christensen, født 31.7.1836 i Skærlund, 
  død 12.5.1919 i Skærlund. 
  Johan Chr. Thomasen, født 6.11.1843, død 6.4.1875. 
  Laurits Brandt Thomsen, født 7.6.1847, død 16.6.1847. 
  Laurits Brandt Thomsen, født 2.7.1848. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Laurits Brandt Thomsen, 18.3.1875, tl. 5.10.1879, født 2.7.1848, død 
  31.10.1920 i Brande, gift 5.11.1875 med Sidsel Marie Madsen, født 
  17.9.1854 i Rørbæk, død 31.12.1928 i Ringgive. Begravet i Brande. 
 
Børn:  Thommas Kristian Brandt Thomsen, født 21.10.1877, død 20.11.1904, 
  gift 14.11 1903 med Ane Kirstine Knudsen, født 30.10.1883 i Vejlsig, 
  Astrup sogn. 
  Jensine Marie Brandt Thomsen, født 16.9.1880, død 26.11.1965, gift 
  22.6.1901 med Ole Andersen Olesen, født 25.10.1873 i   
  Vindbjerggaard, Ringgive, død 7.7.1955. 
  Birthe Marie Brandt Thomsen, født 28.11.1881, død 29.4.1898 i  
  Brande. 
  Mads Jørgen Brandt Thomsen, født 2.3.1883, død 21.7.1958 i Brande, 
  gift 30.5.1908 med Else Marie Knudsen, født 22.8.1885, død 17.2.1960 i 
  Brande. 
  Georg Brandt Thomsen, født 19.4.1884, død 4.1.1967, gift 28.10.1913 
  med Johanne Marie Thomsen, født 4.4.1889 i Lønå død 15.3.1952. 
  Theodor Brandt Thomsen, født 1.7.1885, død 9.3.1890. 
  Fabricius Brandt Thomsen, født 20.1.1887, død 12.2.1945 i Brande, gift 
  16.11.1924 med Marie Kristine Augusta Pedersen, født 21.2.1899 i  
  Herning. 
  Frederikke Karoline Kristine Brandt Thomsen, født 15.11.1888, død 
  8.5.1890. 
  Frederik Kristian Theodor Brandt Thomsen, født 28.6.1891, død  
  25.6.1950 i Brande, gift 1.6.1915 med Marie Pedersen, født 25.1.1891 i 
  Holstebro. 
  Karoline Dusine Brandt Thomsen, født 26.2.1896, død 19.6.1917. 
  Dusenius Brandt Thomsen, født 16.7.1892, død 6.9.1892. 
  Carl Brandt Thomsen, født 16.7.1892, død 8.9.1892. 
 
Skøde: til Kreditforeningen 5.3.1896, tl. 5.10.1896. 
  Natten mellem d. 20. og 21. juli nedbrændte gården til grunden.  
  Kreditforeningen solgte den til N.P. Hansen for 17.500 Kr. Han fik  
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  assurancesummen 7.500 Kr. udbetalt med forpligtelse til at   
  genopbygge gården. 
 
Skøde: til Niels Peder Hansen 18.11.1896, tl. 21.11.1896, født 10.8.1846 i  
  Jelling, død 23.6.1920 på Pedersholm, gift med Ane Katrine Nielsen, 
  født 21.8.1848 i Hvejsel, død 6.3.1905 på Brandholm. 
  Se også matr. nr. 1F Brandholm 
 
Børn:  Ane Nielsine Hansen, født 18.8.1872 i Faarup, Jelling sogn død  
  6.6.1903, gift 19.4.1903 med Christen Skærlund Pedersen, Tarp, født 
  23.4.1861 i Tarp, død 2.10.1940 i Tarp. 
  Hans Hansen, født 18.8.1872 i Faarup, Jelling sogn gift med Johanne 
  Hans var lokomotivfører i Århus. 
  Karen Marie Dorthea Hansen, født 21.12.1878, død 20.1.1966 gift  
  3.11.1906 med Peder Madsen, født 19.2.1876 i Vester, død   
  26.10.1958. De havde en vognmandsforretning i Give, og den kører 
  stadig i samme familie. 
  Niels Brøchner Hansen, født 9.3.1881 i Give, død 14.12.1956, gift  
  25.6.1910 med Abelone Kristensen, født 2.4.1884 død 7.9.1981 i  
  Brande. 
  Se matr. nr. 1B Brandholm "Katrineholm"     
  Frederik Anton Hansen, født 4.9.1883 i Give, gift med Mette Margrethe 
  Sørensen, født 31.5.1886 i Egtved. Bosat i Jerlev. 
  Jens Møller Marinus Hansen, født 10.1.1891 i Give, gift 4.2.1920 med 
  Nana Jensen, født 4.10.1897 i Ringgive. Bosat i Vejle. 
 
Skøde: til Jens Peter Jensen 22.12.1915, tl. 7.1.1916, gift med Anne. 
  Familien, der tidligere havde boet i USA og en kort tid i Grauballe,  
  rejste igen tilbage til USA, da de solgte Brandholm. 
 
Børn:  Ferdinand Jensen, døde som 20-årig i USA 
  Dall Jensen. 
  Dagmar Jensen. 
 
Skøde: til Anton Marius Jensen 13.8.1923, tl. 23.8.1923, gift med Trine. 
 
Børn:  Ingeborg. 
  Peder. 
  Alfred. 
  Katrine 
  Niels. 
  Nicoline 
  Niels, som var lærer hos Niels Buhk i Ollerup. 
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Skøde: til T.M. Høeg 6.8.1925, tl. 20.8.1925. 
  Høeg var portør og bosat i Viborg. 
 
Købe- 
kontr.: til Kristen Peder Sørensen 1925, ikke tl., født 30.8.1884, død  
  23.12.1953, gift 23.10.1914 med Adelheid Frederikke Voss, født  
  11.10.1884, død 9.10.1961. 
  Kristen Sørensen var uddannet som landbrugskonsulent. 
 
Børn:  Asta Sørensen, født 21.3.1916, død april 1984, gift Jensen 
  Erik Voss Sørensen, født 1.8.1924, død 13.1.1986. 
  Ellen Margrethe Sørensen, født 20.9.1921, gift Siersted 18.12.1938. 
  Bosat i Herning. 
 
Aukt.- 
skøde: til Gerhard Jørgensen 26.11.1929 
 
Skøde til Karl Ellehammer Nielsen, tl. 29.11.1929, født 30.5.1902. død  
  9.9.1960, gift 9.10.1927 med Elna Skov, født 16.2.1907, død  
  10.9.1981. 
 
Børn:  Vagn Ellehammer Nielsen, født 8.5.1928 i Hammer, gift 24.11.1956 
  med Hilda Søndergaard, født 3.4.1932 i Flø. 
  Se matr. nr. 4D Omvraa og 4F Flø. 

Villy Ellehammer Nielsen, født 24.9.1929, død 21.11.2004, gift 3.11.1953 
med Marie Holmgaard, født 29.1.1929 i Skærlund. 

  Se matr. nr. 15B Grarup. 
Tove Ellehammer Nielsen, født 11.4.1931, gift 27.8.1950 med Johannes 
Christensen, født 9.6.1929. død 3.10.2002. Tove er bosat i Brande. 

  Aase Ellehammer Nielsen, født 14.5.1933. 
  Se næste ejer. 
  Ida Ellehammer Nielsen, født 30.11.1936, død 28.4.2008. 
  Karl Kr. Ellehammer Nielsen, født 30.7.1941. Bosat i Kibæk 
 
Skøde: til Hans Kirstejn Kragsig Kristensen, tl. 30.9.1961, født 16.8.1928 i 

Langkær, død 26.9.2001, gift 8.12.1956 med Aase Ellehammer Nielsen, 
født 14.5.1933 i Brandholm. 

 
Børn:  Birthe Kragsig Kristensen, født 9.10.1957 i Langkær. 
  Helle Kragsig Kristensen, født 13.10.1959 i Langkær. samboende med 
  Finn Hansen, født 30.1.1956. Bosat i Rude. 
  Karin Kragsig Kristensen, født 11.4.1965 i Brandholm. 
  Anne Mette Kragsig Kristensen, født 7.12.1971 i Brandholm. 
 
Skøde: til Bjarne Kristensen 4.8.1983, født 3.7.1952 i Jerlev, gift 7.7.1994 med 
  Marianne Rasmussen, født 28.4.1952. 
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Børn:  Stine, født 20.4.1975. 
  Katja, født 26.4.1977. 
  Mette, født 10.9.1981. 
 
 

Gårdens areal er matr. 1A Brandholm og 1A Skærlund, ialt 35.8. ha.  
I 2003 blev der udført skovrejsning på 9 ha., derudover er der lidt med 
juletræer. Resten drives med planteproduktion i fritiden. Begge har 
lønarbejde. 
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Matr. nr. 2A Brandholm. "Østerholm". Den gyldne Middelvej 18. 
 
 
Skøde: fra Otto Arrevad "Brandholm" til Jens Hansen Kjær 20.6.1799, tl.  
  18.10.1799, født ca. 1765 i Vesterlund, død 12.3.1839 i Lille Langkær, 
  gift med Ane Marie Madsdatter, født ca 1764 i Rønslunde, død  
  12.1.1836 i Lille Langkær. 
 
 

Brandtaxation Aar 1800 
 
  Jens Hansen - stedet Østerholm 
 
A.  8 fag stuehus i øster og vester 
  8½ alen dyb. 3 skærværker. 5 døre 
  2 fag panel. 5 fag loft. 1 fast seng. 
  1 skorsten       taxeret til 150 rdl. 
 
B  4 fag kohus sønder og nord 
  7½ alen dyb. 2 skærværker. 
  4 døre      taxeret til   50 rdl. 
        ialt  200 rdl. 
 
  Ej før taxeret. 
 
 
Børn:  Abelone Jensdatter, født 1795, død 30.1.1870 i Lønå, gift 14.11.1818 
  med Lars Pedersen, født ca. 1785 i Sdr. Askær, død 21.11.1856 i  
  Lønå. 
  Se 2A Skjerris og 1A Lille Langkær. 
 
Skøde: til Christen Pedersen 17.10.1818, født 1788 i Usseltoft, død   
  19.12.1844, gift 26.12.1818 med Mette Pedersdatter, født 1781 i Sdr. 
  Askær, død 6.12.1871. 
 

Brandtaxation 21.9.1831 
 

 
  Jens Hansens nu Christen Pedersens gaard som forhen d. 2.5.1827 
  under hoved. nr. 173 løbe nr. 2 og brandtaxations protokollens hoved 
  nr. 552 løbe nr. 15 blev omtaxeret og forsikret for 300 rdl. sølv fandtes 
  nu saaledes forandret: 
 
A.  Et stuehus i nord 9 fag 9 alen dyb loft overalt. 
  1 stenkakkelovn. 2 skorstene og 1 bageovn alt 
  til værelser, beboelse og husholdning brændt mur 
  og straatag     taxeret for 240 rdl. 
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B  Det østre hus 8 fag 8 alen dyb til fæstald og 
  lade, brændt mur og straatag.  taxeret for 150 rdl. 
 
C.  Det søndre hus 8 fag 8 alen dyb til lade, brændt 
  mur og straatag.    taxeret for 150 rdl. 
 
D.  Det vestre hus 8 fag 7 alen dyb til fæstald og  
  lade, egebinding, klinede vægge og straatag. 
        taxeret for   50 rdl. 
 
      Hele gaardens summer 590 rdl. 
 
  Er forsvarlig mod ildsfare og forhen forsikret for 300 rdl. sølv. 
 
      Actum ut supra 
 
   H. Koldstrup     Keld Pedersen 
 
 
Børn:  Peder Christensen, født 21.9.1819. 
  Se næste ejer. 
  Ane Christensdatter, født 21.9.1819, død 13.11.1870, gift 13.6.1847 
  med Niels Christensen, født 23.12.1823 i Brandlund. 
  Johanne Pedersdatter (Plejebarn), født 1825, gift 25.11.1849 med Lars 
  Jensen, født 29.4.1818 i Borup. 
 
Skøde: til Peder Christensen 24.6.1844, tl. 9.5.1845, født 21.9.1819, død  
  11.5.1881 i Østerholm, gift 23.11.1845 med Ane Sørensdatter, født  
  3.11.1823 i Arvad Mølle, død 29.6.1856 i Østerholm. 
 
 
  Peder Christensen blev i daglig tale kaldt "Pæ Svaanklink" og gården 
  blev også i mange år kaldt "Svaanklink". Det fortælles, at engang Peder 
  var gået på jagt, var Ane gået til naboen og havde taget klinken til  
  døren med, så da Peder kom hjem kunne han ikke komme ind. På  
  jagten havde han skudt en svane, og han brækkede nu en vinge af og 
  brugte en del af den som klink til døren. 
 
Børn:  Christen Pedersen, født 17.4.1848, død 12.2.1868. 
  Ane Margrethe Pederdatter, født 24.8.1850, død 13.7.1873. 
 
Viet:  Peder Christensen gift 2. gang 25.3.1857 med Ane Christensdatter, 
  født 30.3.1823 i Hyvild, død 10.6.1915. 
 
Skøde: til Christen Pedersen 24.7.1880, tl. 3.3.1882, født 10.10.1844 i Hyvild, 
  død 30.6.1927, gift 22.4.1879 med Mette Marie Knudsen, født  
  18.7.1850 i Grarup, død 10.6.1921. 
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Børn:  Ane Petrine Krestine Margrethe Pedersen, født 3.5.1881. 
  Se næste ejer. 
  Peder Kristian Pedersen, født 31.1.1887, død 10.7.1887. 
 
Skøde: til Thommas Chr. Holm Nielsen Skjærlund 21.11.1904, tl. 2.12.1904, 
  født 30.6.1877 i Skærlund, død 24.4.1962, gift 8.4.1904 med Ane  
  Petrine Krestine Margrethe Pedersen, født 3.5.1881 i Østerholm, død 
  11.1.1957. 
 
Børn:  Helga Marie Skærlund, født 13.2.1905, død 17.12.1982, gift   
  14.12.1940 med Sigurd Hansen, født 19.10.1892 i Ringgive, død  
  26.9.1973 i Ringgive. Bosat "Ringgivegaard" 
  Agnes Skærlund, født 3.1.1907, død 6.7.1986, gift 21.10.1931 med  
  Kristian Lauridsen, født 26.2.1903 i Ringkøbing, død 20.10.1973. 
  Se matr.nr. 2B Brandholm. 
  Aage Kristen Skærlund, født 4.3.1911. Se næste ejer. 
  Kristian Skærlund, født 27.2.1918, gift 14.11.1943 med Oda Othilie  
  Nielsen, født 3.4.1920 i Uhre. Bosat i Karstoft. 
  Harald Skærlund, født 27.2.1918, død 2.3.1918. 
  Henning Skærlund, født 31.1.1921, gift 14.3.1945 med Viola Marie  
  Nielsen, født 14.7.1922, død 13.12.1989 i Ejstrupholm 
  Bosat Ejstrupholm. 
  Gudrun Skærlund, født 23.1.1928, gift 29.4.1950 med Hans Jessen, 
  født 6.5.1926 i Lustrup ved Ribe. Se matr. nr. 5B Flø. 
 
Skøde: til Aage Kristen Skærlund 1.1.1958, tl. 4.1.1958, født 4.3.1911 i Østerholm 

,død 8.4.2000, gift 2.6.1959 med Inga Vestergaard, født 31.7.1933 i 
Skærlund, død 2.11.2001. 

 
Skøde: Oktober 2002 til Flemming Julsgaard, se matr. nr. 1C. Brandholm. 
  33,4 ha. sammenlangt med matr. nr. 1C. ”Nyholm”. 
 
Skøde: 2003 på ”Østerholm” med 2 ha. til Annett Nortvig Mortensen, født 

20.9.1976 i Brande og Peter Kjærgaard, født 19.11.1976 i Brande. 
 
Børn: Laurits Nortvig Kjærgaard, født 28.9.2007. 
 
 Annett og Peter fjernede med hjælp fra familien de gamle, faldefærdige 

bygninger, så der kunne bygges en ny tidssvarende beboelse på grunden 
sidst på sommeren 2004. 
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Parcel nr. 5, Den gyldne Middelvej 
 
Skøde: Udstykket fra Brandholm af Otto Arrevad til Jens Christensen  
  14.6.1799, tl. 18.10.1799, født 1770 i Kragsig, død 7.7.1852, gift 1797 
  med Anne Chatrine Sørensdatter, født ca. 1767, død 21.2.1854. 
 
  I folketællingen fra 1801 er Jens benævnt som, husmand med jord og 
  tillige smed. 
 

Brandtaxation Aar 1800 
 
  Jens Christensen Kragsig, Østerholm 
 
A  8 fag stuehus i øster og vester 9 alen dyb 
  4 skærværker, 7 døre, 3 fag loft, 2 fag panel 
  1 fast seng, 1 skorsten, 2 kakelovne 
  Taxeret til         130 rdl. 
 
B.  3 fag smediehus i sønder og nord, 6 alen dyb 
  1 skorsten, 2 fastgjorte blæsebælge 
  Taxeret til           30 rdl. 
 
         Ialt  160 rdl. 
 
  Ej før taxeret. 
 
 
Børn:  Niels Jensen, født 1798, død 3.12.1866, gift 11.4.1824 med Inger  
  Pedersdatter, født ca. 1796, død 5.7.1868. 
  Se "Trællundgaard" matr. nr. 4D Omvraa. 
  Johanne Kirstine Jensdatter, født 1800, gift 1.5.1825 med Jens  
  Nielsen, født 1799 i Øster Nykirke. 
  Karen Jensdatter, født 1804, død 6.4.1891 i Brande, gift 23.4.1826  
  med Hans Hansen Læborg, født ca. 1800 i Drostrup, død 30.9.1861 i 
  Brande.  
  Se matr. nr. 10A Brande. 
  Søren Chr. Jensen, født 1808, død 6.6.1882 hos sin svigersøn Peter 
  Hansen i Mallehøje Ringgive. 
  Otto Jensen, født 1812, død 21.10.1893 i Ringgive S., gift 28.12.1837 
  med E. Ane Marie Pedersdatter, født 16.10.1808 i Sdr. Omme, død 
  21.12.1881. 
  Otto gift 2. gang 16.4.1884 med E. Elsa Marie Nielsen, født 18.2.1822 i 
  Vejle, død 27.7.1900 i Ringgive S. 
  Se "Lykke-haab" matr. nr. 4B Omvraa. 

27 



  Den 25.4.1831 sælger Jens Christensen parcel nr. 5 til Christen  
  Pedersen på Østerholm, matr. nr. 2A Brandholm. 
  Efter at have solgt bliver familien boende i huset. Ved folketællingen 
  1834 bor datteren og svigersønnen der også, efter at de har solgt  
  Brande Kro. 
 
  Ved brandtaxationen 1839 bliver den benævnt Hans Hansen Læborgs 
  sted, men han har ikke haft skøde på det. 
  Da Jens Christensen Kragsig dør i 1852 flytter Ane Chatrine til  
  "Trællundgaard", hos sønnen Niels. 
  Se aftægtskontrakt under matr. nr. 4D Omvraa. 
 
 

Brandtaxation 23.8.1839 
 

  Hans Hansen Læborgs sted Brandholm mark under hoved mr. 173/6 
  forsikret for 170 rdl. sølv og nu således forandret: 
 
A  Et stuehus i sønder 11 fag 8 3/4 alen dyb, alt 
  dels indrettet og dels bestemt til beboelse med 
  bræder loft, 1 skorsten, 2 fag lergulv og 2 fag 
  kælder, straa og lyngtag   Taxeret for    300 rdl. 
 
  Efter ejerens forlangende blev de ydre mure undtaget fra forsikringen. 
 
B  Det vestre hus 9 fag 7 3/4 alen dyb bestemt 
  til lade og fæstald, egebinding, murede og 
  klinede vægge, straa og lyngtag. Taxeret for   100 rdl. 
 
       Summer ialt   400 rdl. 
 
  Er forsvarlig imod ildsfare og forhen forsikret for 100 rdl. sølv. 
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Matr. nr. 2B-5B Brandholm,"Gyvelholm", Den gyldne Middelvej 16. 
 
  Udstykket fra 2A Østerholm af Thommas Christian Holm Nielsen 
  Skærlund til datter og svigersøn. 
 
Skøde: til Kristian Lauridsen 6.2.1931, tl. 10.9.1931, født 26.2.1903, død  
  20.10.1973, gift 21.10.1931 med Agnes Skærlund, født 3.1.1907 i  
  Østerholm, død 6.7.1986 i Brande. 
 
Børn:  Aase Lauridsen, født 23.9.1932, gift 12.7.1952 med Poul Hermann  
  Sørensen, født 13.3.1922 i Sindal, død 16.3.1993. 
  Se matr. nr. 2B Askær. 
  Tove Lauridsen, født 12.6.1937, gift 2.4.1958 med Arne Damgaard  
  Mathiasen, født 16.8.1932 i Hindskov Thyregod sogn. Bosat Hindskov. 
  Gunver Lauridsen, født 23.8.1947, gift 2.5.1969 med Vagn Aage Broch, 
  født 15.6.1946 i Uhre. Bosat i Århus. 
 
Skøde: til Otto Skov Schnedler 1.2.1964, tl. 31.1.1964, født 21.1.1938 i Blåhøj, 
  gift 24.2.1962 med Karen Margrethe Skærlund, født 23.2.1942 i Kærby. 
 
Børn:  Eva Martine Skov Schnedler, født 25.8.1962, samboende med Karsten 
  Keibel, født 26.12.1962 i Leck Sydslesvig. Bosat i Århus. 
  Lisbeth Skov Schnedler, født 8.11.1965, gift 24.2.1987 med Flemming 
  Tirsbæk Jørgensen, født 18.1.1961 i Blåhøj. 
  Se matr. nr. 2A Langkær. 

Thomas Kristian Skov Schnedler, se næste ejer. 
 
Skøde: til Thomas Kristian Skov Schnedler 1.2.2006, født 18.3.1979, samboende 

med Berit Lyngaas, født 16.12.1977 i Give. 
 
 

Gårdens areal matr. nr. 2B-3B-5B Brandholm ialt 26 ha. Endvidere blev 
matr. nr.3B, 13 ha. købt 1979. 3B hørte oprindelig til Nørholm, men blev 
solgt fra til Knud Peder Pedersen  Langkær 14.11.1913, tl. 21.11.1913. 
 
De 19 ha. er lejet ud. 
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Matr. nr. 3-4A Brandholm,"Nørholm", Risbjergvej 5 
 
  Den første kendte fæster af Nørholm er: 
 
Fæster: Jens Hansen Væver i 1784, han er født 1739 og død 1801, gift med 
  Kirsten Jensdatter, født 1724, død 1788. 
 
Børn: Zidsel Marie Jensdatter, født ca. 1761, død 1839 i Thyregod, gift 1783 

med Ole Iversen i Dørken, Thyregod,  
  Maren Jensdatter, født ca. 1765. 
  Se næste fæster. 
  Kirsten Jørgensdatter, født ca. 1780. Et barn de tog til sig for at  
  opfostre. 
 
Fæster: I 1790 nævnes Lars Chr. Winding, født ca. 1758, gift med Booel  
  Margrethe Jensdatter, født 1760, død 1788. Lars Chr. Winding gift 2. 
  gang 1788 med Maren Jensdatter, født 1765, død 1801. 
 

Brandtaxation 
 

  Lars Christensen Winding, Nørholm Aar 1800. 
 
A.  6 fag stuehus i øster og vester 9 alen dyb, 
  5 skærværker (skillerum), 7 døre, 5 fag loft, 
  4 faste senge, 1 skorsten      120 rdl. 
 
B  13 fag ladehus i øster og vester, 8 1/4 alen dyb, 
  i samme længe 3 fag indrettet til værelser belagt 
  med loft, 1 skorsten, 1 kakkelovn, 7 skærværker, 
  6 døre        180 rdl.  
 
          300 rdl. 
 
 
Børn:  Jens Chr. Larsen, født 1788, død 1788, 26 uger gammel. 
  Booel Margrethe Larsdatter, født 1790. 
  Mette Kirstine Larsdatter, født 1792, død 1801. 
  Jens Chr. Larsen, født 1801. 
 
  Lars Chr. Winding gift 3. gang 4.10.1801 med Anne Christensdatter, 
  født 1765 i Sdr. Askær. 
 
Børn:  Maren Larsdatter, født 1803, død 1805. 
  Catrine Marie Larsdatter, født 1805. 
  Mette Larsdatter, født 1808. 
 
Skøde: fra Otto Arrevad, Brandholm til Lars Chr. Winding 2.6.1806, tl.  
  16.11.1810. 

30 



Skøde 
 

  Undertegnede O. Arevad til Brandholm i Brande Sogn, Vejle Amt, giør 
  vitterligt at have solgt og afhændet, ligesom jeg hermed sælger, skøder 
  og aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til velagte Laurs  
  Christensen Winding og hans Arvinger en mig tilhørende og ham  
  ifæstehavende Sted Nørholm kaldet, bestående af Parcellerne 8-9 og 
  11 som fra min Sædegårds Mark ifølge Rentekammerbevilling er  
  udparcelleret, hvilke Parceller efter Landinspektør Boe's Beregning og 
  Attest skatter af Hartkorn Ager og Eng 1 Tdr. 2 skp. 1½ album hvis  
  Størrelse og Indhold består af 759.324 kvadrat Alen. Bemeldte  
  Parceller med ald deres Bygning og Ejendom af Ager og Eng, Hede og 
  Mose, Fiskeri og Fægang, såvidt samme er afskjellet med ald deres 
  Herlighed og Rettighed, som dertil ligger og mig det tilhørt haver, intet i 
  nogen Måde undtagen, af hvad Navn nævnes kan, skal herefter tilhøre 
  forbemeldte Kiøber Laurs Christensen for den accorderede Kiøbesum 
  350 rdl. - skriver 350 rdl. og tillige efter accord svares årlig hver 20. Juni 
  til den befalede Rytterhests holdelse fem Mark pr. tønde Hartkorn,  
  hvormed Ejeren af Brandholms Hovedparcel allene bliver ansvarlig for 
  den befalede Rytterhests Indsættelse og Vedligeholdelse. Og som  
  Kiøberen Lars Christensen Winding haver betalt mig ovenbemeldte 
  Kiøbesumma 350 rdl. så gives ham derfor herved fuldkommen  
  Kvittering, så at jeg og Arvinger ingen ydermere Ret eller Rettighed kan 
  have til samme i nogen Måde, men skal være forbemeldte Kiøber  
  tilhørende og ejende og derfor stå ham til hjemmel efter Loven, hvilket 
  herved med Underskrift og Forsegling bekræftes, samt   
  Vitterlighedsvidners Stadfæstelse. 
 
      Brandholm den 2. Juni 1806 
 
       O. Arevad   (LS) 
 
Til Vitterlighed: Jens Andersen, Uhre 
   Niels Donnerup 
 
At der imellem os ingen skriftlig Kiøbecontract er oprettet angående forbemeldte Handel 
det attesteres herved Datum ut supra. 
  
 O. Arevad   Lars Christensen Winding med ført pen. 
 
Ved ovenmeldte Handel er af Parterne givet til Brande Sogns Fattige 1 mk. 
Brande Præstegård den 13. Febr. 1810.  From 
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Skøde: til Hans Christensen Østerby 30.6.1808, tl. 16.11.1810, født 1762 i Sdr. 
  Omme, død 22.12.1839, gift med Margrethe Nielsdatter, født 1784,  
  død 22.10.1830. 
 
Børn:  Ane Marie Hansdatter, født 1808, død 6.5.1870 i Ravlund, gift  
  17.10.1847 med E. Mads Nielsen, født 1799 i Borris, død 6.3.1879 i 
  Ravlund. 
  Se "Duedalgaard" matr. nr. 1D Hallundbæk. 
  Christen Hansen, født 1810. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Christen Hansen 5.12.1839, tl. 7.12.1840, født 1810, død 22.1.1849, 
  gift 28.12.1834 med Sidsel Marie Madsdatter fra Damhus, født 1816, 
  død 10.5.1848. 
 
  Den 29.12.1840 køber Christen Hansen sin hustrus hjem "Damhus", 
  der lå ca. der hvor Nørholm ligger i dag. "Nørholm" lå dengang ca. 200 
  m. længere mod vest i følge et gl. kort over Brandholm Hovedgaards 
  jorder. 
 

Brandtaxation 
 

  Brandholms mark, Christen Hansens gård, Nørholm kaldet 
 
A.  Et stuehus i sønder 11 fag 9 3/4 alen dyb, 
  heraf de 10 fag til beboelse med bræddeloft, 
  3 skorstene, 1 bagerum, det ene fag til svine- 
  sti, grundmur strå og lyngtag takseret til     400 rdl. 
 
B.  Det vestre hus 8 fag 7½ alen dyb til lade, 
  fæstald og port, egebinding murede vægge, 
  strå og lyngtag takseret til         70 rdl. 
 
C.  Det nordre hus 11 fag 8 alen dyb, de 6 fag 
  til beboelse med bræddeloft, 1 skorsten,  
  de 5 fag til fæstald, dels grundmur og dels 
  egebinding med murede og klinede vægge, 
  strå og lyngtag takseret til       130 rdl. 
 
          ialt      600 rdl. 
 
  Er forsvarlig imod ildsfare og ikke derhen forsikret. 
 
  Forsikringsdato 1.3.1843. 
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Børn:  Mads Christensen, født 10.4.1835, død 12.2.1837. 
  Mads Christensen, født 19.9.1837. 
  Hans Christensen, født 26.6.1839, død 12.3.1857. 
  Johannes Christensen, født 7.10.1841, død 7.9.1925 i Skærlund, gift 
  18.3.1870 med Lene Nielsdatter, født 18.3.1846 i Give, død 13.7.1912 i 
  Skærlund. 
  Se matr. nr.9R Skærlund "Birkeholm". 
  Markus Christensen, født 28.2.1844. Rejste som ung til Afrika, kom i 
  krig og ingen hørte mere noget til ham. 
  Morten Christensen, født 12.4.1846, død 18.5.1859 
  Margrethe Christensdatter, født 27.4.1848, død 27.4.1848. 
 
  Christen Hansen gift 2. gang 17.9.1848 med Maren Madsdatter, født 
  15.2.1825 i Dørslund, død 25.4.1871. 
 
Børn:  Christine Christensdatter, født 2.9.1849, gift 13.11.1874 med Niels  
  Thomsen, født 2.9.1849 i Arnborg. 
 
  Maren Madsdatter gift 2. gang 28.10.1849 med Niels Andreasen, født 
  3.11.1820, død 23.3.1862. 
 
  Vielsesattest for Niels Andreasen til Christen Hansens enke 18.9.1851, 
  tl. 19.9.1851 som adkomst for Nørholm. 
 
Børn:  Birthe Marie Nielsen, født 22.10.1850, gift 30.3.1880 med Jens Kr.  
  Jensen, født 18.2.1843 i Hallundbæk. 
  Se matr.nr. 1C Hallunbæk "Baggegaard". 
  Mads Nielsen, født 21.4.1854, død 15.5.1879. 
  Anne Kirstine Nielsen, født 20.4.1860, død 30.4.1940, gift 11.11.1892 
  med Ivar Sørensen Ivarsen, født 5.11.1862 i Ullerup Give sogn, død 
  9.3.1933. 
  Se matr.nr. 6A Grarup "Kokkelundbjerg" 
  Andreas Nielsen, født 27.10.1861, død 31.10.1912, gift 18.5.1857 med 
  Tomine Fransine Petrine Christensen, født 13.12.1864 i Skærris, død 
  2.7.1887. 
 
  Andreas Nielsen gift 2. gang 10.4.1890 med Jørgine Marie Jørgensen, 
  født 18.2.1863 i Grarup, død 12.11.1930 i Skærris. 
  Se matr. nr. 1C Skjærris. 
 
  Maren Madsdatter gift 3. gang 25.10.1862 med Niels Nielsen, født  
  19.1.1832 i Lille Risager, død 6.6.1895. 
 
  Skifteretsattest efter Niels Andreasen som adkomst for enken Maren 
  Madsdatter 4.8.1862, tl. 18.5.1863. 
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Børn:  Niels Andreas Nielsen, født 19.12.1863 
  Se næste ejer. 
  Niels Martinus Nielsen, født 4.7.1865, gift 15.11.1889 med Nielsine  
  Marie Madsen, født 24.1.1869 i Rørbæk. 
  Ane Sofie Nielsen, født 25.7.1867, død maj 1933 i Hvejsel, gift  
  25.7.1899 med Mads Madsen, født 5.6.1861 i Lang-Fousing, død i dec. 
  1945. Bosat i Fousing "Lang-Fousing". 
  Pouline Nielsen, født 5.4.1869, død 8.7.1963, gift 15.11.1899 med  
  Thommas Sørensen, født 23.5.1870, død 13.2.1963. 
  Bosat Thyregod "Lerbjerggaard" 
  Karen Marie Nielsen, født 5.4.1869, død 17.2.1933, gift med Marius 
  Anton Sørensen Jensen, født 13.1.1869, død 3.11.1922. Bosat i  
  Thyregod "Vester Kjærgaard". 
  Hans Peder Nielsen, født 4.12.1870, død 1960, ugift. 
  Bosat på Nørholm. 
 
  Niels Nielsen gift 2. gang 10.11.1873 med Mette Nielsen, født  
  16.1.1846 i Uhre, død 27.12.1883. 
 
Børn:  Martinus Nielsen, født 10.12.1874, død 7.12.1948, gift 17.4.1903 med 
  Gerda Petrine Pedersen, født 7.8.1881 i Hyvild, død 24.11.1952. 
  Se matr. nr. 2A Drantum. 
  Kirstine Thomasine Nielsen, født 26.8.1876, ugift. Bosat Nørregade i 
  Brande, hvor hun drev forretning med strygning og rulning af vasketøj. 
 
  Skifteretsattest som adkomst for arvinger efter Niels Nielsen 1.11.1895, 
  tl. 15.11.1895. 
 
Skøde: fra arvinger til Niels Andreas Nielsen 4.11.1895, tl. 15.11.1895, født 
  17.12.1863, død 7.8.1951, gift 29.10.1895 med E. Maren Mathiasen, 
  født 9.3.1866 i Grarup, død 16.2.1935. 
 
Børn:  Jenny Petrea Andreas Nielsen Nørholm, født 10.8.1896, død  
  29.5.1934, gift 9.5.1923 med Laurits Kr. Søndergaard født 19.3.1898 i 
  Ejstrupholm sogn, død 28.1.1953. 
  Se matr. nr. 10A Brandlund. 
  Niels Magnus Nielsen Nørholm, født 24.10.1899. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Niels Magnus Nielsen Nørholm 10.6.1925, tl. 11.6.1925 
  født 24.10.1899, død 20.4.1975, gift 12.5.1925 med Abelone Kirstine 
  Jensen, født 1.9.1900 i Kærby, død 29.10.1970. 
 
Børn:  Niels Møller Nørholm, født 8.3.1927, død 22.8.1992, gift 9.7.1966 med 
  Ingrid Sørensen, født 9.5.1939. Bosat i Feldsted. 
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  Kristian Peder Nørholm, født 15.12.1929, gift 12.5.1955 med Rigmor 
  Daniels, født 29.8.1934. Bosat Krude Mølle ved Bryrup. 
  Andrea Nørholm, født 1.2.1935, død 19.4.1970, gift 26.5.1961 med  
  Hans Bonde Pedersen, født 9.2.1929. Bosat i Boldhede ved   
  Nordenskov. 
  Martha Nørholm, født 9.11.1938, samboende med Jørgen Nielsen.  
  Bosat i Bramminge. 
  Hans Juhl Nørholm, født 25.12.1943. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Hans Juhl Nørholm 1.7.1975, født 25.12.1943, gift 30.11.1968 med 
  Grethe Hermansen, født 24.1.1944. Nu bosat i Brande. 
 
Skøde: til Anders Moesby 1.1.1978, tl. 13.1.1978 
  25 ha blev sammenlagt med "Overgaard" matr.nr. 1A Brandlund, 3 ha 
  vest for Sdr. Ommevej med matr. nr. 4A Brandlund. 
  Bygninger og 2 ha blev straks solgt til: 
 
  Søren Peder S. Eriksen, født 5.5.1940, gift med Ketty Rauff Kristensen, 
  født 28.1.1940 i Uhre. 
 
Skøde: til Lene Pedersen og Flemming Jepsen 1.3.2008. 

Flemming Jepsen føst 6.5.1972 i Brande, Lene Pedersen er født 
15.4.1967 i Fasterholt. 

 
Børn:  Niklas Pedersen, født 15.9.1995. 
  Emelie Pedersen, født 2.12.1997. 
 
  Stuehuset,der er fra 1875, og udhusene er restaurerede. 

1999 blev 7 ha. købt tilbage til ”Nørholm” fra matr nr. 1A. Brandlund, 
”Overgård”.  
Til ejendommen er nu i alt 9 ha., hvoraf de 5 ha. er tilplantet med 
juletræer.   
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Matr. nr. 4A Brandholm "Damhus", Risbjergvej 
 
Skøde: fra Otto Arrevad på Brandholm til Mads Jørgensen Damhus 16.6.1810, 
  tl. 1.2.1811, født ca. 1763 i Uhre, død 14.11.1844, gift 1794 med enken 
  Ane Iversdatter, født ca 1777, død 23.1.1823. 
  Mads gift 2. gang 25.5.1823 med Johanne Sørensdatter, født ca. 1776 
  i Lundfod, død 3.2.1841. 
  Mads var skomager og landmand. 
 
Børn:  Sidsel Marie Madsdatter, født 1816, død 10.5.1848, gift 28.12.1834 
  med Christen Hansen, født 1810 i Nørholm, død 22.1.1849. 
 
Skøde: til Christen Hansen 29.12.1840, tl. 30.6.1848 
 
 
  Se "Nørholm" matr. nr. 3A Brandholm. 
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Matr. nr. 6A Brandholm "Vesterholm" Sdr. Ommevej 21 
 
Skøde: fra Otto Arrevad på Brandholm til Thommas Nielsen, "Brogaard"  
  20.6.1799, tl. 18.10.1799. 
  Se matr. nr. 14A Brogaard. 
 
  Familien er formentlig flyttet til Vesterholm i 1826 da Brogaard blev  
  overtaget af sønnen. 
 
Skøde: fra Thommas Nielsen til sønnen Berthel Thommasen 21.11.1836, tl. 
  28.1.1848, født 15.10.1815 i Brogaard, gift 13.11.1836 med Magda- 
  lene Sibylle Jensen Kjersgaard, født 1810 i Give, død 4.12.1881. 
 

Brandtaxation 
 

  Brandholm mark Berthel Thommasen Posts sted befantes således: 
 
A.  Et stuehus i øster 5 fag 7 3/4 alen dyb alt til 
  beboelse med bræddeloft og 1 skorsten, egebinding 
  murede og klinede vægge straa og lyngtag 
        Taxeret for   100 rdl. 
 
B.  Det nordre hus 7 fag 7 alen dyb til fæstald og 
  lade, egebinding, klinede vægge straa og lyng- 
  tag       Taxeret for     50 rdl. 
 
        Summer ialt   150 rdl. 
 
  Er forsvarlig imod ildsfare og ikke forhen forsikret. 
 
Børn:  Jens Berthelsen, født 8.8.1839. Han rejste til Amerika. 
  Thommas Berthelsen, født 22.3.1842. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Thommas Berthelsen 30.12.1867, tl. 30.1.1874, født 22.3.1842, død 
  8.3.1882, gift 4.2.1873 med Karen Madsen, født 21.11.1842 i  
  Harisbæk, død 9.7.1919. 
 
Børn:  Ane Marie Magdalene Thommasen Berthelsen, født 26.10.1873. 
  Se næste ejer. 
  Mads Thommas Berthelsen, født 9.4.1877, ugift og bosat i Brande. 
 
Skøde: tilladelse til Th. Berthelsens enke Karen Madsen til at sidde i uskiftet bo 
  3.4.1882, tl. 25.1.1895. 
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Skøde: til Niels Peder Sørensen 10.11.1894, tl. 25.1.1895, født 5.7.1866 i  
  Bostrup, død 6.10.1922, gift 7.12.1894 med Ane Marie Magdalene  
  Thommasen Berthelsen, født 26.10.1873 , død 20.3.1928. 
 
Børn:  Thommas Sørensen, født 29.3.1897, død 4.5.1952. Han rejste til  
  Amerika i 1920, hvor han blev gift med Olga Svendsen, som også var 
  emigreret fra Danmark. Hun døde i maj 1968. 
  Johanine Sørensen, født 25.1.1899, død 26.1.1970. Hun rejste til  
  Amerika i 1919, hvor hun blev gift med Aksel Nielsen født i Mårslet ved 
  Århus, død 30.12.1969. Bosat i Museatime i staten Iowa. 
  Peder Kr. Sørensen, født 2.1.1901. Se næste ejer. 
  Karl Valdemar Sørensen, født 3.10.1902, død 17.6.1982 i Brande, gift 
  10.12.1934 med Magda Jørgensen, født 10.12.1907 i Tofthøj, død  
  11.9.1953 i Farre. Se matr. nr. 8A Brandholm. 
  Jens Kr. Sørensen, født 14.1.1904, død 7.6.1981, gift 24.5.1932 med 
  Jensine Mary Amalie Pedersen, født 24.5.1907 i Askær, død  
  13.2.1975. Se matr. nr. 1D Askær. 
  Niels Peder Aage Sørensen, født 6.6.1905, død 28.12.1906. 
  Peder Aage Sørensen, født 20.12.1906, død 23.6.1957, gift 20.9.1932 
  med Inger Kristensen Søndergaard, født 26.5.1907 i Uhre. 
  Se matr.nr. 8A og 1Q Brandholm. 
  Inger Ottilie Sørensen, født 14.5.1910, død 21.7.1912. 
  Inger Ottilie Sørensen, født 28.7.1912, gift 20.12.1939 med Andreas 
  Pedersen, født 1.12.1912 i Borup. Se matr. nr. 7K Borup. 
 
Skøde: til Peder Kr. Sørensen 3.12.1926, tl. 23.12.1926. født 2.1.1901, død 
  6.6.1972, gift 1.5.1928 med Larsine Karoline Nielsen, født 15.2.1904 i 
  Uhre. Se matr. nr. 1P Brandholm og 12C Uhre. 
 
Børn:  Peder Sørensen, født 12.12.1928, gift med Anna Falk, født i Åbenrå. 
  Bosat i Århus. 
  Irene Sørensen, født 29.4.1930, gift med Godlib Sørensen 
  Bosat Sdr. Resen. 
  Dagny Sørensen, født 15.5.1932, ugift. Bosat i Århus. 
 
Skøde: til Jørgen Lambæk 11.12.1929, tl. 30.12.1929. født 10.2.1903 i Lem, 
  død 5.10.1993, gift 27.2.1930 med Agnes Petrine Stengaard  
  Kirkegaard, født 3.10.1904 i Gellerup sogn. 
 
Børn:  Inga Stengaard Lambæk, født 15.3.1933, gift 15.5.1961 med Peder 
  Bang Nielsen, født 30.4.1925 i Nr. Aaby. Bosat i Ejby på Fyn. 
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Skøde: til Jens Hansen 1.7.1984, tl. 15.7.1984, født 15.7.1931 gift 31.7.1955 
  med Astrid Kristensen, født 4.4.1934. 
 
Børn:  Birgit Hansen, født 9.11.1957 
 
Skøde: 1.7.1996 til Birthe Lundbak Jensen og Bernth Ingolf Jepsen. 
  Birthe, født 22.2.1962, gift 18.1.1986 med Bernth, født 30.6.1961. 
 
Børn:  Søren Lundbak Jepsen, født 31.1.1987. 
  Mette Lundbak Jepsen, født 29.6.1990. 
  Marie Lundbak Jepsen, født 20.8.1992. 
 
 

Gårdens areal er matr. nr. 6A Brandholm, 3AC og 3AQ Risbjerg, samt 
14C, 14D og 15E Skærlund i alt 26,8 ha.    
Det meste af jorden er udlagt i fjernbrak.  
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Matr. nr. 7A Brandholm "Sønderholm", Husumvej 8. 
 
Skøde: fra Otto Arrevad på Brandholm til Niels Christensen Donnerup 20.6.1799, 

tl. 18.10.1799, født ca 1746 i Donneruplund, død 27.6.1820 i Sønderholm. 
 
Børn:  Birgitte Nielsdatter, født 1777. 
  Se næste ejer. 
  Niels Nielsen, født 1775 i Uhre, død 1776. 

Kirstine Nielsdatter, født 1780, død efter 1850, gift 1810 i Brande med 
enkemand, degn i Borris og Faster, studiosus Otto Dierich Berum, død før 
1834. 
Niels Nielsen, født 1782, død 1794 i Brande.  

 
Skøde: til Hans Christensen Kragsig, tl. 11.12.1800, født 1772 i Kragsig, død 
  11.2.1846, gift 5.10.1800 med Birgitte Nielsdatter, født 1774, død  
  30.3.1852. 
  Hans var ifølge folketællingen, husmand og snedker. 
 
Børn:  Margrethe Elisabeth Hansdatter, født 1802, gift 28.3.1833 med  
  Christen Knudsen, født 1795 i Vejle. Bosat i Vejle, hvor de drev et  
  værtshus. 
  Johanne Hansdatter, født 1804, gift 11.6.1832 med Poul Jensen, født 
  1802 i Uhre, død 15.3.1836. 
  Johanne gift 2. gang 6.11.1836 med Christen Larsen, født 1816 i  
  Skarrild. Bosat i Hindskov. 
  Niels Christensen Hansen, født 1808, gift og bosat i Vejle , hvor han en 
  tid ejede "Mølholm" og var murermester af profession. 
  Christen Hansen, født 1810 
  Se næste ejer. 
  Kirstine Hansdatter, født 1814, død 1.9.1886, ugift. 
  Otto Bjerrum Hansen, født 5.1.1817, gift og bosat i Skovgade i Vejle, 
  hvor han drev stor forretning som murermester. 
  Maren Hansdatter, født 26.5.1820, død 21.9.1821. 
 
Skøde: til Christen Hansen 30.7.1832, tl. 17.8.1832, født 1810 , død 19.7.1880, 
  gift 23.5.1841 med Maren Nielsdatter, født 1813 på Kærgaard i  
  Thyregod, død 18.5.1858. 
 
Børn:  Niels Christensen, født 23.2.1842, død 3.9.1881, gift 9.5.1874 med  
  Marie fra Ellerup. Niels var friskolelærer i Ellinge på Fyn. 
  Hans Christensen, født 27.10.1843 
  Se næste ejer. 
  Birthe Marie Christensen, født 29.12.1845, død 6.8.1905 i Brande,  
  ugift. 
  Anton Christensen, født 5.4.1848, død 27.5.1871 i Brande, ugift. 
 
 
  Morten Kristensen, født 15.8.1850, død 25.4.1917, gift 14.5.1875 med 
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  Lene Marie Knudsen, født 14.5.1851 i Langkær, død 22.12.1915. 
  Se matr. nr. 7B Brandholm. 
  Mette Johanne Kristensen, født 26.4.1855, død 30.4.1856. 
  Mette Johanne Kristensen, født 10.6.1857, død 12.6.1923, gift med 
  Chr. Hyldgaard Thomsen. Bosat i Brande. 
 

Christen Hansen gift 2. gang 11.11.1858 med enken Kirstine Marie  
 Kjersgaard, født 6.11.1804, død 4.2.1893. 

 
Skøde: til Hans Kristensen 3.9.1867, tl. 21.3.1873, født 27.10.1843, død  
  25.9.1893, gift 18.8.1871 med Nielsine Christensen, født 31.3.1846 i 
  Hallundbæk, død 18.1.1922. 
 
Børn:  Maren Kristensen, født 14.5.1875, gift 26.6.1896 med Niels Kjersgaard, 
  født 2.2.1870 i Harrisbæk. Bosat i Give. 
  Ane Kristensen, født 5.4.1879. 
  Se næste ejer. 
  Hans Kr. Sønderholm Kristensen, født 18.3.1884, død 18.1.1892. 
 
  Tilladelse til at sidde i uskiftet bo for enken Nielsine Christensen  
  3.11.1893, tl. 25.5.1906. 
 
Skøde: til Hans Chr. Møller Pedersen 4.7.1906, tl. 29.11.1907, født 10.4.1877 i 
  Sandfeld, død 1958, gift med Ane Kristensen, født 5.4.1879. 
 
Børn:  Sigrid Marie Pedersen Sønderholm, født 1.3.1907, gift 10.2.1934 med 
  Niels Blaabjerg, født 23.12.1909 i Korested. Niels var lærer i Nustrup. 
  Augusta Solvejg Pedersen Sønderholm, født 9.4.1911. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde til Karl Ingvard Ebsen tl. 4.4.1935, født 21.9.1901 i Gram, død  
  8.1.1982, gift 30.12.1934 med Augusta Solvejg Pedersen Sønderholm, 
  født 9.4.1911, død 24.5.1989 i Brande. 
 
Børn:  Kurt Sønderholm Ebsen, født 20.3.1936, gift 16.2.1969 med Klara  
  Jørgensen, født 29.7.1930 i Brande. Bosat i Brande. 
  Hans Kristian Sønderholm Ebsen, født 12.2.1938, død 3l.1.1989, ugift. 
  Lisbeth Sønderholm Ebsen, født 14.11.1945, gift 31.5.1975 med Fin 
  Arvid Knudsen, født 5.10.1947. Bosat i Birk ved Herning. 
 
  Den 1.6.1971 blev 6,6 ha. solgt fra til Søren Hamborg, "Kærholm" matr. 
  nr. 1D Brandholm. 
 
Skøde: 1.3.1989 til Bodil og Johannes Husum. 
 
Skøde: 1996 til Ulla Faartoft og Jørgen Jensen. 

Ulla, født 23.9.1967 i Tarm, gift 10.8.1996 med Jørgen, født 8.1.1966 i 
Brande. 
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Børn:  Mads Faartoft Jensen, født 4.6.1992. 
  Mikkel Faartoft Jensen, født 25.9.1997. 
  Mathias Faartoft Jensen, født 29.10.1999. 

 
Til ejendommen er der 8.6.ha., der delvis er tilplantet med løvtræer og 
naturområde. Oktober 2002 åbnede Ulla Faartoft ”Ulla’s 
Blomsterværksted” på deres adresse Husumvej nr. 8. 
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Matr. nr. 7B Brandholm, "Sønderholm", Sdr. Ommevej 13. 
 
  Udstykket fra 7A Brandholm af Christen Hansen til sønnen. 
 
Skøde: til Morten Kristensen 19.4.1873, tl. 25.7.1873, født 15.8.1850, død  
  24.4.1917, gift 14.5.1875 med Lene Marie Knudsen, født 14.5.1851 i 
  Langkær, død 22.12.1915. 
 
Børn:  Anton Sønderholm Kristensen, født 27.3.1876. 
  Se næste ejer. 
  Knud Peder Kristensen, født 10.4.1878, død 17.5.1962, gift 5.11.1907 
  med Else Marie Nielsen, født 29.1.1882 i Hallundbæk, død 26.2.1959 i 
  Trællundgaard. Bosat Trællundgaard i Blåhøj, matr. nr. 4D Omvraa. 
  Kirstine Marie Kristensen, født 9.9.1880, død 31.3.1962 i Kokborg, gift 
  20.10.1905 med Peder Offersen Nielsen, født 3.8.1873 i Hallundbæk, 
  død 30.8.1950 i Kokborg. 
  Fra 1905 til 1924 bosat Hallundbæk, derefter Kokborg. 
  Kristen Sigurd Sønderholm Kristensen, født 4.1.1883, død 27.5.1898. 
  Kirstine Lund Kristensen, født 26.12.1884, død 22.1.1973, gift  
  11.4.1913 med Christen Thygesen Christensen, født 9.1.1886 i  
  Arnborg, død 20.5.1926. Bosat i Arnborg. 
 
Skøde: til Anton Sønderholm Kristensen 15.11.1914, tl. 11.12.1914 , født  
  27.3.1876, død 15.7.1928, gift 15.4.1911 med Eline Christiane  
  Hammerløv, født 25.8.1881 i Maugstrup, død 3.4.1961. 
 
Børn:  Lene Marie Sønderholm Kristensen, født 4.8.1911, død 10.8.1911. 
  Sigurd Sønderholm Kristensen, født 10.7.1912. 
  Se næste ejer. 
  Ejner Sønderholm Kristensen, født 5.7.1913, død 10.9.1958, gift  
  3.5.1941 med Eli Brandt Vium Krogh, født 31.7.1914 i Arvad, død  
  26.1.1985. 
  Se matr. nr. 3B Flø 

Lene Marie Sønderholm Kristensen, født 8.1.1916, død 3.9.2002, gift 
26.10.1951 med Frederik Brogaard Jensen, født 28.4.1914 i Brogaard, 
død 8.2.2001. 

  Se matr. nr. 14A Brogaard. 
 
 
  Angående Sønderholm planteskole kan jeg oplyse følgende ifølge  
  gamle optegnelser og egne erindringer. Det begyndte med opformering 
  af planter i 1881, og i 1885 blev de første planter solgt. Hans  
  Kristensen og Morten Kristensen havde 
  nogle år forinden delt gården "Sønderholm" matr. nr. 7A. Hans fik  
  hovedgården, Morten fik den søndre lod, som fik matr. nr. 7B (der hvor 
  nu undertegnede bor). 
  I 1893 døde Hans Kristensen og efter den tid overtog Morten  
  planteskolen, og flyttede den her ned, hvor jeg nu bor. Den blev med 
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  tiden ret stor - i mange år solgtes 200.000 planter årligt. Der blev solgt 
  planter i Brande, Thyregod og Give sogne. 
  I 1910 overtog min far, Anton Sønderholm, gården og planteskolen. 
  Der blev stadig solgt mange planter, men 30'ernes krise begyndte så 
  småt at gøre sig gældende. Fra 1925 og 9 år frem kom vi dog af med 
  mange planter til Thomads Nyholm, som havde købt 40 tdr. jord i Tarp, 
  som alle blev tilplantet med planter fra vores planteskole 
  I 1928 døde min far (Anton Sønderholm), så min broder Ejner og jeg 
  måtte tage os af planteskolen. Samtidig satte 30'ernes krise for alvor 
  ind. Der var ingen, der havde penge til at købe planter for, og vi kunne 
  ikke sælge alle dem vi havde. Thomads Nyholm fik de sidste til  
  tilplantningen i Tarp i 1934. Det var de sidste planter vi solgte, og  
  dermed var det slut med planteskolen. 
  Oplysningerne er hentet fra Morten Kristensens erindringer samt mine 
  egne. 
 
      Sigurd Sønderholm 
 
Skøde: til Sigurd Sønderholm 11.12.1948, tl. 18.2.1949 , født 10.7.1912,død 

2.7.1998, gift 21.6.1949 med Edith Margrethe Kristensen, født 30.8.1929 i 
Risbjerg, død 7.12.1988. 

 
Børn:  Margit Sønderholm, født 29.3.1950, gift 12.9.1970 med Jens Peter  
  Sivert Kristensen, født 4.3.1940 i Lille Husum. 
  Se matr. nr. 16 Husum 
  Synnøve Sønderholm, født 29.6.1953, gift 1.10.1977 med Michel  
  Bouhon, født 24.9.1948 i Frankrig. Bosat Sønderholm 
  Susanne Sønderholm, født 4.3.1961, samboende med George  
  Englezakis, født 27.5.1951 på Rhodos. 
 

Da Sigurd Sønderholms svigerforældre sælger ejendommen i Risbjerg , 
bygger de Sdr. Ommevej nr. 9 på jord fra matr. nr. 7B. Brandholm.  

 
Skøde: 1999 boet efter Sigurd Sønderholm til Jens Peter Sivert Kristensen. 
 

2,5 ha. skilles fra til Synnøve Sønderholm og Bouhon Michel Francois, 
Sdr. Ommevej 9, hvortil der nu er 2,8 ha. 
 
Ca. 0.9 ha. sælges til Lene og Johan Eriksen, Sdr. Ommevej nr. 10. 
 
Ca. 12.7 ha. lægges til Margit og Peter Kristensens ejendom “Lille 
Husum”, matr. nr. 16B. Husum. 

 
Skøde: 1999 til Helle Zacho Rasmussen og Paw Kristensen på Sønderholm med 

ca. 0.9 ha. 
 Helle født 27.9.1967 og Paw født 15.5.1972. 
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Børn: Mads Zacho Kristensen, født 4.6.2000. 
 Nikolaj Zacho Kristensen, født 8.7.2002. 

 
 
 
   

45 



Matr. nr. 8A Brandholm, "Vesterholm", Drantum Stationsvej 4 
 
Skøde: fra Otto Arrevad, Brandholm til Peder Poulsen "Husum" 20.6.1799, tl. 
  18.10.1799 
  Se matr. nr. 16A Husum. 
 
Skøde: til Jens Chr. Thomsen 28.10.1830, tl. 9.2.1844, født 1802 i Brogaard, 
  død 19.10.1862, gift 14.3.1830 med Ane Kirstine Andersdatter, født 
  1798, død 4.8.1838. 
  Ved folketællingen 1834 bliver stedet betegnet "Et hus, og manden  
  tjener i et andet sogn". 
 
  Jens Chr. Thomsen gift 2. gang 11.11.1838 med Ane Jensdatter, født 
  1809 i Skærlund, død 15.2.1885. 
 
 

Brandtaxation 
 
  Brandholm mark Jens Chr. Thomsens sted som befantes således: 
 
A.  Et stuehus i nord 7 fag 8 1/4 alen dyb, egebinding 
  murede og klinede vægge 2 3/4 alen høj, overdelen 
  fyr, straa og lyngtag, deraf de fire fag til beboelse 
  med bræddelofter, 1 skorsten. 
  Taxeret efter overslag      60 rdl. 
  De 3 fag til lade taxeret til       20 rdl. 
          ialt 80 rdl. 
 
B.  Det østre hus 4 fag 6 alen dyb, egebinding, 
  klinede vægge 2 3/4 alen høj, overdelen fyr, 
  straa og lyngtag til lade. 
  Taxeret for         20 rdl. 
 
          ialt     100 rdl. 
 
  Er forsvarlig imod ildsfare forhen ikke forsikret. 
 
 
Børn:  Thommas Jensen, født 9.2.1840. 
  Se næste ejer. 
  Dorthe Kirstine Jensen, født 28.5.1843, død 21.3.1847. 
  Karen Jensen, født 15.12.1846, død 6.5.1868 på St.Hestlund i Give 
  sogn. 
  Niels Jensen, født 5.10.1849. 
  Dorthe Kirstine Jensen, født 22.9.1851. 

46 



Skøde: tilladelse til Jens Chr. Thomsens enke Ane Jensdatter til at sidde i  
  uskiftet bo 30.1.1863, tl. 7.4.1865. 
 
Skøde: til Thommas Jensen 30.9.1865, tl. 9.11.1877, født 9.2.1840, gift  
  22.11.1866 med Ane Kirstine Sørensen, født 12.12.1845 i Nr. Snede. 
 
Børn:  Jens Chr. Thommasen Jensen, født 10.8.1868. 
  Herskabskusk på Trøgelborg på Fyn. 
  Carl Thommasen Jensen, født 7.5.1870, død 2.7.1958, gift 7.5.1900 
  med Anna Christina Andersen, født 14.4.1878 i Nortvig, død 14.6.1920. 
  Se matr. nr. 2G Langkær. 
  Ane Katrine Thommasen Jensen, født 20.7.1872, gift med Jens Marius 
  Madsen. Bosat i Give. 
  Ane Thommasen Jensen, født 18.9.1875, gift Blom og bosat i Horsens. 
  Søren Thommasen Jensen, født 24.4.1879, død 26.6.1884. 
  Sørine Thommasen Jensen, født 18.5.1885, ugift og bosat i Esbjerg, 
  hvor hun havde en slikbutik. 
 
Skøde: til Aksel Emanuel Marinus Nielsen 10.6.1913, tl. 20.6.1913., født  
  15.8.1891 i Skærlund, død 14.4.1966, gift 7.6.1913 med Kirstine  
  Jørgine Andersen, født 17.12.1894 i Skarrild, død 9.1.1919. 
 
  Aksel gift 2. gang 15.4.1921 med Pedersmine Nielsine Kærby  
  Sørensen, født 13.8.1891 i Uhre. 
 
Børn:  Niels Kr. Lind Nielsen, født 3.11.1913. 
 
Skøde: til Laust Kr. Elias Jelling 6.7.1921, tl. 7.7.1921, født 20.7.1882, gift med 
  Johanne Dorthea Holm, født 6.4.1894. 
 
Børn:  Inger Jelling 
  Peder Jelling 
  Thorkild Jelling 
  Selma Jelling 
  Kaja Jelling 
  Helga Jelling, født 27.5.1923 
 
Skøde: til Karl Valdemar og Peder Aage Sørensen, tl. 27.4.1929. 
 
Skøde: ½ part til Karl Valdemar Sørensen, tl. 22.9.1932, født 3.10.1902, død 
  17.6.1982 i Brande, gift 10.12.1934 med Magda Jørgensen, født  
  10.12.1907 i Tofthøj, død 11.9.1953 i Farre. 
 
  Ang. Peder Aage Sørensen se matr. nr. 1Q Brandholm. 
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Skøde: til Harry Thomsen, tl. 7.10.1946, født 21.4.1916 i Paarup, død  
  24.6.1988 i Brande, gift 16.11.1946 med Kirstine Dorthea Kristensen, 
  født 11.1.1925 i Lille Husum. 
 
Børn:  Johanne Thomsen, født 12.3.1949. Samboende med Johan Storm  
  Møller, født 20.3.1944. Bosat i Randers. 
  Jutta Thomsen, født 24.12.1951, gift 21.4.1978 med Ole Munkø  
  Bøjsen Nicolajsen, født 24.1.1944 i Horsens. Bosat i Horsens. 
   Kristian Thomsen, født 9.10.1955, gift 21.6.1980 med Hanne Dora  
  Madsen, født 15.8.1955 i Tyrsted. Bosat i Brande. 
 
Skøde: til Klaus Torben Nielsen 1.2.1986, født 31.8.1952 i Nykøbing S., gift 
  14.12.1985 med Anne Marie Jensen, født 16.3.1954 i Langkær. 
 
Børn:  Martin Nielsen, født 10.7.1979. 
 
Skøde: 2002 til Gitte Ellen Nielsen, se gårdhist. 7. 2. del, matr. Nr. 14B. Lille 

Brogård. 
 
 16,2 ha. af ejendommens 19 ha. blev lagt til Lille Brogård. 
 
Skøde:  til Pia og Poul Friis 2003 på ”Vesterholm” med 2,8 ha. 
 
Skøde:  til Poul Friis 2004. 
 
Skøde:  til Ivalo Paaske Nielsen 2007. 
 
 
    

48 



Matr. nr. 1B Brandholm, "Lilleholm", Risbjergvej. 
 
  Lilleholm, der var et fæste til Brandholm, lå lidt nord for Katrineholm 
  indtil ca. 1860. Den blev derefter drevet sammen med hovedgården. 
 
Fæste: til Jens Christensen 11.10.1761, født ca. 1738, død 22.7.1829,  
  gift med ? , født ca. 1716, død 1777. 
  Jens Christensen gift 2. gang 8.10.1777 med Karen Christensdatter, 
  født 1749 i Birkebæk, død 1813. 
 
Børn:  Christen Jensen, født 1778, død 1779. 
  Christen Jensen, født 1780, død 26.4.1842, gift 2.10.1814 med Ane 
  Lasdatter, født 1787 i Grarup, død 29.5.1827. 
  Se matr. nr. 1A Drantum. 
  Ane Marie Jensdatter, født 1782, død 14.2.1842, gift 27.11.1808 med 
  Kjeld Thomsen, født 1779 i St. Langkær, død 10.10.1854. 
  Johanne Jensdatter, født 1784, død 3.6.1853, gift 14.3.1813 med  
  Thommas Pedersen, født 1791, død 17.7.1868 
  Se matr. nr. 15A Grarup. 
  Christen Jensen, født 1788. 
  Johanne Marie Jensdatter, født 1792,død 27.5.1859, gift 22.9.1816  
  med Lars Larsen, født ca. 1790. Bosat i Kokborg. 
  Niels Jensen, født 1796, død 5.12.1847 i Grarup. 
 
Viet:  Jens Christensen gift 3. gang 1.8.1813 med Ane Christensdatter, født 
  1779 i Kragsig, død 19.6.1856. 
 
 

Brandtaxation 
 
  Jens Christensens sted som forhen d. 24.7.1815 under hoved nr. 173 
  bi nr. 3 og brandtaxationsprotokollens hoved nr. 387 bi nr. 19 blev  
  omtaxeret og forsikret for 300 rdl. sølv, fantes nu således forandret: 
 
A.  Et stuehus i nord 15 fag 8½ alen dyb, loft overalt, 
  1 stenkakelovn og 1 skorsten, alt til værelser og 
  beboelse, brændt mur og egebinding med murede vægge 
  og straatag.    Taxeret for   270 rdl. 
 
B.  Det østre hus 5 fag 7 alen dyb, 3 fag loft, 
  1 stenkakelovn og 1 skorsten, deraf  3 fag til 
  værelser og 2 fag til lade, brændt mur og straa- 
  tag      Taxeret for     40 rdl. 
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C  Det vestre hus 5 fag 5 3/4 alen dyb til lade 
  og fæstald, egebinding, murede vægge og straa- 
  tag      Taxeret for     20 rdl. 
 
       Hele stedets summer 330 rdl. 
 
  Er forsvarlig mod ildsfare og forhen forsikret for 300 rdl. sølv. 
 
 

Brandtaxation 
 

  Brandholms mark - Jens Christensens hus, som forhen d.   
  2.5.1827 under hoved nr. 173 løbe nr. 3 og brandtaxationsprotokollens  
  hoved nr. 552 løbe nr. 16 blev omtaxeret og forsikret for 330 rdl. sølv 
  fantes nu således forandret: 
 
A.  Et stuehus i øster og vester 9 fag 8½ alen dyb, 
  8 fag loft, 1 stenkakelovn, 2 skorstene og 1 
  bageovn, deraf 8 fag til værelser og beboelse 
  og 1 fag til tørrehus, dels brændt mur og dels 
  fyrbinding med klinede vægge og straatag 
 
      Taxeret for   120 rdl. 
 
  Er forsvarlig mod ildsfare og forhen forsikret for 330 rdl. sølv. 
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Matr. nr. 1B Brandholm "Katrineholm", Risbjergvej 4 
 
  Udstykket fra Brandholm af Niels Peder Hansen til sønnen: 
 
Skøde: Niels Brøkner Hansen 8.7.1911, tl. 14.7.1911, født 9.3.1881 i Give,  
  død 14.12.1956, gift 25.6.1910 med Abelone Kristensen, født 2.4.1884, 
  død 7.9.1981. 
 
Børn:  Anna Katrine Brøkner Hansen, født 23.9.1912, gift 25.11.1937 med 
  Helge Mortensen, født 12.1.1910 i Snejbjerg, død 17.12.1976. Bosat i 
  Børkop. 
  Arno Peter Brøkner Hansen, født 9.8.1914. 
  Se næste ejer. 
  Karl Hartvig Brøkner Hansen, født 25.12.1918, gift 10.1.1946 med  
  Emma Frydensbjerg, født 15.10.1922 i Øster Nykirke. Bosat i  
  Thyregod. 
  Peter Holm Brøkner Hansen, født 19.11.1923, død 7.12.1923. 
 
Skøde: Arno Peter Brøkner Hansen tl. 19.5.1949, født 9.8.1914, død  
  21.4.1986, gift med Anna Westfall. 
 
Skøde: til Thomas Børge Andersen, tl. 6.2.1961, født 2.8.1920,død 2.12.1997, gift 

med Esther Schnedler, født 26.6.1923 i Borup. 
 
 
  Gårdens areal er matr. nr. 1B - 1J - 1L Brandholm og 1H Skærlund, ialt 
  16.1 ha. 
 

Ejeren er bosat i Brande, hvor hun sammen med sin mand tidligere havde 
slagterforretning. De drev samtidig gården med fedekreaturer og 
planteavl. Nu efter Børge Andersens død er jorden lejet ud. 
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Matr. nr. 1C Brandholm "Nyholm", Hyvildvej 50. 
 
Skøde: fra Thommas Christian Christensen, Brandholm til sønnen Christen 
  Madsen Thomsen 6.1.1866, tl. 21.2.1868, født 29.10.1833, død  
  1.8.1897 på Nyholm, gift 29.10.1866 med Else Kirstine Jensen, født 
  29.10.1839 i Uhre, død 18.2.1921 på Nyholm. 
 
Børn:  Thomas Holm Thomsen, født 8.10.1867, død 26.3.1963 på Nyholm. 
  Inger Julsgaard Thomsen, født 23.12.1869. 
  Se matr. nr. 1H Brandholm. 
  Jens Ottesen Thomsen, født 28.3.1873, død 15.4.1896. 
  Jensine Marie Thomsen, født 7.4.1875, død 1.7.1889. 
  Hulda Thomsen, født 23.4.1877, død 13.2.1934 på Nyholm. 
  Gunnar Thomsen, født 20.4.1880. 
  Se næste ejer. 
  Hjalmar Thomsen, født 6.9.1883, død 13.9.1883. 
 
Skøde: Skifteretsattest som adkomst for Christen Madsen Thomsens enke  
  Else Kirstine Thomsen, født Jensen 25.7.1898, tl. 28.4.1916. 
 
Skøde: til Gunnar Thomsen 29.6.1915, tl. 28.4.1916, født 20.4.1880, død  
  30.4.1923 på Nyholm, ugift. 
 
  Udskrift af skiftebogen som adkomst for de selvskiftende arvinger efter 
  Gunnar Thomsen, dat. 16.6.1923 - 31.10.1923 , tl. 1.11.1923. 
 
Skøde: Jens Ottesen Julsgaard Nielsen 30.10.1923, tl. 1.11.1923, født  
  22.1.1901 i Trædholm, død 14.12.1988 på Nyholm, gift 2.11.1928 med 
  Ellen Lauridsen, født 2.9.1905 på Bymarken i Ringkøbing, død  
  10.8.1983 på Nyholm. 
 
Børn:  Kristian Julsgaard, født 29.9.1929. 
  Se næste ejer. 
  Marrit Julsgaard Nielsen, født 2.11.1930, gift 21.3.1952 med Gunnar 
  Bech, født 22.3.1924 i Trællund. Bosat i Brande 
  Arne Julsgaard, født 16.4.1932, død 18.4.2004. Var bosat på Nyholm. 
  Inger Julsgaard Nielsen, født 9.1.1934, gift 30.4.1954 med Niels Kragh, 
  født 2.6.1927 i Lovens, død 1.12.1999. 
  Elsa Marie Julsgaard Nielsen, født 17.3.1935, gift 29.5.1955 med  
  Jørgen Nielsen, født 6.7.1928 i Fiskebæk Adsbøl. Bosat i Kolding. 
  Jens Julsgaard, født 31.10.1936, gift 16.5.1959 med Magda Truelsen, 
  født 1.7.1940 i Uhre. Bosat i Dronningborg. 
  Kirsten Julsgaard Nielsen, født 6.6.1939, gift 18.5.1963 med Carl Emil 
  Jensen, født 5.4.1937 i Vorslunde. Bosat i Vorslunde. 
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  Bodil Julsgaard Nielsen, født 20.5.1941, gift 18.5.1963 med Odd  
  Dagfinn Staff, født 17.3.1933 i Oslo. Bosat i Ski, Norge. 
  Hans Julsgaard, født 9.1.1944, gift 1.4.1971 med Anne Karin  
  Saksberg, født 28.3.1942 i Beri. Bosat i Sørumsand, Norge. 
  Gunnar Julsgaard, født 20.3.1946, gift 20.7.1968 med Ellen Margrethe 
  Skærlund, født 23.10.1946 i Hyvild. Bosat i Brande. 
 
Skøde: til Kristian Julsgaard 1.1.1971, tl. 31.5.1971, født 29.9.1929, gift  
  24.9.1959 med Anna Karen Mikkelsen, født 24.9.1934 i Nykøbing  
  Mors. 
 
Børn:  Ann Lisbeth Julsgaard, født 10.6.1960 i Erslev, gift 7.9.1985 med Tage 
  Jørgensen, født 24.10.1959 i Arnborg. Bosat i Brande. 
  Elin Julsgaard, født 11.5.1962 i Erslev, gift 12.6.1993 med Jørgen  
  Larsen, født 1.9.1962 i Uhre. Bosat i Århus. 
  Alice Julsgaard, født 8.3.1966 i Nyholm, gift 18.2.1995  med Jesper 
  Aagaard Larsen, født 19.2.1965 i Næstved. Bosat i Viborg. 
  Flemming Julsgaard, se næste ejer. 
 
Skøde: 1.1.1995 tl. 7.3.1997 til Flemming Julsgaard, født 6.11.1967 I Nyholm, 

samboende med Mona Kristiansen, født 26.2.1969 I Rettrup ved Skive. 
 
Børn: Kristian Julsgaard, født 16.8.1998. 
 Thomas Julsgaard, født 6.2.2000. 
 Sidsel – Marie Julsgaard, 6.8.2005. 
 
 1996 tilkøbt 16,5 ha. fra matr. Nr. 1A. Brandlund, ”Overgård”, som  

         havde købt arealet fra 2C. Skerris I 1980, da Martensens Fabrik 
         købte ”Mjarbækgård”. 
2002 tilkøbt 33.4 ha. fra matr. Nr. 2A. Brandholm, ”Østerholm”. 
2004 tilkøbt 15 ha. fra matr. Nr. 2B. Hyvild, ”Hyvild Vestergård”.  
2005 tilkøbt 6 ha. fra matr. Nr. 2C. Brandlund, Hyvildvej nr. 42. 
2007 tilkøbt 15 ha. fra matr. nr. 1A. Hyvild, ”Hyvildgård”. 
 
Gårdens samlede areal er 153 ha. og 80 ha. lejet jord. 
Den drives med malkekvæg i løsdriftsstald opført I 1996.  
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Matr. nr. 1H Brandholm, "Trædholm", Hyvildvej 55. 
 
  Udstykket fra "Nyholm" matr. 1C Brandholm af Christen Madsen  
  Thomsen. 
 
Skøde: til Anders Nielsen 26.6.1897, tl. 24.6.1898, født 4.8.1867 i Skærlund, 
  død 27.6.1937 i Trædholm, gift 25.10.1895 med Inger Julsgaard  
  Thomsen, født 23.12.1869 i Nyholm, død 25.6.1927 i Trædholm. 
 
Børn:  Christen Madsen Nielsen, født 21.3.1897, død 28.3.1924. 
  Jens Ottesen Julsgaard Nielsen, født 22.1.1901. 
  Se matr. nr. 1C Brandholm. 
  Pouline Julsgaard Nielsen, født 9.7.1904, død 6.12.1927 
  Jens Peter Julsgaard Nielsen, født 27.12.1906, død 21.4.1907. 
  Kirstine Julsgaard Nielsen, født 21.11.1909. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Aksel Moesby tl. 23.12.1935, født 5.8.1904 i Ølgod, død 3.1.1992, 
  gift 21.11.1935 med Kirstine Julsgaard Nielsen, født 21.11.1909, død 
  17.9.1989. 
 
Børn:  Inger Julsgaard Moesby, født 19.12.1936, gift 29.10.1966 med Jens 
  Østergaard, født 12.1.1940 i Aller. Bosat i Strib. 
  Gunnar Moesby, født 2.5.1938, gift 16.2.1974 med Kristina Bergstrøm, 
  født 19.11.1944. Bosat i Sverige. 
  Niels Peter Moesby, født 17.6.1941, gift 8.6.1974 med Inga Dagmar 
  Kristine Lundblad, født 6.4.1947. Bosat i Sverige. 
  Anders Nielsen Moesby, født 10.9.1942, død 10.10.1997 , gift 27.3. 
  1965 med Kirsten Overgaard, født 24.8.1941 i Overgaard. 
  Se matr. nr. 1A Brandlund. 
  Thomas Moesby, født 30.6.1944. Bosat i Brande. 
  Anne Margrethe Julsgaard Moesby, født 30.9.1945. Bosat i Grarup. 
  Poul Julsgaard Moesby, født 22.12.1948, gift 13.3.1974 med Anne Lise 
  Møller Lange, født 19.12.1951 i Albøge. Bosat i Arnborg. 
  Helle Julsgaard Moesby, født 21.5.1950, gift 21.11.1974 med Bent  
  Andersen, født 30.5.1950 i Ulkær Mølle. Bosat i Brande. 
 
Skøde: til Arne Jepsen 1.9.1991, født 17.3.1941 i Drantum, gift 27.11.1971  
  med Karin Elna Kristensen, født 26.9.1953 i Uhre. 
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Børn: Flemming Jepsen, født 6.5.1972 i Brande, samboende med Lene 
Pedersen, født 15.4.1967 i Fasterholt, se matr. nr. 3 – 4A Brandholm. 
Inge Jepsen, født 4.6.1973 i Brande, gift 4.6.2005 med Jan Pedersen, født 
29.4.1968 i Langelund. Bosat i Brande. 
Lone Jepsen, født 5.7.1977 i Brande, gift 18.8.2001 med Michael Larsen, 
født 25.2.1973 i Brande. Bosat i Brande. 

 
      
  Gårdens areal er matr. nr. 1H Brandholm, ialt 16.6 ha. og drives med 
  planteavl. Karin er ansat ved Dalgasskolens fritidsordning og Arne  
  driver virksomhed med rendegravning og dræning.  

55 



Matr. nr. 1D Brandholm "Kærholm", Drantum Stationsvej 3 
 
  Udstykket fra Brandholm af Laurits Brandt Thomsen 
 
Skøde: til Peder Rasmussen 7.12.1893, tl. 11.2.1898, født 11.5.1857 i Ejstrup, 
  død 31.10.1916, gift 8.11.1890 med Jensine Marie Ottosen Arevad, 
  født 11.12.1861 i Lille Husum, død 15.1.1941 i Kærholm. 
 
Børn:  Otto Arevad Husum Rasmussen, født 6.4.1892 
  Se næste ejer. 
  Thommas Kristian Usseltoft Rasmussen, født 3.3.1894, død 1.6.1943, 
  gift 26.3.1915 med Mette Susanne Møller, født 16.7.1893 i Skærlund, 
  død 29.5.1967. 
  Se matr. nr. 9H Skærlund. 
  Rasmus Johannes Rasmussen, født 10.4.1898, gift 3.4.1926 med  
  Valborg Larsen. Bosat i Rødovre. 
  Aksel Husum Rasmussen, født 11.10.1900. Bosat i Brande. 
 
Skøde: til Otto Arevad Husum Rasmussen 8.3.1918, tl. 15.3.1918 født  
  6.4.1892, død 4.2.1923, gift 3.5.1917 med Kirstine Dorthea Hansen, 
  født 6.9.1891 i Hallundbæk, Blåhøj. , død 29.8.1994. 
 
Børn:  Petra Arevad Rasmussen, født 1.8.1919, gift 17.11.1940 med Klaus 
  Richart Andersen, født 16.2.1911 i Hoven. Bosat i Filskov. 
  Thommas Jeppe Arevad Rasmussen, født 1.12.1921. Bosat i Brande. 
 
Skøde: til enken Kirstine Dorthea Hansen tl. 24.3.1928. 
  Kirstine gift 2. gang 12.4.1928 med Anders Sørensen Hamborg, født 
  26.3.1891 i Skærlund, død 4.2.1978 i Kærholm. 
 
Børn:  Søren Hamborg, født 18.1.1929 
  Se næste ejer. 
  Dorthea Othilie Hamborg, født 21.3.1933 
 
Skøde: til Søren Hamborg 1.1.1960, tl. 24.12.1959. 
 
Skøde: til Gitte Bjerregaard og Lars Laigaard 15.6.1991 
  Lars er født 23.7.1966 og samboende med Gitte født 11.2.1966. 
 
Børn:  Kristian Laigaard, født 21.3.1993. 
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Skøde: til Marianne Bech Paluszewski og Eduard Wladyslaw Paluszewski 
  1.9.1994 
 
 
  Gårdens areal er matr. nr. 1D Brandholm ialt 31,1 ha. T.M. Høeg  
  Brandholm solgte bl.a. 17 ha. fra Brandholm, tl. 1.9.1927. Dette areal 
  havde igennem årenen flere ejere, indtil det blev delt mellem 1B  
  Kragsig og 1D Brandholm. 
  De 8,5 ha. blev købt af Anders Hamborg 1.4.1944 og 6,6 ha. blev købt 
  ind til Kærholm fra 7A Sønderholm 1.6.1971 af Søren Hamborg. 

De nuværende ejere er begge lærere, og de har tilplantet en del af arealet 
med juletræer. Resten er lejet ud. 
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Matr. nr. 1F Brandholm, "Pedersholm", Risbjergvej 7 
 
  Da Niels Peder Hansen køber Brandholm udskiller han matr. nr.1F og 
  1K fra gården og bygger senere en del af gården med sten fra et  
  aftægtshus på Østerholm, som han køber på en auktion og flytter  
  formentlig hertil, da han sælger Brandholm i 1915. 
 
Skøde: til Niels Peder Hansen 18.11.1896, tl. 20.11.1896 , født 10.8.1846 i  
  Hørup, død 23.6.1920, gift med Ane Katrine Hansen, født 21.8.1848 i 
  Hvejsel, død 6.3.1905 på Brandholm. 
  Se også 1A Brandholm. 
 
Skøde: til Martin Sandfeld Nielsen 2.10.1920, tl. 4.11.1920 , født 14.2.1892, 
  død 27.6.1983 i Brande, gift 18.10.1918 med Karen Marie Sørensen, 
  født 14.4.1890, død 6.8.1977 i Brande. 
 
Børn:  Jørgen Sandfeld Nielsen, født 18.11.1919, gift 14.10.1955 med Oda 
  Rigmor Jakobsen, født 5.4.1926. Bosat i Brande. 
  Søren Ansgar Dam Nielsen, født 14.6.1922, død 1.3.1991, gift  
  19.5.1962 med Waltraut Klara Elisabeth Schulz, født 28.2.1932. Bosat i 
  Brande. 
  Anna Marie Margrethe Nielsen, født 27.3.1926, gift 20.9.1952 med  
  Ejner Jensen, født 10.6.1917 i Herning, død 25.6.1979 i Brande. Bosat 
  i Brande. 
  Egon Sandfeld Nielsen, født 22.7.1931, gift 19.4.1986 med Jytte Mary 
  Larsen, født 17.11.1936. Bosat i Brande. 
  Svend Aage Sandfeld Nielsen, født 22.7.1931, død 9.5.1932. 
 
Skøde: til Kristian Krusborg Rasmussen 20.6.1957, tl. 2.7.1957 , født 3.1.1918, 
  død 14.6.1996, gift 25.10.1942 med Anna Feldborg, født 21.10.1921 i 
Brande. 
 
Børn:  Mona Feldborg Rasmussen, født 9.3.1942. 
  Bent Krusborg Rasmussen, født 16.11.1947. 
  Leif Krusborg Rasmussen, født 14.7.1950. 
  Lis Krusborg Rasmussen, født 7.7.1958. 
 
Skøde: til Anders Chr. Poulsen 1.9.1972, tl. 13.8.1972 , født 2.1.1918, død  
  1.7.1984, gift 9.5.1943 med Edith Lyhne, født 16.5.1925, død 7.5.1997. 
 
Børn:  Bodil Lyhne Poulsen, født 1.2.1942. 
  Jørgen Chr. Lyhne Poulsen, født 18.5.1947. 
  Torben Lyhne Poulsen, født 29.6.1949. 
  Jette Lyhne Poulsen, født 12.12.1958. 
 
Skøde: 1.8.1997 til Lone Moesgaard og Gunnar Moesgaard 
  Lone er født 13.3.1954 og Gunnar den 2.10.1950, viet 5.3.1977. 
 

58 



Børn:  Jeppe Moesgaard, født 20.2.1978. 
  Simon Moesgaard, født 26.5.1982. 
  Kristoffer Moesgaard, født 31.10.1986. 
   
 
  Gårdens areal er matr. nr. 1F, 1K Brandholm og 1J Skærlund i alt 13,5 
  ha.  

På hele arealet, undtagen engen på knap 1 ha., er der etableret 
skovrejsning. 
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Matr. nr. 1P Brandholm, "Højholm", Risbjergvej 11 
 
  Udstykket fra Brandholm af T.M. Høeg til Svend Anker Svendsen tl. 
  1.9.1927. Svendsen, der var tømmerhandler i Ejstrupholm, byggede 
  ejendommen og drev den med bestyrer, indtil han solgte den til en  
  datter og svigersøn. 
 
Skøde: til Julius Fischer Hansen, tl. 24.11.1934 , født 3.4.1911 i Ejstrupholm, 
  gift med Karen Marie Svendsen, født 21.3.1915 i Ejstrupholm. 
 
Skøde: til Peder Kr. Sørensen, tl. 5.4.1949 , født 2.1.1901 i Vesterholm, død 
  6.6.1972, gift 1.5.1928 med Larsine Karoline Nielsen, født 15.2.1904 i 
  Uhre. 
  Se endvidere 6A Brandholm og 12C Uhre. 
 
Børn:  Peder Sørensen, født 12.12.1928 i Vesterholm, gift med Anna Falck 
  født i Åbenrå. Bosat i Århus. 
  Irene Sørensen, født 29.4.1930 i Ramskovgaard, Give sogn, gift med 
  Gotlieb Sørensen, Sjørup. Bosat i Sdr. Resen. 
  Dagny Sørensen, født 15.2.1932 i Ramskovgaard, Give sogn., ugift og 
  bosat i Århus. 
 
Skøde: til Vagn Oehlenschlæger Hansen, tl. 31.12.1958 , født 30.7.1931 i  
  Langkær, død 9.6.1979, gift 4.4.1959 med Marie Dalgaard, født  
  27.6.1938 i Øse sogn. 
 
Børn:  Flemming Oehlenschlæger, født 27.3.1960, gift 21.6.1980 med Anette 
  Østermark, født 12.4.1962 i Uhre. Bosat i Brande. 
  Ernst Oehlenschlæger, født 18.4.1962, gift 13.12.1986 med Karin  
  David, født 13.12.1963 i Frederikshavn. Bosat i Øster Vrå. 
  Hanne Oehlenschlæger, født 21.1.1966, gift 5.4.1984 med Tage Vinter 
  Eriksen født 7.6.1959 i Hyvild. Bosat i Drantum. 
  Ejvind Oehlenschlæger, født 30.9.1972. 
 
Skøde: 1,9,1993 i lige sameje til Inge-Lise Beck og Erik Moesgaard, født 

11.5.1929, død 4.1.2004. 
 
Skøde: 2000 til Hanne Olsen og Jesper Vonge Jensen. 
 Hanne Olsen, født 2.9.1960, gift 2.9.2000 med Jesper Vonge Jensen, født 

5.8.1957. 
 
Børn: Sofie, født 28.8.1989. 
 Amalie,født 14.1.1993. 
     

Gårdens areal er matr. nr. 1P Brandholm, 13,8 ha.Heraf er der etableret 
skovrejsning på 5 ha. i 2003, og brak på 4.6. ha., som er lejet ud. 

60 



Matr. nr. 1Q Brandholm, "Jeppesholm", Risbjergvej 21 
 
  Udstykket fra Brandholm af T.M.Høeg til Svend Anker Svendsen,tl.  
  1.9.1927. 
 
Skøde: til Jeppe Andreas Hansen, tl. 28.4.1930 , født 11.5.1896 i Hallundbæk, 
  død 12.10.1980, gift 20.11.1930 med Kestine Jacobine Sørensen, født 
  23.3.1901 i Ravlund, Blåhøj, død 12.3.1983. De byggede ejendommen 
  og Jeppe var ansat ved DSB fra 1921 til 1961. I en årrække boede de i 
  ledvogterhuset på Alkærlundvej inden de i 1955 byggede hus i  
  Drantum. 
 
Skøde: til Peder Aage Sørensen, tl. 22.9.1932 , født 20.12.1906, død 23.6.1957, 

gift 20.9.1932 med Inger Kristensen Søndergaard, født 26.3.1907 i Uhre, 
død 9.6.1994. Ved siden af landbruget drev Aage også lidt 
skomagervirksomhed. 

 
Børn: Doris Sørensen, født 15.12.1927, død 23.1.1998, gift 24.6.1949 med 

Kristian Gasbjerg, født 13.5.1924. 
  Se matr.nr. 2C Hyvild. 
  Ruth Sørensen, født 12.7.1932. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Niels Peder Jensen, tl. 31.10.1950 , født 19.3.1928, gift ? med Ruth 
  Sørensen, født 12.7.1932. 
 
Børn:  Britta Berg, født 11.11.1949. 
  JytteBerg, født 19.11.1952. 
  Torben Berg. 
  Gurli Berg. 
  Bodil Berg. 
 
 
  Ejendommens areal er matr. nr. 1Q, 7,6 ha. Jorden er forpagtet ud og 
  der drives fragt-vognmandsforretning fra ejendommen. 
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Matr.nr. 1R Brandholm, "Birkeholm", Risbjergvej 19 
 
Skøde: Udstykket fra Brandholm af T.M. Høeg til Svend Anker Svendsen, tl. 
  1.9.1927. Svendsen var tømmerhandler i Ejstrupholm og byggede  
  gården. 
 
Skøde: til Martin Søndergaard, tl. 6.3.1930, gift med Maria. 
  Se matr. nr. 15F Alkærlund. 
 
Skøde: til Peder Dahl Søndergaard, tl. 10.2.1950 , født 4.2.1922 i Uhre,død 

11.5.2006,  gift 25.6.1949 med Inger Nielsine Kristensen, født 4.12.1928 i 
Lindknud. 

 
Børn:  Jørgen Søndergaard, født 19.3.1951, gift 25.8.1979 med Gurli  
  Sørensen, født 11.1.1959 i Skærlund. Bosat i Uhre. 
  Henning Søndergaard, født 6.9.1952, gift 2.5.1981 med Britta  
  Kristensen, født 9.12.1959 i Brande. Bosat i Brande. 
  Lene Søndergaard, født 23.3.1961. Bosat i Brande. 
 
Skøde: til Preben Kristensen 1.5.1993, født 9.12.1959.    
 
Børn:  Rene Ellehammer Madsen, født 6.3.1989. 
 
 

Ejendommens areal er matr. nr. 1R. Brandholm og 1M. Skærlund, i alt 
14,.6 ha. I 2003 blev der etableret skovrejsning på 9 ha., resten er 
braklagt. Fra ejendommen drives ”Prebens Maskinudlejning og 
kloakservice”. 
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Matr. nr. 1A Kragsig, "Kragsig", Kragsigvej 4 
 
 
  Kragsig, der var et fæste til Brandholm, var ifølge Brande Sogns  
  Matrikel før 1664 fæstet af Michel Pedersen. 
  I 1664 var fæsteren Peder Clemmensen. 
  I 1695 var fæsteren Jens Jensen 
  I 1730 blev fæstet overtaget af Jens Sørensen, født 1707, død 1778 i 
  Kragsig. 
 
Børn:  Johanne Jensdatter, født 1742. 
  Se næste fæster. 
 
Fæste: til Christen Hansen 1767, født ca. 1740 i Sdr. Omme sogn, 
  død 28.5.1820 i Kragsig, gift med Johanne Jensdatter, født 1742 i  
  Kragsig, død 6.3.1825 samme sted. 
  Se også matr. nr. 4A Lundfod. 
 
Børn:  Kirsten Christensdatter, født ca. 1768. 
  Se næste ejer. 
  Jens Christensen, født 1770, død 7.7.1852, gift 1797 med Anne  
  Chatrine Sørensdatter, født ca. 1767, død 21.2.1854. 
  Se matr. nr. 5 Brandholm. 
  Hans Christensen, født 1772, død 11.2.1847, gift 5.10.1800 med Birthe 
  Nielsdatter, født 1774, død 30.3.1852. 
  Se matr. nr. 7A Brandholm. 
  Anders Christensen, født 1775 
  Anna Christensdatter, født 1776, død 19.6.1856, gift 1.8.1813 med E. 
  Jens Christensen, født 1741, død 22.7.1829. 
  Se "Lilleholm" på Brandholm mark. 
  Laust Christensen, født 1777, gift 19.5.1811 med Johanne   
  Pedersdatter, født i Brande. 
  Peder Christensen, født 1782, gift 5.11.1811 med Elisabeth   
  Pedersdatter. Bosat i Karstoft. 
  Maren Christensdatter, født 1785, død 1786. 
  Morten Christensen, født 1788, død 2.11.1856 i Alkærlund, gift med 
  Sara Hansdatter, født 1787 i Vejle, død 24.12.1857. 
  Se matr. nr. 2A Drantum. 
 
Fæste: til Søren Iversen 1793, født ca. 1746 i Grarup, død 5.6.1825 i Kragsig, 
  gift 1.4.1793 med Kirsten Christensdatter, født ca. 1768 i Kragsig, død 
  17.4.1835 samme sted.  
  Søren Iversen var inden giftermålet karl i Brande Præstegård, og  
  overtog derefter fæstet af Kragsig efter sin svigerfar. 
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Brandtaxation 1793 Kragsig 
 
  Fæsteren Søren Iversens hartk. 1 tdr. 2fk. 2 alb. derpå er følgende  
  bygninger. 
 
A  12 fag stuehus med 9 fag fæhus og lade iberegnet, 
  7½ alen dyb, egebindingsværk, strå og lyngtage, 
  klinede vægge, går i øster og vester, der er 7 
  skærværker, 11 døre, 4 faste sengesteder, 2 sten- 
  kakelovne, 2 skorstene af ler og sten, loft over 
  9 fag, rum til 6 fæhoveder    taxeret for     130 rdl. 
 
B  16 fag lade og port, 7 alen dyb, egebindingsværk, 
  strå og lyngtage samt klinede vægge, går i øster 
  og vester, deri er 6 skærværker, 4 døre, rum til 
  2 heste og 4 fæhoveder        taxeret for       70 rdl. 
 
          Ialt 200 rdl. 
 
  Bygningerne var velindrettede imod ildsfare og derved 1 brandhage, 1 
  stige 7 alen lang, 2 spande med jerngjorde, der alt var i god og brugbar 
  stand. 
 
Skøde fra Otto Arrevad på Brandholm til Søren Iversen 16.6.1810, tl.  
  12.7.1811 
 

Skøde 
 
  Jeg underskrevne Otto Arevad til Branholm giør hermed vitterligt, at jeg 
  haver solgt og afhændet, ligesom jeg og herved sælger, skiøder og  
  aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til velagte Mand Søren  
  Iversen og hans Arvinger en mig tilhørende og ham 
  ifæstehavende Gård Kragsig kaldet, beliggende i Brande Sogn,  
  Nørvang Herred, Vejle Amt, som står for Hartkorn Ager og Eng 1 Tdr. 1 
  fdk. 2 album, bemeldte Gård med ald dens Bygning og tilliggende  
  Ejendom af Ager og Eng, Hede og Mose, Fiskeri og Fægang så vidt 
  som nu er afskjellet med ald dens Ret og Rettighed som dertil nu ligger 
  og ligesom forbemeldte Kiøber det i Fæste haver havt og mig det tilhørt 
  haver, intet i nogen Måde undtagen af hvad Navn nævnes kand, skal 
  herefter tilhøre forbemeldte Kiøber Søren Iversen og hans Arvinger, 
  såsom jeg derfor haver modtaget den imellem os accorderede  
  Kiøbesumma 400 rdl. skriver 400 rdl., hvorfor hermed gives   
  fuldkommen Kvittering, så at jeg eller Arvinger ingen ydermere Ret eller 
  Rettighed kan have til samme i nogen Måde, men skal være ham og 
  hans Arvinger tilhørende og ejende og derfor stå ham til hjemmel efter 
  Loven, hvilket herved med Underskrivt og Forsegling bekræftes og med 
  Vitterlighedsvidner stadfæstet.  
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Brandholm den 16 Juni 1810 
 
  Otto Arevad   (LS) 
Til Vitterlighed: Peder Christensen Fløe 
   Jens Johansen 
 
At der imellem os ingen skrivtlig Kiøbecontract har været oprettet angående 
forbemeldte Handel, det attesteres hermed og kan om forlanges med Ed bekræftes. 
Datum ut supra. 
   O. Arevad. 
 
Af dette Skiødes Kiøbesumma 400 rdl. er efter Forordningen af 8. Febr. 1810 betalt 2 
rdl. hvorfor kvitteres, Amtsstuen i Kolding den 23. Decbr. 1810. 
 
Ved denne Handel er givet 1 rdl. til Brande Sogns Fattige,  
Brande Præstegård den 2. Febr. 1811  From. 
 
NB: Påtegnet uforhæftet af Sælgeren og opad indtil ældst læste af 23. April 1772. 
 
Tinglæst 12.7.1811. 
 
Kilde: Nørvang-Tørrild herreds skøde-og panteprotokol nr. 6, side 652. 
 
 
Børn:  Iver Sørensen, født 1795, død 21.10.1848 i Grarup, gift 8.4.1827 med 
  E. Ane Poulsdatter, født 1791 i Risbjerg, død 1864 i Hallundbæk. 
  Christen Sørensen, født 1796, død 23.9.1864 i Hallundbæk, gift med 
  Ane Catrine Nielsdatter, født 1805 i Vorgod. 
  Bosat "Gammelgaard" matr. nr. 6A Hallundbæk. 
  Mette Sørensdatter, født 1798, død 8.7.1868 i Ejstrup, gift 1826 med 
  Knud Pedersen, født 1797 i Ejstrup, død 14.10.1874 samme sted. 
  Niels Kjærsgaard Sørensen, født 23.2.1800. 
  Kom på Borris Seminarium og blev i 1830 lærer i Gauvslund, hvor han 
  virkede til 1865. 
  Jens Lund Sørensen, født 1802. 
  Christen Sørensen, født 1805. 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Christen Sørensen 13.4.1835, tl. 18.9.1835, født 1805, død 1.1.1890 
  i Kragsig, gift 23.11.1828 med Ane Marie Mathiasdatter, født 1802 i 
  Grarup, død 5.2.1870 i Kragsig. 
  Christen Sørensen flyttede gården, der på den tid lå ved bækken, op 
  på den nuværende plads. 
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Brandtaxation 8.3.1830 
 

  Kragsig Søren Iversen, nu Christen Sørensens sted, som forhend den. 
  24.7.1815 under hoved nr. 187 og brandtaxationsprotokollens hoved 
  nr. 387 bi nr. 20 blev omtaxeret og forsikret for 200 rdl. sølv fantes nu 
  således forandret: 
 
A   Et stuehus i nord 9 fag, 7½ alen dyb, 3 fag loft 
  1 stenkakelovn, 1 skorsten, alt til værelser og 
  beboelse, brændt mur og straatag.   Taxeret for 150 dl.sølv 
 
B  Det østre hus 9 fag, 7 1/4 alen dyb til lade og 
  fæstald, brændt mur og straatag.    Taxeret for  100 rdl.sølv 
 
      Hele stedets summer 250 rdl. 
 
  Er forsvarlig mod ildsfare og forhend forsikret for 200 rigsdaler sølv. 
 
  Chresten Sørensen 
 
 
Børn:  Søren Christensen, født 17.11.1829, død 7.2.1892, gift 21.6.1859 med 
  Caroline Sandal, født 16.11.1836, død 14.6.1876 i Ravlund. Bosat  
  "Dalsgaard". 
  Se matr. nr. 1P 1F Hallundbæk. 
  Anne Christensdatter, født 27.1.1831, død 3.5.1863, gift 18.11.1855 
  med Søren Christensen, født 30.8.1825 i Hallundbæk. Bosat  
  "Gammelgaard". 
  Se matr. nr. 6A Hallundbæk. 
  Kirsten Christensdatter, født 3.10.1832, død 15.7.1846. 
  Mathias Christensen, født 11.8.1834, død 2.2.1881, gift 29.4.1864 med 
  Ane Thomasen, født 30.5.1841 i Langkær. 
  Se matr. nr. 2B St. Langkær, hvor de boede på en parcel fra gården til 
  1869, derefter på "Vejlgaard" i Assing. 
  Christen Christensen, født 26.7.1836, død 11.10.1864, ugift. 
  Jens Christensen, født 25.9.1838. 
  Se næste ejer. 
  Ane Kirstine Christensdatter, født 7.8.1840, gift 21.12.1863 med sin 
  afdøde søsters mand Søren Christensen, født 30.8.1825 i Hallundbæk. 
  Bosat "Gammelgaard". 
  Se matr. nr. 6A Hallundbæk. 
  Jens Chr. Christensen, født 29.4.1844, død 25.2.1920 i Brande, gift 
  med Ane Marie Christensen, født 14.10.1847 i Tornvig, død 1.6.1923 i 
  Brande. 
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Skøde: til Jens Christensen 16.11.1867, tl. 31.1.1868 født 25.9.1838, død  
  1.3.1916 i Kragsig, gift 22.11.1867 med Maren Thomsen, født 9.9.1843 
  i St. Langkær, død 21.11.1906 i Kragsig. 
 
Børn:  Christen Sørensen Jensen Christensen, født 4.12.1868, død 4.12.1947 
  i Brande, gift 2.3.1894 med Karen Sylvester, født 29.3.1868 i Bøvl, død 
  14.3.1951 i Lind. 
  Se matr. nr. 10A Uhre. Solgte gården til broderen og flyttede til Assing. 
  Thommas Jensen Christensen, født 2.5.1870, død 22.12.1920 i Lille 
  Husum, gift 28.10.1893 med Kirstine Dorthea Marie Ottesen Arevad, 
  født 30.1.1870 i Lille Husum, død 16.10.1924 samme sted. 
  Se matr. nr. 16B Lille Husum. 
  Ane Marie Kirstine Christensen, født 12.6.1872, død 17.5.1873. 
  Ane Marie Kirstine Christensen, født 1.10.1873, død 31.5.1926, gift  
  9.6.1898 med Jens Peder Jensen, født 8.9.1868 i Nedergaard, død 
  7.3.1969 i Brande. 
  Se matr. nr. 6A Brandlund. 
  Jens Kr. Kristensen, født 18.6.1875, død 19.10.1959 i Uhre, gift  
  17.5.1901 med Ane Johanne Rasmussen, født 13.10.1877 i Hyvild, 
  død 18.4.1959 i Uhre. 
  Se matr. nr. 10A Uhre. 
  Abel Kirstejn Kristensen, født 19.5.1877, død 28.1.1948 i Tarp, gift  
  30.10.1903 med Juliane Marie Pedersen, født 10.3.1881 i Flø, død  
  4.3.1939 i Tarp. 
  Se matr. nr. 2B Tarp. 
  Karoline Kristensen, født 9.6.1879, død 4.7.1896. 
  Mathias Kristensen, født 7.6.1881, død 9.7.1945 i Sønderlund, gift  
  29.7.1908 med Mathilde Kathrine Karoline Nielsine Sørine Hansine  
  Jørgine Nørgaard, født 26.9.1884 på Stendalgaard i Uhre, død  
  21.5.1943 i Brande. 
  Se matr. nr. 5Q Brandlund. 
  Niels Kjærsgaard Kristensen, født 12.2.1883. 
  Se næste ejer. 
  Ane Krestine Kristensen, født 13.2.1885, død 2.7.1885. 
  Ane Krestine Kristensen, født 14.3.1887, død 29.3.1887. 
 
Skøde: til Niels Kjærsgaard Kristensen 19.5.1906, tl. 11.12.1914, født  
  12.2.1883, død 20.8.1963 i Kragsig, gift 10.5.1906 med Petrine Jørgine 
  Pedersen, født 26.11.1882 i Skærris, død 19.10.1964 i Kragsig. 
 
Børn:  Jens Mourits Kristensen, født 17.2.1907, død 20.7.1995. 
  Se matr. nr. 2B Brandlund. 
  Kristian Peder Kristensen, født 10.3.1908, død 1.7.1974 i Borup, gift 
  25.5.1934 med Mette Kristense Brogaard Jensen, født 21.2.1911 i  
  Brogaard. 
  Se matr. nr. 3K Borup. 
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Olga Marie Kristensen, født 12.11.1909, død 16.6.1992, gift 7.5.1932 med 
Mads Peder Pedersen, født 5.12.1902 i Nr. Askær, død 25.3.1979 i 
Brandlund. 

  Se matr. nr. 16A Husum og matr. nr. 6Q Brandlund. 
  Julius Kristensen, født 7.7.1912. 
  Se næste ejer. 
  Karoline Kristensen, født 24.12.1913, død 9.12.1949 i Brande. 
  Maren Kirsten Marie Kristensen, født 16.5.1916, ugift. 
 
Skøde: til Julius Kristensen 1.11.1936, tl. 6.11.1936, født 7.7.1912, død  
  7.3.1989 i Brande, gift 4.12.1935 med Ester Kristine Jensen, født  
  22.1.1912 i Langkær, død 30.4.2007 i Brande. 
 
  Julius Kristensen var medlem af Brande Sogneråd fra 1958 til 1970 og 
  sognerådsformand fra 1962 til 1970. 
  Han var borgmester fra 1970 til 1980 og Amtsrådsmedlem fra 1974 til 
  1978. 
    
Børn:  Peter Jørn Kristensen, født 22.2.1936, gift 20.2.1960 med Kirsten Marie 
  Skærlund, født 7.1.1938 i Gejlbjerg. Bosat i Silkeborg. 

Niels Kjærsgaard Kristensen, født 7.4.1937, død 15.8.1997, gift 5.8.1961 
med Karen Margrethe Krogager, født 14.4.1942 i Nr. Snede. Bosat i 
Lemvig. 

  Karl Erik Kristensen, født 29.12.1939. Se næste ejer. 
  Gert Kristensen, født 11.4.1943, gift 16.9.1972 med Birthe Johanne 
  Pedersen, født 16.9.1944 i Ramme. Bosat i Videbæk. 
  Ove Kristensen, født 21.5.1946, gift 30.9.1967 med Else Dam  
  Sørensen, født 18.3.1949, død 21.12.2007. 
  Se matr. nr. 11F Uhre. 
  Knud Kristensen, født 5.6.1952, gift 19.6.1982 med Inge Mousten, født 
  18.10.1951 i Aalborg. Bosat i Kolding. 
 
Skøde: til Karl E. Kristensen 1.8.1973,tl. 8.2.1974 født 29.12.1939, gift  
  20.10.1968 med Inge Irene Sørensen, født 3.3.1944 i Askjær. 
 
Børn: Lene Kragsig Kristensen, født 15.5.1970, gift 10.8.1996 med Anders 

Brock – Mikkelsen, født 25.3.1966 i Stouby, bosat i Hedensted. 
  Peder Kragsig Kristensen, født 2.4.1974. Se næste ejer. 
 
Skøde: 1.8.2002 til Peter Kragsig Kristensen, født 2.4.1974, gift 30.3.2002 med 

Anette Kjær, født 25.9.1974 i Skarrild. 
 
Børn: Line Kragsig Kristensen, født 13.12.2002. 
 Jeppe Kragsig Kristensen, født 23.8.2005. 
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  Gårdens areal er matr. nr. 1A og 1D Kragsig, ialt 64 ha. 
 30 ha. er lejet ud, på 14 ha. er der etableret skovrejsning, og resten 
 drives med kødkvæg.   
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Matr. nr. 1B Kragsig, "Lille Kragsig", Sdr. Ommevej 5 
 
  Udstykket fra matr. nr. 1A Kragsig af Christen Sørensen. 
 
Skøde:: til Peder Bonde Pedersen 23.12.1866, tl. 26.4.1867 
 
Skøde: til Jørgen Andersen 19.3.1877, tl. 10.6.1887. 
 
Skøde: til August Larsen 6.11.1888, tl. 9.11.1888, gift med Karen Jensen, født 
  1864. 
 
Børn:  Laura Jensine Meldgaard Larsen, født 18.9.1890, død 20.2.1896. 
  Laura Jensine Meldgaard Larsen, født 30.11.1896. 
 
Skøde: til Jens Peder Christensen 24.6.1897, tl. 5.10.1900, født 4.2.1845 i  
  Uhre, død 14.7.1917, gift 3.5.1872 med Mette Marie Pedersen, født 
  1845, død 9.7.1873, gift 2. gang 6.12.1877 med Jensine Andersen,  
  født 18.10.1838 i Uhre. 
  Se matr. nr. 9P Uhre. 
 
Børn:  Christen Søndergaard Christensen, født 2.7.1873, død 3.7.1873. 
 
Skøde: til Peder Hermand Peter Kristensen 28.1.1905, tl. 3.2.1905, født  
  3.11.1878, død 3.11.1966, gift 30.3.1905 med Mette Egeskov  
  Pedersen, født 23.8.1881, død 19.7.1962. 
 
Børn:  Signe Kristensen, født 14.4.1906, gift 8.11.1931 med Peder Møller  
  Nørgaard, født 17.3.1903 i Ringgive, død 24.10.1983. Bosat i Ringgive. 

Martha Marie Egeskov Kristensen, født 1.3.1909, død 4.3.1999, gift 
14.12.1934 med Peder Pedersen, født 23.8.1905, død 7.8.1990. 

  Se matr. nr. 2A Tarp. 
  Jenny Lilholm Kristensen, født 14.9.1919, gift med Karl Christensen, 
  født 19.12.1914. Bosat i Ballerup. 
 
Skøde: til Hans Gustav Hansen 1.9.1943, tl. 22.12.1943, født 16.7.1909 i  
  Blåhøj, død 24.10.1989 i Filskov, gift 3.6.1935 med Nielsine Thomsen, 
  født 5.3.1901, død 6.8.1973 i Filskov. 
  Se matr. nr. 1AD Hallundbæk. 
 
Børn:  Alice Hansen, født 16.6.1936 i Hallundbæk, gift 18.2.1967 med Arne 
  Pedersen, født 1.8.1939. Bosat i Billund. 
  Herdis Hansen, født 1.4.1942 i Hallundbæk, gift med Egon Hansen, 
  født 6.10.1933. Bosat i Billund. 
 
Skøde: til Gunner Sørensen 1.3.1945, tl. 23.7.1946, født 17.3.1915, gift  
  16.5.1943 med Magda Dennedsen, født 19.11.1923. Nu bosat i Aast 
  Give sogn. 
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Børn:  Ejgil Sørensen, født 3.6.1943 i Vandel 
  Egon Sørensen, født 22.8.1946 i Brande 
  Frede Sørensen, født 25.4.1949 i Aast 
  Knud Sørensen, født 9.4.1950 i Aast 
  Nancy Sørensen, født 14.4.1956 i Aast 
  Jan Sørensen, født 14.8.1963 i Aast 
 
Skøde: til Henry Overgaard Jakobsen 1.11.1947, tl. 18.12.1947, født 9.5.1904 i 
  Galten, død 15.3.1984, gift 28.6.1927 med Inger Marie Mathilde  
  Kristine Nielsen, født 27.6.1908 i Borup. 
 
Børn: Gunna Overgaard Jakobsen, født 7.10.1927, gift med Villy Ernst 

Pedersen, født 17.1.1926 i Brande, død 19.3.2005. Gunna bosat i Brande. 
  Henning Overgaard Jakobsen, født 22.12.1928, død 22.6.1980, gift 
  med Emmy Nielsen, født 29.10.1929. Bosat i Brande. 
  Erling Overgaard Jakobsen, født 20.3.1934, gift med Karen Kølkær  
  Pedersen, født 29.12.1934 i Langkær. Bosat i Vejle. 
 
Skøde: til Vagn Jensen 1.10.1955, tl. 5.10.1955, født 17.8.1926 i Børsmose, 
  død 27.9.1991, gift 5.12.1950 med Gunhild Abildtrup, født 30.8.1930 i 
  Sandet. 
 
Børn:  Ulla Abildtrup Jensen, født 27.5.1952, gift 5.12.1975 med John  
  Jakobsen, født 18.12.1952. Bosat i Herning. 
  Jan Abildtrup, født 23.3.1955. Bosat i Århus. 
 
 

2000 er Matr. nr. 1Q. Brandholm frasolgt til Christen Husum, 
”Husumgård”. 

 
Skøde: 2001 til Helle Bloch Brügger og Stephen Joseph Brügger. 

Helle Bloch Andersen, født 17.6.1969, gift med Stephen J. Brügger, født 
28.8.1962. 

 
Børn:  Christhofer Brügger, født 19.2.2001. 
  Philip Brügger, født 18.10.2003. 
 

Gårdens areal 1B. Kragsig er nu 16 ha. – af disse er der 10 ha. med 
juletræer og 5 ha. med brak. 
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Matr. nr. 2A Tarp, "Enggaard", Tarpvej 3 
 
  Tarp var et fæste til Brandholm og ifølge Brande Sogns Matrikel fra  
  1664, var fæsterne: 
 
  Christen Poulsen    ½ gård 
  Jens Jensens enke    1/4 gård 
  Peder Ibsen     1/4 gård 
 
  Fæsteren af 2A var i 1664 Christen Poulsen. I 1697 nævnes   
  Poul Christensen som fæster og i 1762 Christen Poulsen. 
 
Fæster: i 1785 var fæsteren Peder Christensen, født 1755, død 1794, gift med 
  Kirsten Jensdatter, født 1759 i Borup, død 1803. 
 
Børn:  Ane Marie Pedersdatter, født 1779 
  Peder Pedersen, født 1780 
  Karen Pedersdatter, født 1782, død 15.3.1843, gift 29.12.1811 med 
  enken Christen Thomsen i Langkær, født ca.1770, død 1.1.1853. 
  Se matr. nr. 3A St. Langkær. 
  Elsa Marie Pedersdatter, født 1784, død 26.3.1854, gift 21.10.1810  
  med Christen Clemmensen, født 1783, død 6.1.1855. 
  Se matr. nr. 2A Hyvild. 
  Christen Pedersen, født 1787. 
 
Viet:  Kirsten Jensdatter gift 2. gang 1795 med Christen Andersen, født ca. 
  1756, død 3.3.1829. 
 
Børn:  Peder Christensen, født 1796, død 22.4.1817 
  Jens Christensen, født 1798, død 16.3.1816 
  Maren Christensdatter, født 1802 
  Se næste ejer. 
 
Viet:  Christen Andersen viet 2. gang 16.10.1803 med Ane Nielsdatter, født 
  ca. 1771 i Sandfeld, død 11.8.1818. 
 
 

Opholdscontract 
 

 
  Vi underskrevne Jens Jensen af Borup og Christen Andersen af Tarp i 
  Brande Sogn, Nørvang Herred, Vejle Amt, haver med hinanden indgået 
  og oprettet følgende Opholdscontract: 
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1. 
  Jeg Christen Andersen lover og forpligter herved for mig og mine 
  Arvinger, såvel som enhver efterkommende Ejer af min iboende og 
  selvejende Halvgård, Tarp kaldet, at give min Svigerfar forbemeldte 
  Jens Jensen sin Ophold og Forplejning hos mig sålænge han lever, 
  såvel i Henseende til fri Logi, Varer, Lysning, Spise og Drikke, Pleje og 
  Opvartning, Nat og Dag, såvel i Sygdom som i Sundheds Dage, som 
  også forsyne og vedligeholde ham med forsvarlig Seng og   
  Gangklæder, Vask og Renlighed, således i alle Måder, at hverken han 
  eller Pårørende kunde have Grund eller Årsag til at klage. Og i tilfælde 
  af at sligt skete, at han skulle lide nogen Mangel, enten på en eller  
  anden Måde, hvorved kan kunde finde sig misfornøjet, da skal han  
  have Ret til at indlogere sig hos en anden, for min eller efterkommende 
  Ejers Regning og Betaling. Ligeledes forpligter jeg mig til, når han i sin 
  Tid ved Døden afgår, at lade ham forsvarligt og anstændigt efter Skik 
  og Brug begrave såvelsom at udrede Begravelsens Bekostning i alle 
  Måder. 

2. 
  Hvorimod jeg Jens Jensen indgår at betale til forbemeldte Christen 
  Andersen den imellem os accorderede Sum 90 rdl. skriver 90 rdl., 
  som betales således, nemlig 50 rdl. skriver 50 rdl. straks, og resten  
  nemlig 40 rdl. skriver 40 rdl., skal han lade henstå uden Renters  
  svarelse og uopsagt sålænge jeg lever, hvorimod der stilles ham  
  antagelig sikkerhed og 1.ste prioritets Panterettighed i mit ejende og i 
  sin Tid Efterladenskaber.. 
  Ligeledes skal oftemeldte Christen Andersen herefter være berettiget til 
  at oppebære på mine Vegne de 4.skp. Rug og 4skp. Byg som Mads .. 
  Jensen og Glejbjerg af Borup haver lovet og indgået at svare og levere 
  mig årlig, så længe jeg lever. 
  Iøvrigt skal denne tinglæste Opholdscontract som bliver i min Jens  
  Jensens Værge, hvorimod jeg meddeler Christen Andersen vidnefast 
  en under min Hånd udgiven Genpart på slet Papir, urøggeligholdes og 
  efterkommes på begge Sider, hvilket vi hermed stadfæster med vore 
  Hænders Underskrift. 
 
Tarp den 30. Juni 1803. 
 
Jens Jensen, med ført pen    Christen Andersen med ført pen. 
 
Til Vitterlighed: O. Arevad til Brandholm 
 Jens Pedersen, Uhre. 
 
Kilde: Nørvang-Tørrild herreds skøde-og panteprotokol nr. 5 side 345. 
 
Skøde: fra Otto Arevad på Brandholm til Christen Andersen, 29.6.1803, tl.  
  9.9.1803. 
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Skøde 
 

  Jeg underskrevne Otto Arevad til Brandholm i Brande Sogn, Nørvang 
  Herred, Vejle Amt, giør vitterligt, at jeg haver solgt og afhændet,  
  ligesom jeg hermed sælger, skøder og aldeles afhænder til velagte  
  Mand Christen Andersen, en mig tilhørende og af forbemeldte C.  
  Andersen ifæstehavende halvgård Tarp kaldet, beliggende her i Brande 
  sogn, som står for Hartkorn efter nye Matr. Ager og Eng 1 Tdr. 7 skp. 1 
  album. Bemeldte halve gård med ald dens Bygning og Ejendom som af 
  Fællesskabet er udskiftet, af Ager og Eng, Hede og Mose, Fiskeri og 
  Fægang, inden og uden Markskjel, med ald dens Herlighed og  
  Rettigheder, som dertil nu ligger, og ligesom forbemeldte Kiøber det i 
  Fæste haver havt, og mig det tilhørt haver intet i nogen Måde  
  undtagen, af hvad Navn nævnes kand, skal herefter tilhøre forbemeldte 
  Kiøber Christen Andersen og hans Arvinger til fuldkommen Ejendom, 
  for den accorderede Kiøbesumma 388 rdl. skriver 388 rdl., og som  
  Kiøberen Christen Andersen nu haver betalt mig ovenmeldte  
  Kiøbesumma 388 rdl., så gives derfor herved fuldkommen Kvittering, 
  så jeg og Arvinger ingen ydermere Ret eller Rettighed kan have til  
  samme i nogen Måde. Til ydermere Bekræftelse haver jeg denne mit 
  udgivne Skiøde ikke allene selv underskrevet og forseglet, men endog 
  formået 2.de Mænd nemlig Peder Arnborg og Peder Flø i Brandlund til 
  Vitterlighed at underskrive. Denne min udgivne Skiøde må til Tinge 
  læse og protocolleres uden mig derfor at lade indvarsle. 
 
Brandholm d. 29. Juni 1803 
O. Arevad   (LS) 
 
Til Vitterlighed efter begæring. 
  Peder Arnborg 
  Peder Flø 
 
At der imellem os ingen skrivtlig kiøbecontract har været oprettet denne Handel 
betræffende, det kan om forlanges bekræftes med Lovens Ed. 
  Som Sælger, O. Arevad 
  Som Kiøber, Christen Andersen. 
  med ført Pen. 
 
NB. Påtegnet: Ingen Hæftelser af forrige Ejere indtil sidst læste Skiøde af 28. April 
1772. 
 
Tinglæst: 9.9.1803. 
 
Kilde: Nørvang-Tørrild herreds skøde-og panteprotokol nr. 5 side 344. 
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Børn:  Kirsten Christensdatter, født 1804, død 1.3.1880, gift 4.11.1827 med 
  Christen Nielsen, født 3.7.1803 i Skærlund, død 24.9.1881 samme  
  sted. 
  Se matr. nr. 10A Skærlund. 
  Niels Christensen, født 1807, død 1807 
  Dorthe Christensdatter, født 1808, død 1810 
 
Skøde: til Christen Pedersen 30.9.1826, tl. 14.9.1827, født 1794 i Uhre, død 
  10.4.1855, gift 14.11.1824 med Maren Christensen, født 1802, død  
  17.1.1866. 
 
Børn:  Kirsten Christensdatter, født 27.5.1826, gift 19.8.1855 med Niels  
  Kristensen, født 11.1.1825 i Blæsbjerg 
  Anna Christensdatter, født 28.11.1828, død 18.2.1907, gift 22.6.1856 
  med Jens Jensen, født 5.1.1824 i Harrild, død 21.8.1903. 
  Se matr. nr. 2B Tarp. 
  Peder Christensen, født 15.4.1831 
  Se næste ejer 
  Anne Kirstine Christensdatter, født 21.12.1833, død 14.8.1897 i  
  Hvejsel, gift 15.1.1861 med Jens Rasmussen, født 10.4.1833 i Hvejsel, 
  død 22.3.1895 samme sted. 
  Christine Christensdatter, født 5.12.1836, død 30.1.1837 
  Christine Christensdatter, født 12.5.1838, død 21.10.1908, gift  
  19.5.1866 med Thommas Peder Sørensen, født 25.7.1838  
  i Ejstrupholm, 
  Peder Christensen, født 27.3.1843, gift 29.5.1873 med Larsine Nielsen, 
  født 24.6.1850 i Thyregod. 
  Petrine Christensdatter, født 8.11.1846, død 23.8.1932, gift 4.6.1869 
  med Otto Arvad Jensen, født 11.6.1841, død 16.3.1877. 
  Petrine gift 2. gang 7.12.1879 med Klaus Henriksen, født 11.6.1844 i 
  Arvad, død 14.3.1915. Bosat Vestermark i Brande. 
 
Skøde: tilladelse for enken Maren Christensdatter til at sidde i uskiftet bo  
  21.6.1855, tl. 6.8.1858. 
 
Skøde: til Peder Christensen 19.5.1857, tl. 6.8.1858, født 15.4.1831, død  
  20.4.1887, gift 21.11.1858 med Christine Christensen, født 28.3.1834 i 
  Skærlund, død 2.6.1921. 
 
Børn:  Christen Pedersen Tarp, født 28.9.1859, død 26.12.1863. 
  Christen Skærlund Pedersen Tarp, født 23.4.1861, død 2.10.1940, gift 
  19.4.1903 med Ane Nielsine Hansen, født 18.8.1872 i Jelling, død  
  6.6.1903. 
  Maren Pedersen Tarp, født 7.2.1863, død 23.9.1914, ugift. 
  Christen Pedersen Tarp, født 17.3.1865, død 8.1.1866 
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  Kirstine Pedersen Tarp, født 13.7.1866, død 7.7.1954, gift 5.3.1893 
  med Jens Carl Johannes Meyer, født 15.6.1870 i Hvejsel, død  
  31.8.1952. De drev bagerforretning i Nr. Snede. 
  Christine Pedersen Tarp, født 9.5.1868, død 23.4.1942, ugift. 
  Søren Jensen Pedersen Tarp, født 9.9.1869, død 8.6.1878. 
  Niels Skærlund Pedersen Tarp, født 15.4.1874 
  Se næste ejer. 
  Dorthe Marie Pedersen Tarp, født 20.8.1872, død 7.12.1917, ugift.  
  Lærer i Drantum. 
  Kristen Peder Pedersen Tarp, født 22.1.1876, død 11.11.1893. 
 
Skøde: tilladelse for enken Christine Christensdatter til at sidde i uskiftet bo 
  6.6.1887, tl. 5.7.1887. 
 
Skøde: til Niels Skærlund Pedersen Tarp 17.6.1904, tl. 18.9.1908 , født  
  15.4.1874, død 22.1.1944, gift 18.6.1904 med Karen Kirstine Thomsen 
  Gasbjerg, født 11.11.1880 i Bøllund, død 9.9.1952. 
 
Børn:  Peder Pedersen, født 23.8.1905 
  Se næste ejer. 
  Alma Pedersen, født 18.9.1907, død 26.10.1953, ugift. 
  Kristian Pedersen Tarp, født 24.4.1912, gift med Agnes Storgaard.  
  Bosat i Silkeborg. 
 
  Den 20.6.1925, tl. 9.7.1925 solgte Niels Skærlund Pedersen Tarp matr. 
  nr. 2D Tarp ca. 21 ha. fra til Thommas Holm Thomsen "Nyholm", som 
  tilplantede hele arealet. 
  Plantagen ejes i dag af Henning Madsen, Ulfborg. 
 
Skøde: til Peder Pedersen, tl. 4.12.1934 , født 23.8.1905, død 7.8.1990, gift 
  14.12.1934 med Martha Marie Egeskov Kristensen, født 1.3.1909 i Lille 
  Kragsig, død 4.3.1999. 
 
Skøde: til Erik Lilholm Eriksen 1.2.1990 , født 6.10.1965 i Uhre, gift 6.8.1988 
  med Lene Wium Bendixen, født 27.1.1963. 
 
Skøde: til Michael Nückel Olesen og Helle Dinesen 1.8.1993 ,  
  Michael er født 25.4.1961 og Helle er født 29.1.1963. 
 
Skøde: til Dorte Meyer og Johannes Frandsen 1.7.1994 
  Dorte Meyer , født 31.12.1966 , gift 16.8.1997 med Johannes Frandsen 
  født 19.1.1965. 
 
Skøde: 2000 til Esther Kragsig Olesen, ”Møllegården”, Tarpvej 15. 
  24 ha. lagt sammen med matr. nr. 7B. Uhre, Tarpvej 15. 
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Skøde: 2000 til Mette Vittrup Sørensen og Jørgen Peschardt Olesen på ”Enggård” 
med 5 ha. 

 Mette, født 19.4.1971, gift 18.5.2002 med Jørgen, født 16.4.1970. 
 
Børn: Jeppe Vittrup Olesen, født 1.5.2000. 
 Anna Vittrup Olesen, født 18.3.2003. 
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Matr. nr. 2B Tarp, Tarpvej 4 
 
  Udstykket fra 2A Tarp af Christian Pedersens enke Maren   
  Christensdatter til: Jens Jensen 11.12.1857, tl. 6.8.1858, født 5.1.1824 
  i Harrild, død 21.8.1903, gift 22.6.1856 med Anne Christensdatter, født 
  28.11.1828, død 18.2.1907. 
 
Børn:  Anne Kirstine Jensen, født 4.3.1858, død 8.1.1907, gift 14.12.1883  
  med Jens Kr. Johannesen, født 17.2.1857 i Borup.  
  Maren Jensen, født 13.11.1859, gift 27.7.1886 med Markus Kristensen, 
  født 1855 i Skibild. 
  Jensine Jensen, født 30.6.1863, gift 3.12.1886 med Troels Madsen, 
  født 25.2.1859 i Herning. 
  Christen Peder Jensen, født 3.12.1866, død 3.1.1878. 
 
Skøde: til Jens Chr. Christensen 29.9.1900, tl. 2.11.1900 , født 18.6.1815,  
  ugift. 
 
Skøde: til Abel Kirstejn Christensen 10.10.1903, tl. 30.10.1903 , født 19.5.1877 
  i Kragsig, død 28.1.1948, gift 30.10.1903 med Juliane Marie Pedersen, 
  født 10.3.1881 i Flø, død 4.3.1939 i Tarp. 
 
Børn:  Jens Kragsig Kristensen, født 29.8.1904, død 4.6.1906 
  Sørine Kristensen, født 11.5.1906, død 30.5.1906 

Jenny Sørine Kristensen, født 26.3.1907, gift med Søren Hvorslev, født 
6.10.1910 i Thorning. Bosat i Kjellerup. 

  Alfred Kristensen, født 22.10.1908 
  Se næste ejer. 
  Magnus Kristensen, født 26.7.1910, gift med Helga. Bosat i Holstebro. 
  Astrid Marie Kristensen, født 17.1.1913, gift 18.6.1935 med Alfred  
  Peder Nielsen, født 14.7.1910 i Øse. Bosat i Vejle. 
  Ejner Kristensen, født 5.3.1915, ugift og bosat i Brande. 
  Karl Otto Kristensen, født 30.10.1916, gift 30.5.1946 med Nora  
  Mathilde Elmholt Jørgensen, født 16.5.1915 i Studsgaard. Bosat i  
  Herning. 
  Elna Margrethe Kristensen, født 3.3.1919, gift 2.3.1941 med Aage  
  Elenius Nielsen, født 18.3.1915 i Snejbjerg, død 24.11.1964 i  
  Studsgaard. Bosat i Studsgaard. 
  Gudrun Othilie Kristensen, født 26.4.1921. 
 
Skøde: til Alfred Kristensen 1.1.1942, tl. 23.1.1942 , født 22.10.1908, død  
  19.7.1986, gift 21.2.1948 med Marianne Holmgaard, født 28.10.1923 i 
  Skærlund, død 25.12.1994. 
 
Børn:  Allan Vinter Kristensen, født 15.7.1944 
  Christen Holmgaard Kristensen, født 14.7.1946 
  Magnus Kristensen, født 30.5.1948 
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  Kirsten Holmgaard Kristensen, født 15.4.1950, gift 21.2.1973 med Eigil 
  Secher Andersen, født 2.9.1946 i Kokborg. 
  Bosat i Børkop. 
  Ole Kristensen, født 5.2.1952 
  Erik Kristensen, født 22.3.1958 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Erik Kristensen 1.10.1981 , født 22.3.1958, gift 18.8.1979 med Sonja 
  Birgitte Olesen, født 10.3.1961 i Brædstrup. 
 
 
  Gårdens areal er matr. nr. 2B og 4B Tarp, ialt 35 ha. Sonja og Erik  
  Kristensen er begge udearbejdende og jorden udlejet. 
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Matr. nr. 3A Tarp,"Tarp Vestergaard", Tarpvej 11 
 
  Tarp var et fæste til Brandholm og ifølge Brande Sogns Matrikel fra  
  1664 var fæsterne: 
 
  Christen Poulsen    ½ gård 
  Jens Jensens enke    1/4 gård 
  Peder Ibsen     1/4 gård 
 
  Fæsterne af 3A var i 1664 Jens Jensens enke og Peder Ibsen. 
  I 1697 var fæsteren Poul Jensen. 
   
 
Fæster: ca. 1746 Hendrick Jensen, født ca. 1712, død 1792 i Tarp, gift med Ane 

Poulsdatter, født ca. 1702, død 1787 i Tarp. 
 
Børn: Maren Hendricksdatter, født ca. 1746, død 1782, gift 1776 i Brande med 

Søren Ericksen, født 1742, død 1792 i Usseltoft, se matr. nr. 3A. Usseltoft. 
 Jens Hendricksen, født ca. 1747, se næste fæster. 
 
 
Fæster: I 1787 var fæsteren Jens Hendrichsen, født ca. 1747, død 25.12.1829, 
  gift 1776 med Margrethe Jakobsdatter, født 1751 i Uhre, død  
  20.3.1832. 
 
Børn:  Ane Jensdatter, født 1777, død 1777 (5 uger gammel) 
  Hendrich Jensen, født 1778 
  Anna Jensdatter, født 1780 
  Jakob Jensen, født 1782 
  Søren Jensen, født 1784 
  Giertrud Jensdatter, født 1787 
  Laust Jensen, født 1790 
  Anna Marie Jensdatter, født 1793, gift 7.6.1824 med Hans Chr. Larsen, 
  født 1801 i Karstoft. 
 
 
  Nørvang-Tørrild herreds tingbog, fredag d. 7.3.1794, side 629 
 
  "For retten mødte Jens Hendrichsen af Tarp på Brandholm gods  
  i Brande sogn og erklærede, at han nu ville fratræde gården, da han 
  ei længere kunne bestyre den som fæster, men håbede dog, at hr. 
  Kjærsgaard af medlidenhed ville herefter hjælpe ham med familie 
  noget" 
 
  De fik lov til at bo i et et hus ved gården med fire agre, så længe han og 
  hans hustru levede. Derefter tilhørte stedet gården. 
 
Skøde: fra Niels Kiersgaard på Brandholm til Jens Pedersen Kjærsgaard  
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  20.6.1794, tl. 26.6.1795, født i Brande og gift med Maren   
  Christensdatter. 

Skøde 
 

  Jeg underskrevne Niels Kjærsgaard til Brandholm kiendes og hermed 
  for alle vitterliggiør, at have solgt og afhændet, ligesom jeg og hermed 
  sælger, skiøder og aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til  
  velagte Mand Jens Pedersen Kiersgaard af Baarup Bye, Brande Sogn 
  og hans Arvinger, en mig tilhørende Halvgaard Tarp kaldet, beliggende 
  i Brande Sogn, Nørvangs Herred, Coldinghus Amt og anslagen i  
  Landmålingens nye Matricuel for Hartkorn Ager og Eng 1 tdr. 7 skp og 
  1 album, hvilken forbemeldte Gård med sine Bygninger og Ejendomme 
  og rette Tilliggelse af Ager og Eng, Mark, Hede og Mose, Fiskevand og 
  Fægang, Tørvegrøft og Lyngslet, Forter og Fællig, vådt og tørt, inden 
  og uden Markskjel, intet i nogen Måde undtagen af det som nu tilligger 
  og af Arilds Tid tillagt haver og dertil med rette ligge bør, velbemeldte 
  Jens Pedersen Kjærsgaard og hans Arvinger herefter skal have, eje, 
  nyde og beholde, samt sig så nyttig giøre, som han og Arvinger bedst 
  ved, vil og kan til evindelig Arv og Ejendom, eftersom jeg derfor har  
  annammet og oppebåret nøjagtig Betaling efter den imellem os  
  oprettede Kiøbecontract af Dato 4.de April, med rede Penge den  
  Summa 280 rdl. skriver 280 rdl. 
  Thi kiendes jeg hermed for mig og mine Arvinger efter denne Dag os 
  aldeles ingen ydermere Lod, Del, Ret eller Rettighed til eller udi 
  forbemeldte halvgård, eller til nogen af dens Bygninger eller   
  Ejendomme som foreskrevet står, men derimod bepligtiges jeg og  
  Arvinger at hjemle fri og frelse og fuldkommen tilstå velbemeldte  
  Kiøber Jens Pedersen Kjærsgaard og hans Arvinger oftebemeldte  
  halvgård, som et lovlig indkiøbt Ejendom, fri for hver Mands Tiltale, som 
  derpå med rette kunde have at sige og tale i nogen Måde, og i tilfælde 
  af Vanhjemmel da forsikre jeg at holde Kiøberen og hans Arvinger  
  uden Andel og Skade, som i så Måder der ved denne Kiøb kunde  
  forårsages. 
  Denne min udgivne Skiøde, der til Tinge kan læses og protocolleres 
  hvor og når forlanges uden nogen Kald og Varsel mig derfor at give  
  haver jeg selv ikke allene egenhændig underskrevet og forseglet, men 
  endog formået velagte 2.de Mænd nemlig Jens Pedersen i Uhre og 
  Peder Arnborg af Brandlund, dette med mig til Vitterlighed at  
  underskrive. 
 
Datum, Brandholm den 20. Juni 1794 
  Niels Jensen Kjærsgaard 
 
Efter begæring til Vitterlighed underskriver vi 2.de Mænd: 
Peder Arnborg   Jens Pedersen, Uhre 
 
Tinglæst 26. Juni 1795. 
Kilde: Nørvang-Tørrild herreds skøde-og panteprotokol nr. 3, side 555-56. 
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Børn:  Maren Jensdatter, født 1794 i Tarp, død 5.5.1862 i Hampen, gift 1817 i  
  Arnborg Kirke med Jens Jacobsen, Hampen. 

Mette Jensdatter, født 1799, død 1874 i Ronnum, Skarrild, gift 1819 i 
Skarrild med Peder Sørensen, født 1795, død 1874 i Ronnum. 
Ane Jensdatter, født i Arnborg 1803. 

 
Skøde: til Peder Christensen Hjuler 24.6.1802, tl. 9.3.1810 
 
Skøde: til Niels Christensen Nyegaard 21.1.1803, tl. 9.3.1810 , født 1736 på 
  Nygaard i Borris, død 24.3.1819 i Uhre, gift 27.11.1763 med Bodil  
  Jensdatter, født på Baggesgaard i Sdr. Omme, død 1782 i Sdr.  
  Langelund. 
  Se Brande Præstegaard og matr. nr. 21 A Uhre. 
 
Børn:  Jens Nielsen, født 1764 
  Christen Nielsen, født 1767 på Baggesgaard i Sdr. Omme, død  
  26.6.1839, gift 20.4.1798 med Kirsten Marie Christensdatter, født 1782 
  på Abildtrup Nedergaard, død 1856. 
  Efter konfirmationen drog Christen til søs, og på mirakuløs vis  
  overlevede han pest, sørøvere, forlis og krig og vendte hjem til  
  forældrene i Brande Præstegaard, som hans far havde forpagtet, med 
  en stor formue. 
  Denne havde han fået for, sammen med en hollandsk dreng, at redde 
  et hollandsk skib fra Franskmændene, som på det tidspunkt var i krig 
  med Holland. 
  Desuden fik han et sølvbæger af Prins Vilhelm af Oranien og et sværd 
  af en engelsk admiral. Begge dele opbevares stadig af slægten  
  Abildtrup. 
  I hjemmet blev der sikkert vist ham opmærksomhed på en enestående 
  måde. 
  I Brande sogns Kirkebog findes følgende: 
  "29.1.1797 døbtes Niels Nygaards søn Christen båren af sønnen  
  Christen Nielsen". Han er altså gudfader til sin halvbroder, som tillige er 
  opkaldt efter ham. 
 
  Kilde: "Slægten Abildtrup" af Marie Abildtrup og bogen "Ærens vej" af 
  forfatteren Marius Dalgaard. 
 
  Niels Nielsen, født 1769 i Sdr. Omme. Drog efter konfirmationen til søs, 
  men vendte aldrig tilbage. 
  Ane Margrethe Nielsdatter, født 1772 i Sdr. Omme, død 10.9.1859, gift 
  1797 med Jens Sørensen i Brandlund. Jens var bror til Søren  
  Kierkegaards mor. 
  Se matr. nr. 7 Brandlund 
  Bodil Marie Nielsdatter, født 1774 i Sdr. Omme 
  Mette Nielsdatter, født 1776 i Sdr. Omme 
  Jens Nielsen, født 1777 i Sdr. Omme, gift og bosiddende på gården 
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  "Skovlund" fra 1813 til 1851 og var desuden snedkermester. 
  Jeppe Nielsen, født 1779 i Sdr. Omme. 
 
Viet:  Niels Christensen Nyegaard gift 2. gang 1784 i Brande med Maren  
  Christensdatter, født ca. 1763. 
 
Børn:  Niels Chr. Nielsen, født 1785 i Brande 
  Martha Nielsdatter, født 1787 i Brande 
  Christen Nielsen, født 1790 i Brande, død 1793 
  Bodil Nielsdatter, født 1792 i Brande, død 13.1.1829 i Uhre, gift  
  20.2.1820 med Jens Andersen, født 1782 i Uhre, død 26.10.1842  
  samme sted. 
  Se matr. nr. 21A Uhre. 
  Anders Gamborg, født 1794 i Brande, død 1794 
  Marie Mathilde Nielsdatter, født 1795 i Brande 
  Christen Nielsen, født 1797 i Brande 
  Søren Nielsen, født 1799 i Brande 

Jes Christian Nielsen, født 1801 i Brande, gift 3.6.1826 med Ane  
 Margrethe Dorthe Andreasdatter "der opholder sig på sit ejende sted i 
 Starup", hvor hun er født ca. 1797. 

  Familien flytter senere til Lejerskov. 
  Jes ernærer sig og familien som snedkersvend. 
  Ludvig Michaeli Nielsen, født 1803 i Tarp 
  Laus Nielsen, født 1804 i Tarp. 
 
Skøde: til Søren Jensen 24.6.1807, tl.15.3.1811 , født 1774 i Lille Langkær, 
  død 28.2.1844, gift 27.4.1806 med Maren Larsdatter, født 1781 i  
  Risbjerg, død 21.4.1832. 
 
Børn:  Ane Sørensdatter, født 1807 i Tarp, død 21.11.1840, gift 13.11.1831 
  med Søren Jakobsen, født 1806 i Uhre, død 22.12.1862. 
  Se matr. nr. 3A Grarup. 
  Maren Sørensdatter, født 2.8.1812 i Grarup, død 5.9.1852, gift  
  20.3.1842 med Niels Peder Nielsen, født 30.8.1818 i Risbjerg, død  
  7.5.1885. 
  Jensine Sørensdatter, født 2.2.1821, død 20.7.1836 
 
Skøde: til Jens Chr. Mortensen 23.10.1810, tl. 15.3.1811 , født 1776, død  
  24.5.1828, gift 19.10.1806 med Kirsten Sørensdatter, født 1781 i  
  Risbjerg, død 23.9.1855 i Tarp 
  Se også matr. nr. 10A Skærlund. 
 
 
 
 
 
 

Skøde 
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  Undertegnede Søren Jensen gør hermed vitterligt, at jeg haver solgt og 
  afhændet, ligesom jeg herved sælger, skøder og aldeles afhænder for 
  mig og mine arvinger til velagte Mand Jens Christian Mortensen og  
  hans arvinger, min førhen boende og selvejende Gård i Tarp, Brande 
  Sogn, Nørvang Herred, Vejle Amt, som står for Hartkorn, Ager og Eng, 
  1 Tdr., 7 Skp. 1 Alb., hvilken Gård med alle dens Bygninger og  
  tilliggende Ejendomme af Ager og Eng, Hede og Mose, Fiskeri med 
  samme rettigheder og herligheder, som den har tilhørt mig, efter  
  Skøde af 24.juni 1807, intet deraf forbeholden eller undtagen i nogen 
  måde, af hvad navn nævnes kan, skal herefter tilhøre forbemeldte  
  Kjøber Jens Christian Mortensen og hans arvinger, såsom jeg derfor 
  har modtaget den imellem os accorderede Kjøbesum 600 Rdl., hvorfor 
  herved gives fuldkommen Kvittering, så at jeg og arvinger ingen  
  ydermere Rettigheder kan have til samme i nogen måder, men skal 
  være ham og hans arvinger tilhørende og eiende, og derfor stå ham til 
  Hjemmel efter Loven, hvilket herved med egne og vitterlighedsmænds 
  Underskrift bekræftes og stadfæstes. Skrevet på Brandholm, den  
  23.juni 1810. 
 
Søren Jensen med ført pen 
 
Til vitterlighed O. Arevad 
 
Niels Christensen med ført pen. 
 
 
Børn:  Morten Jensen, født 1807 
  Søren Jensen, født 1808 
  Peder Jensen, født 1810 
  Se næste ejer. 
  Jens Jensen, født 1812, gift 30.9.1849 med Ane Hansdatter , født  
  24.3.1815 i Dørslund. 
  Anders Jensen, født 1814 
  Niels Jensen, født 4.3.1816 
  Ane Jensdatter, født 7.6.1818, død 7.9.1838 
  Dorthea Jensdatter, født 30.8.1822, død 10.10.1906, gift 19.10.1851 
  med Peder Jensen, født 21.9.1831 i Brande. 
 
 

Brandtaksation 
 

 
  Den 24. juni 1815 var der taksation til brandforsikring over slægts  
  gården i Tarp, Brande sogn "Enggaard": Jens Christian Mortensen som 
  førhen den 5. maj 1795 var takseret til 250 rdl. under nr. 175 og senere 
  den 22. juli 1803 ifølge brandtaksationsprotokollens hovednummer 11 
  og bemeldte nr. 13 er takseret og forsikret for 200 rdl. Hvilket ifølge  
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  placaten af 13. marts 1813, var omskreven til 320 rdl. sølvværdi. Der 
  fandtes nu således forandret. 
 
a.  et stuehus i nord, 8 fag, 7½ alen dyb med 6 fag fjelle- 
  loft, en jernkakkelovn og en skorsten, alt indrettet til 
  vor beboelse og husholdning, og bindingsværk murede og  
  klinede vægge og stråtag, takseret for 220 rdl., men blev 
  af eieren forlangt kun forsikret for 200 rdl. 
 
b  det østre hus, 9 fag, 6 3/4 alen dyb til kostald og  
  hølade, egebindingsværk, klinede vægge, samt lyngtag, 
  takseret til 120 rdl., men blev af eieren forlangt blot 
  takseret til 70 rdl. 
 
c.  det søndre hus, 10 fag, 7½ alen dyb til kornlade, ege- 
  bindingsværk, klinede vægge og lyngtag, takseret for 180 
  rdl., men blev af eieren forlangt blot takseret til 100 rdl. 
 
d  det vestre hus 4 fag, 6 3/4 alen dyb, til fårestie og 
  hølade, egebindingsværk, lyngtag og klinede vægge, 
  takseret til 40 rdl., men blev af eieren forlangt blot 
  forsikret for 30 rdl. 
 
  Altså ialt 400 rdl. 
 

 
Skifte 

 
  Den 23. oktober 1828 var der skifte efter afdøde gårdmand Jens  
  Christian Mortensen, Tarp, Brande, der efterlader sig enken Kirsten 
  Sørensdatter, samt børnene 1. Morten, 21 år, tjener i Erritsø, 2. Søren, 
  20 år, hjemme, 3. Peder, 18 år, 4. Jens, 16 år, 5. Anders, 14 år,  
  6. Niels, 12 år, 7. Ane, 10 år, 8. Dorthe, 6 år. 
  Enken antog lavværge, gårdejer Otto Arrevad og for børnene blev 
  antaget til værge deres farbroder, Niels Mortensen i Skærlund. 
 
  I det fattige bo nævnes blot: 1 fyrrebord, 3 halmstole, 4 mark, 
  1 fyrredragkiste, 4 rdl., 1 egeklædekiste, 3 rdl., 1 gl. hængeskab, 2  
  mrk., 1 lille viseværk, 4 mrk., 1 spejle, 1 rivejern, nogle tallerkner, 1 rdl., 
  1 overdyne, 1 bredsel, 1 gl.lagen, 2 hovedpuder, 1 overdyne, 2 puder, 
  3 rdl. 4 mrk., 1 gl. spinderok, 1 par karter, 1 lille bryggekar til øltønde, 1 
  jernpande, 1 lille jerngryde, 1 dejtrug og nogle stk ubetydelig bohave, 1 
  gl. trævogn, 3 rdl., 1 plov, 1 harve med avlsredskaber og hestetøj, 
  4 rdl., 1 gl. sort hest, udlevet, 2 rdl., 1 stud, 5 rdl., 2 gl. køer, 10 rdl., 2 
  små kvier, 8 rdl. og 12 stk fårehøvder, løsøre ialt for 54 rdl. 12 skill.  
  Dødsbogården af hartkorn 1 tdr. 7 skp. og 1 alb og skøde af 23. juni 
  1810, læst 15.marts 1811, sættes til værdi 150 rdl., altså hele boets 
  værdi 204 rdl. og 12 skill., men herimod hvilede der på gården en ret 

85 



  stor gæld, nemlig ifølge panteobl. 225 rdl. til Christen Madsen, Lille  
  Brande, samt en løs gæld til forskellige på ialt 70 rdl. og endelig var der 
  skifteomkostninger på 8 rdl. og 10 skill. Boet var altså insolvent, 
  men enken fik overdraget samme til fri rådighed imod at sørge for 
  børnenes opdragelse. 
 
 
Skøde: til Peder Jensen 10.6.1839, tl. 12.6.1840 , født 1810, død 8.3.1878, gift 
  20.5.1838 med Ane Kirstine Christensdatter, født 19.10.1815 i Bøvl, 
  død 2.3.1899. 
 

Skøde 
 

  Jeg underskrevne Kirsten Sørensdatter, salig Jens Christian 
  Mortensens Enke i Tarp, med Lavværge Otto Sørensen af Uhre, gør 
  hermed vitterlig at jeg haver solgt, skødet og afhændet, fra mig og mine 
  øvrige arvinger til min Søn Peder Jensen, min tilhørende og selvejende 
  Gård i Tarp, Brande sogn, Nørvang Herred, Vejle Amt, som står for  
  Hartkorn Ager og Eng 1 Tønde, 7 Skp., 1 Alb. bemeldte Gård med  
  dens Bygninger og tilliggende Ejendomme af Ager og Eng, heraf ind- 
  og udboe, alt med samme Rettighed og Herlighed, som der til nu ligger 
  og mig det tilhørt haver, efter min sal. mands skøde, af 28. juni 1810, 
  læst 15. marts 1811, som mig ved Skifte Slutning efter vedlagte  
  Skifteattest af 22. maj d.a. er overdraget til Eie og Rådighed, intet deraf 
  forbeholden i nogen måde, af hvad nævnes kan, undtagen en  
  Engparcel liggende ved Skærlund Mose og solgt til Christian Schultz, 
  med Hartkorn 2 Fjdk. og ½ Alb., som ei tilhører Gården, 
  men det øvrige som forbemeldt er, skal herefter tilhøre forbemeldte  
  Kjøber, min Søn Peder Jensen og hans arvinger, såsom jeg derfor har 
  modtaget, den imellem os accorderede Kjøbesum på 300 Rdl. skriver 
  tre hundrede Rigsbankdaler sølv og tillige på de Vilkår, at Kjøberen  
  forpligtes til ligesom han og herved tilpligtes at opfylde og efterkomme i 
  alle måder, den imellem os under dags dato oprettede Aftægtskontrakt. 
  Iøvrigt haver jeg eller mine arvinger ingen videre ret eller rettighed, til 
  herved solgte i nogen Maade, men skal være hans og hans arvinger 
  tilhørende og Eiende, hvorfor jeg indestår for sammes lovlige hjemmel, 
  hvilket jeg med egen og Værges Underskrift bekræfter, og som af 2 
  vitterlighedsvidner stadfæstes. 
 
       Skrevet i Tarp, den 10. juni 1839 
 
        Kirsten Sørensdatter 
S. Jørgensen 
Christen Pedersen 
 
 
 
I forbindelse med Handelen er givet 1 Rdl. til Fattigkassen. 

86 



  Brande Præstegaard, den 6. oktober 1839 
 
  L. Blædel, Sognepræst 
 
 
Børn:  Ane Kirstine Pedersen, født 12.3.1840, død 11.7.1926 i Uhre, gift  
  17.7.1869 med Anders Chr. Nielsen, født 5.1.1838 i Uhre, død  
  12.3.1912 i Brande. 
  Se matr. nr. 3B Tarp. 
  Ane Pedersen, født 17.4.1842 
  Se næste ejer. 

Kirsten Pedersen, født 29.8.1844, gift 4.11.1869 med Christen  
 Pedersen, født 14.6.1834 i Borup. 

  Jens Chr. Pedersen, født 12.1.1847, død 6.2.1865 
  Birtalene Pedersen, født 28.5.1849, død 25.4.1929 i Skærlund, gift  
  4.11.1870 med Hans Damkjær Jensen, født 1.3.1845 i Smidstrup, død 
  4.7.1901 i Skærlund. 
  Se matr. nr. 9AT Skærlund. 
  Christen Pedersen, født 20.1.1852, død 9.9.1928 i Skærlund, gift  
  9.12.1879 med Ane Johanne Jakobsen, født 26.2.1843 i Assing, død 
  24.7.1908 i Skærlund 
  Se matr. nr. 9L Skærlund 
  Ane Marie Pedersen, født 14.7.1855. 
 
Skøde: til Niels Peder Selstrup Larsen 4.12.1869, tl. 14.1.1870 , født  
  21.12.1839 i Skarrild, død 24.7.1923, gift 4.11.1869 med Ane  
  Pedersen, født 17.4.1842, død 6.6.1925. 
 
Børn:  Ane Kirstine Larsen, født 11.9.1870, død 11.12.1947 i Hejbøl, gift  
  12.11.1898 med Søren Sørensen, født 10.6.1876 i Lemvig, død  
  30.1.1950 i Hejbøl. Bosat i Hejbøl. 
  Abelone Johanne Larsen, født 3.11.1872 
  Ane Nielsine Larsen, født 23.5.1873, død 12.1.1937, gift 5.11.1895  
  med Anders Peder Nielsen Arvad, født 27.7.1868 i Øster Arvad, død 
  11.5.1942. 
  Se matr. nr. 2C Arvad. 
  Kirstine Larsen, født 4.10.1875, død 7.9.1955 i Brande, gift 17.7.1899 
  med Jens Marius Jørgensen, fØdt 27.10.1872 i Flø, død 3.11.1947 i 
  Brande. 
  Se matr. nr. 6A Borup. 
  Petrine Larsen, født 21.5.1878, død 17.1.1971 i Ejstrupholm, gift  
  6.11.1906 med Laurids Kr. Lauridsen, født 13.1.1877 i Flø, død  
  17.3.1945 i Ejstrupholm. 
  Se matr. nr. 1A Drantum. Senere bosat i Tykskov. 
 
 
 
  Lars Kr. Larsen, født 18.1.1881, død 19.5.1958, gift 29.2.1920 med  
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  Caritta Feodora Vilhelmine Josefine Barret, født 1.12.1896 i Aars, død 
  5.3.1969. 
  Se matr.nr. 3C Tarp. 
  Jensine Kristine Larsen, født 3.4.1883, død 15.12.1966, gift 30.6.1906 
  med Søren Kr. Jepsen, født 13.8.1870 i Farre, død 3.12.1957 i Tarp. 
  Se matr. nr. 14B Brogaard. 
  Johanne Eline Larsen, født 22.5.1887, død 18.1.1915 i Nyborg, gift  
  21.6.1913 med Karl Holger Kehlet Olsen, født 9.5.1887 i Harrested. 
  Bosat i Nyborg. 
 
Skøde: til Peder Jensen Flø Lauridsen 16.12.1905, tl. 12.1.1906 , født  
  19.1.1878 i Rind, død 24.1.1941, gift 22.11.1905 med Karen Marie  
  Jensen, født 18.7.1878 i Bøvl, død 28.10.1954. 
 
Børn:  Johanne Lauridsen, født 16.2.1908, død 2.1.1993, gift med Knud  
  Nielsen, født i Bøvl. Bosat i Bøvl. 
  Kristian Lauridsen, født 7.6.1914, gift med Aase. Bosat i Gyngstrup på 
  Fyn. 
  Thorkild Lauridsen, født 12.12.1918 
  Se næste ejer. 
 
  Skifteretsattest for enken Karen Marie Lauridsen, tl. 12.8.1942. 
 
Skøde: til Thorkild Lauridsen 1.9.1943, tl. 17.9.1943 , født 12.12.1918, gift  
  15.11.1942 med Anny Henriksen, født 19.11.1923.  
  
Børn:  Else Marie Lauridsen, født 30.5.1943, gift med Hans Kristensen. Bosat i 
  Løsning. 
  Ingelise Lauridsen, født 22.2.1946, gift 15.5.1969 med Evald Lind  
  Nielsen, født 20.9.1942. 
  Anna Margrethe Lauridsen, født 27.5.1949. Bosat i Bredballe. 
  Thommas Peder Lauridsen, født 3.6.1953, gift 1985 med Kirsten  
  Ovesen. Bosat i Sædding. 
 
Skøde: til Tommy Nørgaard Sørensen 1.8.1990 , født 20.1.1959, gift 13.7.1985 
  med Gudrun Welling, født 23.8.1958. 
 
Børn:  Martin Welling Sørensen, født 26.5.1978 
  Frank Welling Sørensen, født 22.8.1982. 
 
 
  Gårdens areal er matr. nr. 3A og 3D Tarp, ialt 32 ha. 

Der drives vognmandsforretning fra gården og landbrugsjorden er udlejet 
til nabo. Der plantes 2 ha. hvert år, indtil hele arealet er tilplantet med 
juletræer. 
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Matr. nr. 3B Tarp,"Nørre Tarp", Uhrevej 9 
 
  Udstykket fra 3A Tarp af Peder Jensen. 
 
Skøde: til Anders Chr. Nielsen 4.12.1869, tl. 14.1.1870 , født 5.1.1838 i Uhre, 
  død 12.11.1912 i Brande, gift 17.7.1869 med Anne Kirstine Pedersen, 
  født 12.3.1840 i Tarp, død 11.7.1926 i Uhre. 
 
Børn:  Kirstine Karoline Nielsen, født 19.5.1870, død oktober 1947 i Nr. Bjert, 
  gift 12.11.1896 med Knud Skov, født 12.7.1871 i Nr. Bjert, død  
  13.5.1928 samme sted. Bosat "Nørlund" i Nr. Bjert. 
  Peder Chr. Nielsen, født 5.7.1871, død 27.2.1952 i Brande, gift  
  30.11.1901 med Abelone Dam Sørensen, født 17.9.1880, død  
  29.5.1959 i Brande. 
  Se matr. nr. 9a Skærlund. 
  Ane Kirstine Nielsen, født 16.6.1873, død 28.8.1885 
  Niels Chr. Nielsen, født 27.4.1875 
  Se næste ejer. 
  Mette Katrine Nielsen, født 26.9.1878, død 25.2.1960 i Uhre, gift  
  12.11.1901 med Kristen Sørensen Kristensen, født 20.6.1874, død  
  20.12.1930. 
  Se matr. nr. 12L Uhre. 
  Petrine Karoline Nielsen, født 28.4.1880, død 16.12.1954 i Taulov, gift 
  14.5.1910 med Jakob Hansen Nissen, født 31.7.1876, død 30.6.1954 i 
  Fredericia. 
 
Skøde: Niels Chr. Nielsen 11.9.1898, tl. 23.9.1898 , født 27.4.1875 i Tarp, død 
  20.8.1959 i Brande, gift 14.5.1898 med Mette Ottosdatter Pedersen, 
  født 19.2.1872 i Nr. Askær, død 9.6.1924 i Brande. 
  Niels var i 20 år mælkehandler i Brande. 
 
Børn:  Anders Nørgaard Nielsen, født 4.5.1900, død 7.5.1900 
 
Skøde: til Harald og Chr. Otto Skov Schnedler 11.8.1922, tl. 7.9.1922. 
  Chr. Otto Skov Schnedler, født 1.8.1891 i Langkær, død 8.5.1975 i  
  Blåhøj, gift 6.7.1923 med Olga Martine Andersen, født 2.12.1904 i  
  Skærlund, død 29.9.1985 i Blåhøj. 
 
Børn:  Knud Skov Schnedler, født 14.7.1923 i Tarp, død 22.4.1988, gift  
  26.11.1944 med Inger Margrethe Petersen, født 27.6.1924. Bosat i  
  Vandel. 
  Karl Skov Schnedler, født 17.8.1925, gift 17.3.1955 med Elly Nørtoft, 
  født 26.10.1932 i Thyregod. 
  Se matr. nr. 2X og 2A Omvraa. 
  Dagny Skov Schnedler, født 8,4,1927. Bosat i Hammel. 
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  Hans Skov Schnedler, født 23.2.1930 i Blåhøj, gift 22.3.1967 med  
  Karen Johansen, født 25.8.1935 i Filskov. 
  Se matr. nr. 2X Omvraa. 
  Birtha Skov Schnedler, født 11.6.1932 i Blåhøj, gift med Vichtor  
  Nielsen. Bosat i Århus. 
  Otto Skov Schnedler, født 21.1.1938 i Blåhøj, gift 24.2.1962 med Karen 
  Margrethe Skærlund, født 23.2.1942 i Kærby. 
  Se matr. nr. 2B Brandholm. 
  Jakob Skov Schnedler, født 27.4.1940, gift med Emma Irene Nielsen, 
  født 14.9.1942 i Uhre. Bosat i Brande. 
       
Skøde: til Mathias Jensen 8.2.1924, tl. 28.2.1924 , født 15.4.1886, død  
  6.4.1980 i Brande, gift 28.3.1924 med Anne Marie Jensen, født  
  8.1.1899 i Skelhøje, død 24.2.1955 i Tarp. 
 
Børn:  Irene Jensen, født 13.6.1925, gift 13.6.1948 med Svend Aage Lyager 
  Poulsen, født 17.5.1917. Bosat i Brande. 
  Edith Jensen, født 18.1.1929, gift 28.3.1949 med Thommas Jensen, 
  født 6.4.1919, død 21.7.1991. Bosat i Ejstrupholm. 
  Karl Chr. Svindbæk Jensen, født 29.10.1930 
  Se næste ejer. 
  Hanne Jensen, født 29.9.1934, gift 5.10.1957 med Vagn Sørensen, 
  født 2.6.1929. Bosat i Skørping. 
         
Skøde: til Karl Chr. Svindbæk Jensen, tl. 8.8.1955 , født 29.10.1930,død 

29.10.2002,  gift 29.7.1955 med Edle Krestence Andersen, født 
29.7.1935. 

  
Børn:  Anette Jensen, født 17.4.1956, gift 17.4.1981 med Klaus Christiansen, 
  født 27.4.1955 i Høgild. Bosat i Brande. 
  Finn Svindbæk Jensen, født 3.8.1961, gift 8.6.1985 med Margit  
  Damholt Hansen, født 11.9.1959 i Arnborg. Bosat i Brande. 
 
Skøde: til Ejner Nygaard Johannesen 24.6.1981, tl. 20.11.1981 , født  
  9.11.1956, gift 21.6.1985 med Dorthe Frendrup, født 8.9.1958. 
 
Børn:  Gita Nygaard Johannesen, født 23.6.1981 
  Dina Nygaard Johannesen, født 1.5.1987. 
 
Skøde: 2005 til Jette Lund, Vojens. 
 
Skøde: til Mogens Poulsen 2007, se matr. nr. 1A Skærlund, ”Skovgård”, Skærlund 

Skolevej 3. 
 

8,7 ha. sælges til Holger P. Olesen, matr. nr. 7B Uhre, Tarpvej 15. 
42 ha. Sammelægges med matr. nr. 11A Skærlund. 

 
Skøde: til Bettina Brandt Sørensen og Bo Kristoffersen 2007 med 3 ha. 
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Matr. nr. 3C Tarp, "Engvang" , Brogårdvej 3 
 
  Udstykket fra 3A Tarp "Tarp Vestergaard" af Niels Peder Larsen til  
  sønnen. Niels P. Larsen og Ane flyttede til Engvang. da de solgte "Tarp 
  Vestergaard" og blev der til deres død. 
 
Skøde: til Lars Chr. Larsen 27.5.1905, tl. 28.7.1905 , født 18.1.1881 i Tarp,  
  død 19.5.1958, gift 29.2.1920 med Caritha Feodora Vilhelmine Josefine 
  Barret, født 1.12.1896 i Aars, død 5.3.1969. 
 
Børn:  Ella Larsen, født 26.9.1920 
  Se næste ejer. 
  Niels Peder Larsen, født 19.5.1924, død 1964 
 
 
  Lars Chr. Larsen - også kaldet "Las ved æ bæk" - var lidt af en  
  opfinder. Blandt andet stemmede han Tarp bæk op og ledte vandet til 
  en turbine, så familien på Engvang var de første der omkring, som  
  havde elektrisk lys. Lars lavede meget træskærerarbejde, bl.a. også 
  møbler, og havde derfor god brug for det elektriske lys i de lange  
  vinteraftener. 
  Familien havde også indlagt vand. Der blev bygget et lille vandtårn, 
  som blev fyldt med vand ved hjælp af en lille el. motor, og vandet blev 
  så fordelt fra tårnet. 
  Nogle af dem der var drenge i nabolaget i 1915-20 kan også huske, at 
  der var et vandingsanlæg i haven, og at dørhåndtagene var lavet i en 
  speciel konstruktion, så man blot skulle trykke på en knap for at åbne 
  dørene. 
  Lars var i en del år også husflidslærer i Drantum og i Uhre. 
 
Skøde: til Carsten Andersen Hansen tl. 23.5.1958 , født 24.8.1909 i Gram, død 
  31.3.1973 i Tarp, gift 24.4.1943 med Ella Larsen, født 26.9.1920 i Tarp. 
 
Børn:  Elisa Hansen, født 11.11.1943, gift 4.8.1961 med Knud Erik Serup  
  Olesen. Bosat Nanaino i Canada. 
  Hans Peter Hansen, født 27.6.1947, gift 18.9.1976 med Gisela Rychlik, 
  født 29.12.1952 i Soest. Bosat i Brande. 
  Hanne Bodil Hansen, født 18.8.1951 
  Se næste ejer. 
 
Skøde: til Hanne Bodil Kristensen 1.4.1975, født 18.8.1951, gift 8.6.1974 med 
  Villy Kristensen, født 27.1.1947. 
 
Børn:  Paw Kristensen, født 15.5.1972 
  Lui Kristensen, født 15.2.1975 
  Tom Kristensen, født 10.10.1977 
  Dan Kristensen, født 17.3.1986 
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Skøde: til Alfred Porsbjerg, matr. nr. 10D Uhre 1.11.2005.  
   

Til gården hører matr. nr. 3C, 2G, 3E Tarp, ialt 38,7 ha., heraf 
sammenlægger Alfred Porsbjerg 35,7 ha. med matr. nr. 10D Uhre. 

 
Skøde: Susanne og Klaus Friberg i 2006 på Engvang med de resterende 3 ha.
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Brande Sogns Gårdhistorie. 
 

Udgivelsesoversigt: 
 

 
 

Nr. Område Senest revideret 
1 Arvad, Lundfod og Aagaard 1997 
2 Dørslund, Harrild, Blæsbjerg og Usseltoft 2005 
3 Borup 1997 
4 Del 1: Sandfeld 2005 
 Del 2: Flø 1997 

5 Hyvild, Drantum og Risbjerg 2006 
6 Del 1: Skerris, Askær og Langkær 1997 
 Del 2: Skerris, Askær og Langkær 2005 

7 Del 1: Skærlund og Brogård 2006 
 Del 2: Skærlund og Brogård 2006 

8 Grarup 1990 
9 Brandlund 1997 
10 Landsbyen Brande 1997 
11 Brandholm, Kragsig og Tarp 2005 
12 Del 1: Uhre 1997 
 Del 2: Uhre 2005 

 
 
 
 
 
 
 
I forbindelse med dette projekt retter vi en tak for økonomisk bistand til følgende 
personer, forretninger og institutioner: 
 
Kr. N. Larsen, Vedersø 
Brande Kommune 
Brande Sparekasse 
Unibank, Brande 
Brande-Thyregod Landboforening 
Kulturelt Samråd i Brande 
Kvickly i Brande 
Anonyme givere. 
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Brandholm – Kragsig – Tarp 
Register for matrikkelejere og disses ægtefæller 

Bh = Brandholm, Kr = Kragsig, Tp = Tarp 

 

Ejer og dennes ægtefælle:          Skøde: Mtk. Nr. Side: 
  

Andersen, Christen & 1Kirsten Jensdatter, 2Ane Nielsdatt.    ejer      1803 2a      Tp 72 

Andersen, Christen & 1Kirsten Jensdatter, 2Ane Nielsdatt.    fæster  1795 2a Tp 72 

Andersen, Jørgen              1877   1b Kr 70 

Andersen, Thomas Børge & Esther Schnedler           1961     1b Bh 51 

Andreasen, Niels & Maren Madsdatter,            1851   3-4a  Bh 33 

Arrevad, Otto Nielsen & Johanne Nielsdatter Kjersgaard                  1799       1a Bh 17 

Beck, Inge-Lise & Erik Moesgaard           1993   1p Bh 60 

Below, Jørgen &  ?             før   1628        1a Bh   1 

Below, Sofhie & Christen Thott                 1628         1a Bh   1 

Berthelsen, Thommas & Karen Madsen           1867   6a Bh 37 

Bjerregaard, Gitte & Lars Laigaard           1991   1d Bh 56 

Bornemann, Søren                     1745        1a Bh   8 

Brandt, Laurids Jensen & Maren Kiersgaard                  1758       1a Bh   9 

Brugger, Stephen Joseph & Helle Bloch Andersen            2001 1b Kr 71 

Christensdatter, Karen                    1717        1a Bh   6 

Christensdatter, Maren, enke efter Christen Pedersen           1855 2a Tp 75 

Christensen, Abel Kirstejn & Juliane Marie Pedersen           1903   2b Tp 78 

Christensen, Christine, enke efter Peder Christensen           1887 2a Tp 75 

Christensen, Jens & 1 ?     , 2 Karen Christensdatter,           fæster    1761 1b Bh 49 

                                            3Ane Christensdatter                                

Christensen, Jens & Anne Chatrine Sørensdatter           1799   pc. 5 Bh 27 

Christensen, Jens & Maren Thomsen           1867   1a Kr 67 

Christensen, Jens Chr. ,   Ugift           1900   2b Tp 78 

Christensen, Jens Peder & 1Mette Marie Pedersen,                          1897 1b Kr 70 

                                            2Jensine Andersen. 

Christensen, Nielsine , enke                                                            1893   7a       Bh 41 

Christensen, Peder & 1Ane Sørensdatter, 2Ane Christensdatter       1844   2a Bh 25 

Christensen, Peder & Christine Christensen           1857   2a Tp 75 

Christensen, Peder & Kirsten Jensdatter  fæster           1785   2a Tp 72 

Christensen, Poul                                                                 fæster    1697 2a Tp 72 

Christensen, Thomas Christian & Jensine Marie Arrevad                  1831      1a Bh 19 

Clemmensen, Peder                                                             fæster   1664 1a Kr 63 

Cordsen, Claus                      1731       1a Bh   7 
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Damhus, Mads Jørgensen & 1Ane Iversdat., 2Johanne Sørensdat.  1810 4a Bh 36 

Donnerup, Niels Christensen &  ?           1799   7a Bh 40 

Ebsen, Karl Ingvard & Augusta Solvejg Pedersen Sønderholm        1935   7a Bh 41 

Eriksen, Erik Lilholm & Lene Wium Bendixen           1990   2a  Tp 76 

Eriksen, Søren Peder S. & Ketty Rauff Kristensen.            1978    3 -4a  Bh 35 

Frandsen, Johannes & Dorte Meyer           1994 2a Tp 76 

Frank, Pia & Poul Friis             2003 8a Bh 48 

Friberg, Susanne og Klaus            2006  3c Tp 92 

Friis, Poul              2004 8a Bh 48 

Faartoft, Ulla & Jørgen Jensen                                                          1996 7a Bh 41 

Gøye, Eskild & ?                     1631        1a Bh   1 

Gøye, Otto & Birgitte Thott                  1631         1a Bh   1 

Hamborg, Anders Sørensen & Kirstine Dorthea Hansen           1968   1d Bh 56 

Hamborg, Søren    ugift             1960   1d Bh 56 

Handrup, Christen & Catrine Marie Madsdatter Ahler                  1747        1a Bh   8 

Hansen, Arno Peter Brøkner  & Anna Westfall           1949   1b Bh 51 

Hansen, Carsten Andersen & Ella Larsen 1958   3c Tp 91 

Hansen, Christen & 1Sidsel Marie Madsdatter,  2Mette Nielsen        1840 4a  Bh 36 

Hansen, Christen & 1Sidsel Marie Madsdatter, 2Maren Madsdatter  1839   3 -4a  Bh 32 

Hansen, Christen & Johanne Jensdatter                              fæster   1767 1a Kr 63 

Hansen, Christen & Maren Nielsdatter           1832   7a Bh 40 

Hansen, Hans  Gustav & Nielsine Thomsen           1943   1b Kr 70 

Hansen, Jens & Astrid Kristensen           1984   6a Bh 39 

Hansen, Jeppe Andreas & Kestine Jacobine Sørensen           1930   1q   Bh 61 

Hansen, Julius Fischer & Karen Marie Svendsen           1934   1p Bh 60 

Hansen, Kirstine Dorthea  & 2Anders Sørensen Hamborg           1928   1d Bh 56 

Hansen, Niels Brøkner & Abelone Kristensen           1911   1b Bh 51 

Hansen, Niels Peder & Ane Katrine Hansen           1896   1f Bh 58 

Hansen, Niels Peder & Ane Katrine Nielsen                  1896       1a Bh 21 

Hansen, Vagn Oehlenschlæger & Marie Dalgaard           1958   1p Bh 60 

       Hendricksen, Jens & Margrethe Jakobsdatter                    fæster    1787 3a Tp 80 

Hjuler, Peder Christensen                                                             1802   3a   Tp              82 

Husum, Johannes & Bodil             1989    7a Bh 41 

Hvejsel, Johan Ahrensberg                  1741        1a Bh   7 

Hvidbjerg, Niels Pedersen                   1756      1a Bh   9 

Høeg, T.M.                    1925      1a Bh 22 

Høvelen, Conrad von & Sebille Gøye                 1682        1a Bh   2 

Ibsen, Peder                                                             fæster ¼ gård   1664 2a Tp 72 

Ibsen, Peder                                                             fæster ¼ gård   1664 3a Tp 80 
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Iversen, Søren & Kirsten Christensdatter                          1810   1a Kr 64 

Iversen, Søren & Kirsten Christensdatter                            fæster    1793 1a Kr 63 

Jakobsen, Henry Overgaard & Inger Marie M. K. Nielsen           1947   1b Kr 71 

       Jelling, Laust Kr. Elias & Johanne Dorthea Holm           1921   8a Bh 47 

Jensen, Anton Marius & Trine                  1923       1a Bh 21  

Jensen, Birthe Lundbak & Bernt Ingolf Jepsen           1996 6a Bh 39 

Jensen, Hendrick & Ane Poulsdatter                                  fæster     1746 3a Tp 80 

Jensen, Jens & Anne Christensdatter           1857   2b Tp 78 

Jensen, Jens Peter & Anne                   1915       1a Bh 21 

Jensen, Jens        fæster      1695 1a Kr 63 

Jensen, Jørgen & Ulla Faartoft           1996 7a Bh 41 

Jensen, Karl Chr. Svindbæk & Edel Krestence Andersen 1955   3b Tp 90 

Jensen, Mathias & Anne Marie Jensen 1924   3b Tp 90 

Jensen, Niels Peder & Ruth Sørensen           1950   1q Bh 61 

Jensen, Peder & Ane Kirstine Christensdatter           1839   3a Tp 86 

Jensen, Poul                                                                       fæster     1697 3a Tp 80 

Jensen, Søren & Maren Larsdatter           1807   3a Tp 83 

Jensen, Thommas & Ane Kirstine Sørensen           1865    8a Bh 47 

Jensen, Vagn & Gunhild Abildtrup           1955     1b Kr 71 

Jensens enke, Jens                                                  fæster ¼ gård   1664 2a Tp 72 

Jensens enke, Jens                                                  fæster ¼ gård   1664 3a Tp 80 

Jepsen, Arne & Karin Elna Kristensen           1991   1h Bh 54 

Jepsen, Bernt Ingolf  & Birthe Lundbak Jensen           1996 6a Bh 39 

Jepsen, Flemming & Lene Pedersen           2008  3-4a Bh 35 

Johannesen, Ejner Nygaard & Dorthe Frendrup 1981   3b Tp 90 

Julsgaard Nielsen, Jens Ottesen & Ellen Lauridsen           1923   1c Bh 52 

Julsgaard, Flemming & Mona Kristiansen           1995 1c Bh 53 

Julsgaard, Flemming & Mona Kristiansen           2002 2a Bh 26 

Julsgaard, Kristian & Anna Karen Mikkelsen           1971   1c Bh 53 

Jørgensen, Gerhard                    1929       1a Bh 22 

Kjersgaard, Jens Pedersen & Maren Christensdatter          1794   3a Tp 81 

Kjersgaard, Niels Jensen & Karen Mortensdatter Skaarup               1772       1a Bh               10 

Kjær, Jens Hansen & Ane Marie Madsdatter           1799   2a Bh 24 

Kjærgaard, Peter & Annett Nortvig Mortensen           2003 2a Bh 26 

Kragsig, Hans Christensen & Birthe Nielsdatter           1800   7a Bh 40 

Kristensen, Alfred & Marianne Holmgaard           1942   2b Tp 78 

Kristensen, Anton Sønderholm & Eline Christiane Hammerløv         1914   7b Bh 43 

Kristensen, Bjarne & Marianne Rasmussen           1983   1a  Bh 22 

Kristensen, Erik & Sonja Birgitte Olesen           1981   2b Tp 79 
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Kristensen, Hanne Bodil & Villy Kristensen 1975   3c Tp 91 

Kristensen, Hans & Nielsine Christensen           1867   7a Bh 41 

Kristensen, Hans Kirstejn Kragsig & Aase Ellehammer Nielsen        1961   1a Bh 22 

Kristensen, Jens Peter Sivert & Margit Sønderholm           1999 7b Bh 44 

Kristensen, Julius & Ester Kristine Jensen           1936   1a Kr 68 

Kristensen, Karl Erik & Inge Irene Sørensen           1973     1a Kr 68 

Kristensen, Morten & Lene Marie Knudsen           1873   7b Bh 43 

Kristensen, Niels Kjærsgaard & Petrine Jørgine Pedersen           1906   1a Kr 67 

Kristensen, Paw & Helle Zacho Rasmussen           1999 7b Bh 44 

Kristensen, Peder Hermand Peter & Mette Egeskov Pedersen         1905   1b Kr 70 

Kristensen, Peter Kragsig & Anette Kjær           2002 1a Kr 68 

Kristensen, Preben              1993   1r Bh 62 

Kristoffersen, Bo & Bettina Brandt Sørensen           2007 3b Tp 90 

Laigaard, Lars & Gitte Bjerregaard           1991   1d Bh 56 

Lambæk, Jørgen & Agnes Petrine Stengaard Kirkegaard           1929   6a Bh 38 

Lange, Hans & Karen Clausdatter Strangesen                 1596        1a Bh   1 

Larsen, August & Karen Jensen                                                        1888      1b      Kr                70 

Larsen, Lars Chr. & Caritha Feodora Vilhelmine. Josefine Barret 1905   3c Tp 91 

Larsen, Niels Peder Selstrup & Ane Pedersen           1869   3a Tp 87 

Lauridsen, Kristian & Agnes Skærlund           1931   2b-5b Bh 29 

Lauridsen, Peder Jensen Flø & Karen Marie Jensen           1905   3a Tp 88 

Lauridsen, Thorkild & Anny Henriksen           1943   3a Tp 88 

Lund, Jette    2005 3b Tp 90 

Lyngaas, Berit og Thomas Skov Schnedler 2006 2b-5b Bh 29 

Madsen, Karen, enke                                                            1882   6a  Bh 37 

Meyer, Dorte & Johannes Frandsen           1994 2a Tp 76 

Moesby, Aksel & Kirstine Julsgaard Nielsen           1935   1h Bh 54 

Moesby, Anders & Kirsten Overgaard           1978   3 -4a  Bh 35 

Moesgaard, Erik & Inge-Lise Beck           1993   1p Bh 60 

Moesgaard, Gunnar & Lone Moesgaard           1997 1f Bh 58 

Mormand, Herluf & ?              ca. 1641        1a Bh   2 

Mortensen, Annett Nortvig & Peter Kjærgaard           2003 2a Bh 26 

Mortensen, Jens Chr. & Kirsten Sørensdatter           1810   3a Tp 83 

Nielsen Skærlund, Jens                                                             1731        1a Bh   6 

Nielsen Skærlund, Jens                    1740        1a Bh   7 

Nielsen, Aksel E. M. & 1Kirstine Jørgine Andersen,           1913 8a Bh 47 

                                     2Pedersmine Nielsine Kærby Sørensen 

Nielsen, Anders & Inger Julsgaard Thomsen           1897   1h Bh 54 

Nielsen, Anders Chr. & Anne Kirstine Pedersen           1869   3b Tp 89 
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Nielsen, Christen                     1731        1a Bh   6 

Nielsen, Gitte Ellen              2002 8a Bh 48 

Nielsen, Ivalo Paaske             2007     8a Bh 48 

Nielsen, Jens Ottesen Julsgaard & Ellen Lauridsen           1923   1c Bh 52 

Nielsen, Karl Ellehammer & Elna Skov           1929   1a Bh 22 

Nielsen, Klaus Torben & Anne Marie Jensen           1986   8a Bh 48 

Nielsen, Martin Sandfeld & Karen Marie Sørensen           1920   1f Bh 58 

Nielsen, Niels & 1Maren Madsdatter, 2Mette Nielsen           1862   3- 4a  Bh 33 

Nielsen, Niels Andreas & E. Maren Mathiasen           1895   3-4a   Bh 34 

Nielsen, Niels Chr. & Mette Ottosdatter Pedersen           1898   3b Tp 89 

Nielsen, Thommas & Dorthea Jensdatter           1799   6a  Bh 37 

Nyegaard, Niels Christensen & 1Bodil Jensdatt., 2Maren Christ.dt.   1803   3a Tp 82 

Nørholm, Hans Juhl & Grethe Hermansen           1975   3 -4a  Bh 35 

Nørholm, Niels Magnus Nielsen & Abelone Kirstine Jensen           1925   3 -4a  Bh 34 

Olesen, Esther                                                                   2000 2a Tp 76 

Olesen, Jørgen Peschardt & Mette Vittrup Sørensen           2000 2a Tp 77  

Olesen, Michael Nückel & Helle Dinesen           1993   2a Tp 76 

Olsen, Hanne & Jesper Vonge Jensen           2000 1p Bh 60  

Paluszewski, Eduard Wladyslaw & Marianne Bech Paluszewski      1994 1d Bh 57  

Parsberg, Niels & Elisabeth von Høvelen                  1687        1a Bh   4 

Pedersen, Christen & Maren Christensen           1826   2a Tp 75 

Pedersen, Christen & Mette Marie Knudsen           1880   2a Bh 25 

Pedersen, Christen & Mette Pedersdatter           1818   2a Bh 24 

Pedersen, Hans Chr. Møller & Ane Kristensen           1906   7a Bh 41 

Pedersen, Lene & Flemming Jepsen           2008  3-4a Bh 35 

Pedersen, Michel                                                           fæster  1a Kr 63 

Pedersen, Peder & Martha Marie Egeskov Kristensen           1934   2a Tp 76 

Pedersen, Peder Bonde             1866   1b Kr 70 

Porsbjerg, Alfred & Ulla Egeskov           2005 3c Tp 92 

Poulsen “Husum”, Peder & Maren Jensdatter           1799   8a Bh 46 

Poulsen, Anders Christian & Edith Lyhne           1972   1f Bh 58 

Poulsen, Christen                                                     fæster ½ gård   1664 2a Tp 72 

Poulsen, Christen                                                                 fæster   1762 2a Tp 72 

Poulsen, Christen                                                     fæster ½ gård   1664 3a Tp 80 

Poulsen, Mogens & Helene Kristensen  2007 3b Tp 89 

Quitzow, Henning & Birgitte Gøye                 1661        1a Bh   2 

Rantzau, Bendix & datter af Albert Skeel                 1608        1a Bh   1 

Rasmussen, Helle Zacho & Paw Kristensen           1999 7b Bh 44 

Rasmussen, Kristian Krusborg & Anna Feldborg           1957   1f Bh 58 
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Rasmussen, Otto Arevad Husum & Kirstine Dorthea Hansen           1918   1d Bh 56 

Rasmussen, Peder & Jensine Marie Ottosen Arevad           1893   1d Bh 56 

Risom, Jens                     1741        1a Bh   7 

Schnedler, Harald     1922   3b Tp 89 

Schnedler, Otto Skov &  Olga Martine Andersen           1922   3b Tp 89 

Schnedler, Otto Skov & Karen Margrethe Skærlund           1964      2b-5b Bh 29 

Schnedler, Thomas Kristian Skov og Berit Lyngaas           2006  2b-5b Bh 29  

Skeel, Kirsten                     1610        1a Bh   1 

Skjærlund, Niels Jensen & Karen Christensdatter                  1713        1a Bh   6 

Skjærlund, Ths. Chr. Holm Nielsen & Ane P.K.M. Pedersen           1904   2a Bh 26 

Skjærlund, Aage Kristen & Inga Vestergaard           1958 2a Bh 26 

Skaarup, Karen Mortensdatter                   1795       1a Bh 11 

Sparre, Claus                              1a Bh   2 

Strangesen, Claus & Karine Pedersdatter Væbner                  1587        1a Bh   1 

Svendsen, Svend Anker               1927   1p Bh 60 

Svendsen, Svend Anker               1927   1q Bh 61 

Svendsen, Svend Anker               1927   1r Bh 62 

Søndergaard, Martin & Maria     se 15f Alkærlund           1930   1r Bh 62 

Søndergaard, Peder Dahl & Inger Nielsine Kristensen           1950   1r Bh 62 

Sønderholm, Sigurd & Edith Margrethe Kristensen           1948   7b Bh 44 

Sørensen, Bettina Brandt & Bo Kristoffersen           2007 3b Tp 90 

Sørensen, Christen & Ane Marie Mathiasdatter           1835   1a Kr 65 

Sørensen, Gunner & Magda Dennedsen           1945   1b Kr 70 

Sørensen, Jens          fæster    1730 1a Kr 63 

Sørensen, Karl Valdemar & Magda Jørgensen           1929   8a Bh 47 

Sørensen, Kristen Peder & Adelheid Frederikke Voss                  1925       1a Bh 22 

Sørensen, Mette Vittrup & Jørgen Peschardt Olesen           2000 2a Tp 77 

Sørensen, Niels Peder & Ane Marie M. Thommasen Berthelsen      1894    6a Bh 38 

Sørensen, Peder Kr. & Larsine Karoline Nielsen           1926   6a Bh 38 

Sørensen, Peder Kr. & Larsine Karoline Nielsen           1949   1p Bh 60 

Sørensen, Peder Aage   & Inger Kristensen Søndergaard           1929   8a Bh 47 

Sørensen, Peder Aage & Inger Kristensen Søndergaard           1932   1q Bh 61 

Sørensen, Tommy Nørgaard & Gudrun Welling           1990    3a Tp 88 

Tarp, Niels Skærlund Pedersen & Kirstine Thomsen Gasbjerg         1904   2a Tp 76 

Thommasen, Berthel & Magdalene Sibylle Jensen Kjersgaard         1836   6a   Bh 37 

Thomsen, Christen Madsen & Else Kirstine Jensen           1866   1c  Bh 52 

Thomsen, Else Kirstine  , enke                  1848        1c       Bh              52 

Thomsen, Gunnar    ugift             1915   1c  Bh 52 

Thomsen, Harry & Kirstine Dorthea Kristensen           1946   8a  Bh 48 
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Thomsen, Jens Chr. & 1Ane Kirstine Andersdat., 2Ane Jensdat.       1830   8a  Bh 46 

Thomsen, Laurits Brandt & Sidsel Marie Madsen                  1875       1a  Bh 20 

Vonge Jensen, Jesper & Hanne Olsen            2000 1p  Bh 60 

Væbner, Peder Terkelsen & Else Juul            før  1587        1a     Bh   1 

Væver, Jens Hansen & Kirsten Jensdatter                             fæster  1784 3-4a    Bh 30 

Winding, Lars Chr. & 1Booel Margr. Jensdatter,                     fæster  1790 3-4a   Bh 30 

                    2Maren Jensdatter, 3Anne Christensdatter            

Winding, Lars Chr. & 1Booel, 2Maren,3Anne (se ovenfor)       ejer     1806 3-4a   Bh 30 

Østerby, Hans Christensen & Margrethe Nielsdatter           1808   3 -4a  Bh 32 
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Lokalhistorisk Forening Brande 

Brande Sogns Gårdhistorie. 

Siden 1989, hvor dette projekt havde sin begyndelse, 

er det ene hefte efter andet dukket frem af disen til i 

dag at repræsenterer 16 hefter med gårdhistorier. 

Gårdhistorierne er en forlængelse af det arbejde som 

gårdmand Peder Larsen, Dørslund påbegyndte, en 

håndskrevet bog kaldet "Peder Larsens Protokol". 

Gårdhistorierne er også et stort samarbejde mellem 

frivillige, foreninger og arkiver desuden med økono-

misk bistand fra personer, forretninger og institutio-

ner ved projekt opstart. 

Gårdhistorierne udgives af Lokalhistorisk Forening 

Brande 

på eget forlag:  

Brandehistorisk Forlag. 

ISBN: 978-87-92957-43-6 

Gårdhistorie Nr. 11 

Brandholm, Kragsig & Tarp 
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